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Upokojenska nadloga: “Joj, kam bi dal ...”

Predsednik  dr. Janez Drnovšek, letos drugič pri Najevski lipi, v spremstvu novega župana Črne Janeza Švaba, in nekdanjega 
župana Franca Stakneta. (Stran 3) 

Foto S.Š.

Veselica 
ali kaj 
več?

Občina Črna na Koroškem je po zgledu prednikov, ki so se 

zbirali pod lipovimi drevesi, da bi tam moževali o letini in o 

drugih eksistenčnih problemih in se nato še poveselili, ob 

osamosvojitvi Slovenije povabila državnike mlade države pod 

eno najstarejših lip na Slovenskem- Najevsko lipo. Zrasla je 

na Ludranskem vrhu, na tisoč metrih nadmorske višine, kjer 

se okrog in okrog bohotijo iglasti gozdovi. Srečevanje držav-

nikov s Korošci je v začetku poletja  postalo tradicionalno, le-

tos že trinajsto. 

Želja je bila, da bo lipa z idilično okolico dobro vplivala na 

naše politike, da bodo lažje rešili kakšno nesoglasje.Vendar pa 

se povezovalna vloga lipe v slovenski politiki ni obnesla, saj po 

obiskovalcih politikih sodeč, ne. 

Nadalje je organizatorje vodila tudi želja po večji prepo-

znavnosti Mežiške doline in Koroške, saj je Ljubljana odda-

ljena. Ta cilj se počasi morda le uresničuje. Je pa  župan Ja-

nez Švab med nagovorom gostom povedal, da domačine tare 

slaba oskrba s pitno vodo, čeprav je vode v okolici v izobilju. 

In da prebivalci čutijo zdravstvene posledice več stoletnega 

rudarjenja in predelave svinca v dolini, ker je marsikje zemlja 

kontaminirana. 

Prijazni gostitelji so prikazali številne običaje iz svoje-

ga ljudskega izročila, kar so pozorno spremljali tudi gostje 

iz dvojčice- zamejske Koroške. Med pogovorom so poudarili  

pomen ljudskega izročila in odnosa do slovenskega jezika pri 

matičnemu narodu ob vstopanje v EU, ko bo slovenščina eden 

od uradnih jezikov. Vendar - kako dolgo še, če bo nam in našim 

predstavnikom ljubša angleščina oziroma kateri drugi jezik ?

Samo Šavc

Jože Wakounig, pred-
sednik manjšinske orga-
nizacije Narodnega sve-
ta koroških Slovencev, o 
prihodnosti slovenščine 
kot uradnega jezika v 
EU: 
» Mene vedno zabriše 
v oči in zabode v srce, 
ko dobim od kakšnega 
slovenskega parlamen-
tarca ali kogarkoli ka-
ko vizitko; in v kakem 
jeziku tam piše? Samo 
v angleščini! Nič nimam 
proti angleščini ampak 
vsaka vizitka ima dve 
strani…«

POPULIST TEDNA
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Kar nekaj časa so časopisi 
in revije polni razprav o tem, 
da se svet (in z njim seveda 
tudi Slovenija) približuje krizi 
staranja prebivalstva, da grozi 
sesutje pokojninskega sistema 
in da se bo ta, če ne bo ‘’gasil-
skega’’ ukrepanja, zgodilo že 
v nekaj letih.

Beremo in slišimo, da se 
sedanji upokojenci upokoju-
jejo premladi, tako rekoč pri 
polnih močeh in da se potem 
trmasto in egoistično oklepajo 
svojega bednega penzionistič-
nega žitja in bitja in se neuvi-
devno nočejo umakniti ‘’mla-
dim, lepim in pametnim’’, ki 
jih morajo vzdrževati. Ne-
nehno se povečuje medge-
neracijski razkorak: rodnost 
se pospešeno zmanjšuje, živ-
ljenjska doba pa podaljšuje. 
Prebivalstvo se (ne le v Slove-
niji) naglo stara, delovnoak-
tivna generacija krivi upoko-
jence, da so jim v vedno večje 
breme in nadlogo, saj so še 
pred desetletji za enega upo-
kojenca delali štirje zaposle-
ni, danes pa le še eden in pol. 
Kmalu naj bi razmerje bilo le 
še ena proti ena, kar pomeni 
dokončni zlom pokojninske-
ga sistema, ki je doslej teme-
ljil na Bismarckovem principu 
medgeneracijske solidarnosti 

iz leta 1891. Takrat je seveda 
bil učinkovit in neproblema-
tičen: povprečna življenjska 
doba Nemca je znašala 45 
let, pravico do pokojnine pa 
je dosegel šele pri petinšestde-
setih. Upokojenci so bili torej 
redki, izplačevanje neproble-
matično, breme za še zaposle-
ne neznatno. Sistem je deloval 
skoraj pol stoletja, ko se je za-
čel krhati. Danes znašajo po-
kojninski javni izdatki pri nas 
12,7% bruto družbenega pro-
dukta, do leta 2050 pa naj bi 
se povečali vsaj za osemdeset 
odstotkov, kar seveda pomeni 
popolni bankrot. Kakršnokoli 
jamstvo države za preživetje v 
starosti bo odpadlo, nekakšno 
minimalno pokojnino si bodo 
zaposleni lahko zagotovili le 
z visokimi vplačili v kapital-
ske družbe in bolj ali manj 
privatna pokojninska zavaro-
vanja, kjer pa lahko čez noč 
ostanejo brez vsega.

Očitki, da mora sedaj ak-
tivna generacija ‘’vzdrževati’’ 
in na svojih hrbtih prenašati 
upokojence, so seveda kritič-
ni in ustvarjajo le nepotrebno 
napetost in zastrupljeno druž-
beno klimo, ki koristi le poli-
tikom in politikantom raznih 
barv in kalibrov. Hote se poza-
blja , da so sedanji upokojen-

ci ves čas plačevali prispevke, 
ki so, sorazmerno s takratni-
mi dohodki, bili vse manj kot 
neznatni... Znan je izračun it 
tistega časa: Če bi denar na-
mesto obveznega vplačevanja 
v pokojninski sklad pretopili 
v devize in sproti nalagali v 
zanesljivo inozemsko ban-
ko (konkretno v Deutsche 
Hypo-Vereinsbank), bi zava-
rovanci s srednjo strokovno 
izobrazbo imeli rente v pov-
prečnem znesku 1.6’’ RUR. Bi-
li bi torej dobro preskrbljeni 
in nikakršno breme mladim. 
Tako pa vemo, da je država s 
pokojninskim skladom delala 
kot svinja z mehom: nekaj je 
požrla stalno rastoča inflaci-
ja, ostalo pa se je ‘’prelivalo’’ 
v nenasitni proračun, kjer je 
sproti neproduktivno izpuh-
tevalo. To se je nadaljevalo 
tudi pozneje, po osamosvo-
jitvi. Nebrzdana prigrabizaci-
ja in vsesplošno ropanje se ni 
ustavilo pred ničemer. Nadzor 
države je kar se da luknjičav 
in kakšna ‘’zadeva Enron’’ v 
slovenski izvedbi nas ne sme 
presenetiti.

Nekaj je treba ukreniti.
Pripravljajo se resne refor-

me pokojninskega sistema, ki 
v glavnem obetajo podaljša-
nje delovne dobe in znižanje 

pokojnin. Prvo ima dvomljive 
učinke: mladim, izobraženim 
generacijam se zapira pot do 
prve zaposlitve, po drugi sta-
ni pa si težko zamišljamo očar-
ljivo šestdesetletno baletko in 
sedemdesetletnega kirurga s 
tresavico, ki sta še vedno ak-
tivna. Znižanje pokojnin pa se 
nam dogaja že sedaj. Uspešno 
jih grizljajo inflacija, vedno viš-
je obdavčitve, vedno večji pri-
spevki za vedno manj pravic v 
zdravstvu. Letne korekcije po-
kojnin ter dodatki za rekreaci-
jo postajajo humoristične toč-
ke. Torej je za to že oblino in 
uspešno preskrbljeno.

In kaj lahko naredimo upo-
kojenci?
- Pošteno priznajmo, da so 

pokojnine odločno previ-
soke in da nekateri med 
nami živijo daleč nad svo-
jimi razmerami. Znani so 
primeri, da si nekateri pri-
voščijo meso celo enkrat 
na mesec, da si na leto 
kupijo vsaj dva para no-
gavic, šušlja se celo, da si 
nekateri razsipneži kupijo 
kakšne nove gate, čeprav 
jih nujno ne potrebuje-
jo. Ti nezaslišano ekscesi 
se morajo nehati. Če nas 
denar že tako tišči, pa ga 
vsaj polovico vrnimo ma-

teri državi, ki se ga najbrž 
ne bo branila.

- Neodgovorno in egoistič-
no trošimo zdravstveni 
denar. Obolevamo, kre-
hamo in krevsamo nao-
krog, napoti smo sebi in 
vsem okoli nas. Kljub te-
mu se krčevito oklepamo 
bednega bivanja, zmotno 
smo prepričani, da nam 
to, da smo celo življenje 
vplačevali za zdravstveno 
varstvo, prinaša tudi ne-
ke pravice. Te se pa nujno 
omejene z ekonomskim 
rezonom: le do točke, do-
kler se to splača, potem 
pa ne več. Poučen je pred-
log neke politične skupine 
v nemškem parlamentu 
(‘’Spiegel’’ 9/2000): nad 
petinšestdesetim letom 
starosti naj se ukinejo vse 
drage operacije življenj-
sko pomembnih organov, 
operacije hrbtenic, vstav-
ljanje umetnih sklepov, 
draga zdravila in ostali 
‘’nepotrebni luksuz’’, ki 
utegne ostarelim olajša-
ti in podaljšati življenje. 
Očitno je bil veliki vzor-
nik za takšen predlog bla-
gopokojni Adolf Hitler, ki 
v svojem epohalnem delu 
(‘’Mein Kampf’’, četrta iz-

daja, stran 238) priporoča, 
da je treba ‘’odstraniti vse 
nekoristne jedce’’.
Predlog zaenkrat ni bil 

sprejet, uspešno ga je že pri 
nas nadomeščajo dolge čakal-
ne dobe za nujne preglede in 
operacije, vedno manjše pra-
vice iz zavarovanja, vedno več 
doplačil in kar je podobnih 
iznajdb. Marsikateri ostareli 
bolnik se tega kmalu naveliča 
in predčasno odkraca. 

Kar seveda pomeni dobro-
došli prihranek.

- Nasploh pa, po pre-
pričanju države mladih, lepih 
in pametnih novokomponira-
nih podjetnikov in tranzicij-
skih povzpetnežev živimo pre-
dolgo, se (kako nespodobno in 
zastarelo!) radi sklicujemo na 
neke etične in moralne vred-
note, govoričimo o socialni in 
pravni državi, namesto da bi si 
poiskali lepo, sončno parcelico 
na kakšnem mirnem britofu in 
tja odložili svoje koščice. Pa te-
ga nočemo razumeti in se vse-
skozi nekaj puntamo. Slišati je 
celo parolo ‘’Penzionisti vseh 
dežel – zjezite se!’’

Nezaslišano! Le kam pe-
lje vse to?

Bogomir Celcer

Upokojenci – dežurni krivci za vse

Pogovarjala sem se z Ane-

marijo in Valentinom Kreuhom 

o njunem življenju in izkušnjah, 

ki jih imata kot vegetarijanca.

Kako dolgo sta že zaprise-
žena vegetarijanca?

»Trinajst let.«

Zakaj sta se odločila za to 
vrsto prehrane?

»Prvotni vzrok je bil zdrav-

stvene narave. Zdravnik je 

Anemariji svetoval, naj se iz-

ogiba svinjskemu mesu in jaj-

cem. Soglasno sva spremenila 

jedilnik. Kakšno leto sva ob-

časno še uživala ribe. O novi 

prehrani sva poiskala litera-

turo in se tako seznanila z ve-

getarijanstvom. To ni samo na-

čin prehrane, ampak tudi način 

življenja.«

Kje sta našla podatke o 
tem?

»V začetku največ v revijah, 

na primer v Karmi in Auri. Po-

zneje tudi v različnih knjigah s 

to tematiko.«

Kako so to vajino odločitev 
sprejeli bližnji in okolica?

»Nekateri so bili navdušeni 

in so naju v odločitvi podpirali. 

Drugi so odkrito nasprotovali. 

Njihov glavni argument proti 

je bila skrb za najino zdravje. 

Prepričevali so naju, da nama 

bo primanjkovalo živalskih be-

ljakovin in vitamina B12, ki se 

nahaja večinoma v mesu.«

Ali je ta nov način prehra-
ne kakorkoli vplivala na vaji-
no zdravje?

»Seveda! V pozitivnem smis-

lu. Anemariji se je kmalu po tem, 

ko je prenehala uživati živalske 

produkte, izboljšala bolezen ko-

že. Telesno sva imela nekakšen 

občutek lahkosti. Negativnih 

učinkov nisva opazila.«

Ali sta bila še vedno ena-
ko fizično aktivna, sta lahko 
opravljala enako težka fizič-
na dela kot pred spremembo 
prehrane?

»Brez problemov. Valentin še 

bolj kot prej. Jaz pa tako niko-

li nisem opravljala težjih fizič-

nih del.«

Danes potemtakem mesa 
sploh nikoli ne jesta?

»Ne. Od živalskih produktov 

samo občasno jajca in mleko v 

industrijsko pripravljeni hra-

ni.«

Mleka torej ne pijeta?

»Ne. Živalsko mleko tudi ni 

primerno za naše otroke, ampak 

izključno za mladiče živali.«

Kateri so potem tisti indu-
strijsko pripravljeni izdelki, ki 
vsebujejo mleko?

»Razni jogurti, peciva, čoko-

lada in podobno.«

Kaj pa ribe?
»Tudi ribe so meso! Veliko-

krat me kdo, potem ko izve, da 

ne jem mesa, vpraša: »Kaj pa ri-

be?« Kot bi bile ribe solata!«

Ali še vedno zavračata meso 
izključno zaradi zdravja?

»Nekaj zaradi zdravja, veči-

noma pa zaradi moralno-etičnih 

nazorov. Moti naju odnos člove-

ka do živali. Ne spoštuje jo kot 

živo bitje, ki ima prav tako svoja 

čustva in občutke.«

So še kakšni drugi vzroki?
»Predvsem gre za nasproto-

vanje neupravičenemu ubijanju 

živali in predelavi mesa. Iz raz-

ličnih virov sva izvedela, da se 

za petsto gramov mesa, prede-

lanega v hrano, porabi dvanajst 

tisoč litrov pitne vode. Na drugi 

strani pa se za en kilogram pše-

nice porabi komaj okoli deset 

odstotkov te vode. Razne študi-

je so tudi dokazale, da bi se, če 

bi ukinili predelavo mesa, lakota 

v svetu zmanjšala. Namesto da 

gojimo koruzo in pšenico za krm-

ljenje živali, bi jo lahko direktno 

uživali. Tako pa jo najprej živali 

predelajo in šele nato jo, v obliki 

mesa, dobimo na krožnik. Pove-

čana pridelava poljščin za krm-

ljenje živali zahteva intenzivno 

gnojenje in škropljenje. Vse te 

škodljive snovi pa potem proni-

cajo v podtalnico. Tudi z ekolo-

škega vidika bi bilo zelo dobro, 

če bi se prireja mesa ustavila.«

Se vam zdi, da so v Sloveniji 
živali bolj izpostavljene muče-
nju kot v drugih državah?

»V to nimava vpogleda, ker 

nimava na voljo tovrstne lite-

rature. Lahko samo predvide-

vava.«

Ali imata možnost kakrš-
negakoli vpliva na stanje pri 
nas?

»To možnost imamo vsi! V 

tujini obstajajo celo odvetni-

ki, ki na sodiščih branijo pravi-

ce živali. Pri nas še nismo tako 

daleč. Obstajajo pa razna dru-

štva za zaščito živali. Midva jim 

pomagava s prostovoljnimi pri-

spevki. Tudi za izgradnjo azila 

za zavržene živali. Včlanjena sva 

v Društvo za osvoboditev živali 

in njihove pravice.«

Kakšno društvo je to?
»To društvo se bori za ukini-

tev vseh klavnic po svetu. Skli-

cuje se na peto božjo zapoved, 

ki se glasi: NE UBIJAJ!. Bori 

se tudi za to, da dobijo živali 

svoj življenjski prostor. Človek 

jih vedno bolj izpodriva in za-

tira.«

Je za to društvo značilno 
kakšno verovanje?

»Ne. Včlanijo se lahko vsi, ki 

so jim mar živali, ne glede na 

veroizpoved.«

Prej sta omenila zmanjšan 
prostor za živali. O tem govori-
jo tudi lovci. Kakšno je vajino 
mnenje o lovcih danes?

»Lovci se obnašajo, kot da 

brez njih divjadi ne bi bilo in 

kot da so poklicani, da v naravi 

delajo red. To nikakor ne drži! 

Živali znajo čisto dobro skrbeti 

same zase, če jim le damo mož-

nost. Poglej, pride na primer 

leto, ko v naravi ni dovolj hra-

ne. Živali same poskrbijo, da se 

zmanjša rodnost. Lovci skrbijo 

za red v naravi, kar pa je proti 

zakonom narave in ni potrebno. 

Človek je tisti, ki jemlje živalim 

prostor, in ne obratno!«

Ali ni že od davnine človek 
tudi lovec?

»Bil je, zaradi okoliščin. Si-

cer pa človeški ustroj ni tak-

šen kot pri živalih – mesojed-

cih. Razlikuje se po prebavnem 

traktu in še po nekaterih drugih 

lastnostih. Zdaj ni več potrebno 

ubijati, da bi preživeli!«

Dobila sem občutek, da ne 
marata lovcev?

»Res je! In to zaradi ubijanja. 

Lovci streljajo nemočne živali, 

ki se ne morejo braniti, potem 

pa se ponašajo z njihovimi tro-

fejami. Vse to ubijanje ima širši 

pomen. Verjameva, da takrat, 

ko se bo prenehalo ubijati ži-

vali in se bodo ukinile klavnice, 

tudi vojn ne bo več.«

Že nekaj časa se pojavlja-
jo različni plakati na temo 
vegetarijanstva. Kaj menita 
o njih?

»Nekaj je treba ločiti! Vege-

tarijanci so ljudje, ki ne uživajo 

mesa, ostale produkte, kot so 

mleko, skuta, sir in podobno, 

pa. Veganci pa so ljudje, ki zav-

račajo vse živalske produkte in 

se hranijo izključno z zelenjavo 

in sadjem. Ponekod v tujini ne 

nosijo niti usnjenih čevljev. Pri 

nas še nismo tako daleč. Pozor-

nost naših ljudi je usmerjena iz-

ključno na prehrano.«

Kako pa gledata na plakate, 
ki obsojajo mesojedce? 

»Pri nas je še vedno zasidra-

na cerkvena miselnost, ki je za-

poved »ne ubijaj«, spremenila v 

»ne mori«. Tako se morijo ljud-

je, ubijajo pa živali. To seveda 

ne drži! Bog je jasno povedal: 

»Ne ubijaj!«. Bog je dal člove-

ku razum in svobodno voljo. V 

Genezi je celo zapisano: »Glej-

ta, dal sem vama vse zelene ze-

liščne rastline s trdim steblom, ki 

raztresajo semena preko zemlje, 

in sleherno drevo, na katerem je 

sad s semenom. Naj vama bo v 

živež.« Vsak pa se sam odloči, 

kako bo živel. Bog za človeko-

vo spreobrnjenje ne uporablja 

sile. Vsaj zdaj še ne! Čeprav ob-

stajajo prerokbe, da bodo ljudi, 

če se ne bodo spremenili, unič-

ile razne bolezni in naravne ka-

tastrofe.«

Verjameta v reinkarnaci-
jo?

»Da.«

Pa v to, da so duše na raz-
ličnih nivojih?

»Da.«

To pomeni, da so nekateri 
nižje razviti in torej niso od-
govorni za to, da jedo meso?

»Da, tudi to je možno. Toda 

ko jim nekdo to pove in zavest-

no nadaljujejo s tem početjem, 

postanejo za to odgovorni. Ima-

jo možnost priti do spoznanja, 

kaj je prav in kaj narobe. Za svo-

ja dejanja bodo takšni ljudje od-

govarjal!«  

Kaj predlagate ali želite, 
da bi Slovenija naredila za 
vas, vegetarijance?

»Da bi opustili intenzivno 

prirejo mesa, zaprli klavnice in 

se bolj posvetili biološki pride-

lavi zelenjave. Tudi z gospodar-

skega vidika bi bilo to dobro! 

Ljudje se vedno bolj obračajo 

k naravi in iščejo naravne pro-

dukte, brez strupov in umetnih 

gnojil. Videti je, da se naši kme-

tijski strokovnjaki še ne zaveda-

jo dovolj, da gredo vsa ta gnoji-

la in pripravki v živali in v vodo. 

Končno jih zaužijemo mi!«

Želim vam še naprej zdravo 
življenje in hvala za pogovor.

»Še več bi bilo potrebno o 

tem pisati in na ta način osveš-

čati ljudi. Ko so enkrat s tem 

seznanjeni, ni več izgovorov, 

da niso vedeli. Vsak odgovarja 

za svoja dejanja!«

Milojka Mohor

Način Življenja

Vegetarjanstvo

REALIST
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Prvo soboto v juliju je po-
tekalo na Ludranskem vrhu 
(okrog 1000 m nad morjem), 
pri Najevski lipi, ki se bli-
ža častitljivi starosti osem-
sto let, in ji zato rečejo ma-
ti vseh lip, tradicionalno, 13. 
srečanje državnikov. Črnjani 
so ob osamosvojitvi Sloveni-
je leta 1991 pričeli s to prire-
ditvijo, ki naj spremlja mlado 
državo v prihodnosti. In ta-
ko se ob začetku poletja, kot 
nekdaj naši predniki, zbere-
jo pod krošnjo lipe (menda 
je lipovec), nekateri pred-
stavniki slovenske države in 
politike, ter dejavniki politike 
in  gospodarstva  Koroške po-
krajine in v družbi Korošcev 
preživijo dan. Ker je narava 
okolico  obdarila s čudovitimi 
gozdovi, tudi pozitivne ener-
gije ne manjka.

Prihod gostov so kot obi-
čajno pospremili s pokanjem 
movžnarjev. Osnovnošolci iz 
Javorja so nastopili z ljudskim 
plesom ob steljeraji in prepe-
vali. Župan Črne Janez Švab 
je pozdravil predsednika dr-
žave dr.Janeza Drnovška, 
Ivana Sušnika, predsednika 
državnega sveta, podpred-
sednico državnega zbora Ir-
mo Pavlinič Krebs, poslance, 
svetnike, ministre in pred-
stavnike državne uprave, ter 
lokalne predstavnike oblasti 
in gospodarstva. Pa še voja-
ke Slovenske vojske in okrog 
tisoč udeležencev srečanja. 
Omenil je težave občine z 
vodovodom in kontaminaci-
jo zemlje kot posledico več-
stoletnega rudarjenje svinca 
v Mežiški dolini, spomnil na 
čase, ko so predniki pose-
dali pod lipami ter tam mo-
ževali o zanje pomembnih 
stvareh, ter praviloma nada-
ljevali z veselico; zaželel je 
gostom lepo doživetje Koro-
ške in dobro počutje na ko-
roški gaudi.

Slavnostni govornik, pred-
sednik države, ki je lani prvič 
doživel ta dogodek, je menil, 
da vedno potrebujemo druže-
nje prijaznih ljudi z dobrimi 
nameni. Ko vstopamo v Evro-

po, kjer pričakuje varnost in 
enakopravnost ter ohranitev 
Slovenstva, končujemo prvo 
obdobje po osamosvojitvi. 
Tudi znotraj države gre za te 
vrednote, pa za obvladovanje 
socialnih razlik.  O boju Koro-
ške v vojni za Slovenijo pred 
dvanajstimi leti, ki je zahteval 
človeške žrtve, je  dejal, da je 
bil odločen in pošten , ter kot 
predsednik zavrača  njegovo 
blatenje, za kar je požel ve-
lik aplavz.

Najzanimivejši del kul-
turnega programa je goto-
vo štehvanje, običaj ko mla-
di konjeniki razbijajo med 
konjskim dirom leseno po-
sodo, barigelco, pritrjeno na 
drogu. Dekleta (štehvanjske 
dečve) opazujejo mladeniče 
med  zbijanjem, ter med lov-

ljenjem obročev na kovinsko 
palico. Zmagovalec dobi ve-
nec od štehvanjske dečve in 
postane štehvanjski mojster. 
Tokrat je to izmed petih fan-
tov uspelo Urošu Šepulju, po 
domače Podkeržnikov iz Ja-
vorja, izbrala pa ga je Trezka 
Potočnik. Z dekleti so zaple-
sali »raj pod lipo«. Nasto-
pili so tudi folkloristi  KUD 
Gozdar.

Slovenska vojska je udele-
žencem skupaj z občino Čr-
na podarila vojaški pasulj, ki 

je požel veliko zadovoljstva 
med udeleženci srečanja. 
So pa vojaki predstavili tudi 
poklic vojaka v prihodnosti: 
možnosti zaposlitve , bojno 
opremo in še kaj.

Popoldan so prireditelji 
popestrili še s športnimi ig-
rami, iskanjem zaklada in z 
ljudsko veselico.

S.Š.

REALIST

Najevska lipa že trinajstič

Srečanje državnikov in 
državljanov na Ludranskem vrhu

Predsednik države se je pogovarjal tudi s koroškim raziskoval-
nim novinarjem Mirom Petkom.

Osnovnošolci iz Javorja, najvišje ležeče šole v Sloveniji, so 
prikazali tudi običaje iz ljudskega izročila.

Konjenik Uroš Šepul je postal letošnji štehvanjski mojster

Štehvanje vključuje še lovljenje obročev med ježo, kar skrbno opazujejo štehvanjske dečve.

Pripadniki Slovenske vojske so predstavili poklic vojaka in 
delili pasulj.

Jerica Mrzel, poslanka v 
DZ je bila drugič prisotna. 
Prijetno jo je presenetila le-
pota teh kra jev, urejenost   
kmetij, ki jih krasi cvetje na 
oknih, kar kaže, da so ljud-
je delavni, vztrajni in kljub 
težavam vendarle  srečni. 
Čestita organizatorjem, saj so uspeli pridobiti številne 
goste, pripravili sijajno prireditev, na katero so vodile do-
bro označene poti. Srečanja s stiskom rok, in s pogovori 
pa  ljudem dobro denejo, so tudi priložnost, da se kak pro-
blem, ki ga poslanec ne vidi, na tak način reši.

Ivo Bizjak, minister za 
pravosodje, je le redko kdaj 
manjkal.Zanj je to lepa pri-
ložnost za srečanja na nefor-
malen način, še lepše bi bilo 
če bi prišlo več ljudi iz poli-
tike…Gre pa tudi za srečanje 
z domačini, za sprostitev in 
ogled tega dela Slovenije.

Janez Komljanec, po-
slanec DZ, meni, da je ide-
ja odlična, vendar se  veliko 
politikov ne zaveda prilož-
nosti za pogovor s kolegi 
in občani. Meni, da bodo 
ta srečanja ostala, saj ima 
dobre izkušnje iz teh neur-
banih srečanj doslej.

Fric Kumer, šestindvaj-
set let v komunalni politiki 
v Pliberku, funkcionar lov-
cev, predsednik Posojilnice 
Bank v Pliberku in še dru-
gače aktiven. Zelo pozitiv-
no ocenjuje ta srečanja, ki 
jih je deset že doživel, saj je to priložnost srečati politike 
iz Ljubljane, predvsem pa župane koroških občin, ki pa 
se njihove vrste pomlajujejo. Za zamejske Korošce je to 
priložnost, saj se dogovorijo o koristnih stvareh za obe 
strani. Želel bi, da bi bilo povabljenih iz avstrijske strani 
več zainteresiranih, recimo predstavniki kulture, športa 
in predvsem gospodarstva. Ko se bo Slovenija pridruži-
la EU bo sodelovanje postalo še tesnejše, zato je prav, da 
»se dobivamo in vodo napeljemo čez naše mline«. Zato 
naj se vključijo vsi, ki se zavzemajo za narodnostno po-
litiko in tudi drugi. Kot predesednik Društva KD Pliberk, 
kjer imajo kulturni dom nadregionalnega pomena, bi že-
lel čimveč skupnih prireditev s prebivalci Mežiške doline 
oz- Koroške regije. Tokratna prireditev mu je všeč zaradi 
sorazmerno velike udeležbe politikov, tudi govor pred-
sednika Drnovška , vendar je pogrešal kakšno besedo o 
sodelovanju z zamejstvom.

Jože Wakounig, pred-
sednik manjšinskega Na-
rodnega sveta koroških 
Slovencev je prvič  na tem  
srečanju. Veseli ga množi-
ca prisotnih in prijetno vre-
me. Z vstopom Slovenije v 
EU bo postalo pomembno zavedati se korenin , ki se jih 
zamejski Korošci veliko bolj zavedajo, kakor povprečen 
Slovenec v Sloveniji. Človek moraš vedeti od kod prihajaš 
in kaj si, potem boš tudi vedel kam greš, meni. Globaliza-
cija zahteva spoštovanje lastnega izročila! Slovenščina bo 
postala uradni jezik v Evropi, in še nikoli ni imela takega 
pomena…Tembolj se moramo zavedati slovenščine, da jo 
bomo kot uradni jezik tudi uporabljali, namesto kakšne 
spakedrane angleščine ali kakšne druge spakedranščine. 
Zelo ga moti, ko dobi od kakšnega slovenskega parlamen-
tarca npr. vizitko, ki je popisana samo v angleščini. Pripo-
minja, da ima vsaka vizitka dve strani. Opaža, da sami si-
limo angleščino v drugi uradni jezik, če ne že prvi uradni 
jezik v Sloveniji, do česar je močno kritičen.
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Občani občine Mislinja so 
praznovali svoj občinski praz-
nik. V času praznovanja od 20. 
pa do 28. junija so se zvrstile 
razne prireditve in tekmova-
nja. Prireditve so pričeli s kra-
jevnim praznikom v Završah, 
kjer so prikazali običaj striže-
nja ovac vse do pletenja noga-
vic. Vse nadaljnje aktivnosti 
pa so se odvijale na športnem 
igrišču pri šoli v Mislinji. Naj-
prej je bilo meddruštveno ga-
silsko tekmovanje, zatem pa 
so mislinjski gasilci prevzeli 
tudi nov prapor. Srečali so se 
tudi lovci in gozdarji, gozdni 
delavci in lastniki gozdov pa 
so izvedli tekmovanje v goz-
darskih veščinah. Svoje vsa-
koletno srečanje pa so pripra-
vili tudi upokojenci ni invalidi. 
V Šentilju pri Mislinji je bila v 
Slomškovem domu maša, ki 
jo je vodil mariborski škof dr. 
Franc Kramberger, po maši 
pa je blagoslovil novo šport-
no igrišče, parkirne prostore 
in urejeno okolico Šentilja. 
Turistično društvo Mislinja 
je letos že sedmič pripravi-
lo kmečke igre, na katerih so 
med drugim prikazali trenje 
lanu, podiranje smreko s žago 
“fišerico”, tekmovali pa so tudi 
kosci in grabljice. 

Prostovoljno gasilsko dru-
štvo Mislinja je letos prazno-
valo svojo stoto obletnico Ob 
tej priložnosti so krstili novo 
gasilsko vozilo, slovestnosti 
pa je prisostvoval tudi pred-
sednik Gasilske zveze Slove-
nije Ernest Eory.

Osrednja slovesnost ob 
prazniku občine Mislinja pa 
je bila svečana seja Občinskega 
sveta, na kateri je župan Vik-
tor Robnik izročil ček v višini 
450.000,00 SIT Lovru Zapon-
šku iz Završ pri Mislinji, kate-
remu je udar strele popolnoma 
uničil gospodarsko poslopje s 
kmetijskimi stroji in orodjem. 
Župan je zatem podelil ob-
činska priznanja in priznanje 
športniku leta. 

Med dobitniki letošnjih ob-
činskih priznanj je bilo tudi 
PGD Mislinja, kateremu je žu-
pan Viktor Robnik izročil naj-
višjo občinsko priznanje – Zla-
ti grb občine Mislinja. Bronasti 
grb so prejeli: Marija Gornjak, 
Franc Sovič in Jože Sovič. Za-
hvalo občine Mislinja je preje-
la Petra Jeromel, zahvalo žu-
pana občine Mislinja pa so 
prejeli osmošolci, odličnjaki 
Lucija Grušovnik, David Ja-
vornik, Tanja Javornik, Lučka 
Leskovec, Gregor Matijec, Ma-

teja Mešl, Tatjana Oder, Nina 
Repolusk, Veronika Rošer, Jer-
neja Štinek in Tina Zaponšek. 
Priznanje športnika leta 2002 
pa je prejel Nejc Jelenko. 

Po končani svečani seji so 
v Vokarjih svojemu namenu 
predali novo športno igrišče.

 

(fj)

Zlati grb in priznanja

Družina Lovra Zaponška iz Završ pri Mislinji.

Tekmovalke so na kmečkih igrah pletle nogavice.

Športno igrišče pri Slomškovem domu v Šentilju pod Turja-
kom.

Na povabilo OO SDS Šo-
štanj oz. njegovega pred-
sednika Vojka Krneža je 25. 
junija, ob dnevu državno-
sti, Topolšico obiskal pred-
sednik socialdemokratske 
stranke Slovenije Janez Jan-
ša. Proslava je bila v prosto-

rih kinodvorane Topolšica. 
Po uvodni zapeti Zdravljici 
sopranistke Darje Čremož-
nik je sledil slavnostni govor 
Janeza Janše. Ob koncu slo-
vesnosti so z izvirno sloven-
sko glasbo navdušili pianist 
Joži Šalej ter pevca Uršula Ra-

moveš in Aleš Hadalin. Mladi 
socialdemokrati so za rojstni 
dan države Slovenije naredi-
li torto, s katero so pogostili 
vse prisotne.

JK.

V Mestni občini Velenje si 
prizadevajo, da bi na temelj-
ni kamen za nov center za 
tehnično in tehnološko izob-
raževanje (za potrebe proIz-
vodnje) čim prej dozidali še 
stene in vse skupaj opremili 
z učili in pametjo (vrhunski-
mi učitelji). V ta namen so si 
pridobili naklonjenost držav-
nega ministrstva za gospodar-
stvo (obisk mag. Mešlove je že 
bil nekaj takega). Medtem pa 
trdno stojijo temelji Mestne 
občine Velenje v Družmirju 
pri Šoštanju, v Paki pri Vele-

nju ter v Črnovi pred Vinsko 
Goro. Ta, pri križišču za Do-
brno, je bil že zdavnaj trdno 
zasidran na meji občin Žalec, 
Dobrna in MO Velenje, do 
pravega izraza pa je prišel še-
le pred nedavnim, ko so bile 
pridobljene tudi uradne pra-
vice do izvajanja vseh funkcij 
Upravne enote Velenje tudi 
na področju Vinske Gore in 
okolice. Najprej torej temelji, 
nato se malo zida in na kon-
cu vlada.

Jože Miklavc

Temeljni kamen

Fotografija : Pove vse, občini 
da ime!

Po začetnem razdejanju, ki 
so ga pred časom ustvarili v 
centru, češ da ga bodo na no-
vo uredili, se je vsa stvar res 
nadaljevala: izruvali so nam 
drevesa in po celem cen-
tru položili betonske plošče, 
okrašene z talnimi lučkami, 
na zgornjem delu so uredili 
dve rastlinski zelenici, na eni 
od njiju je postavljena vidra, 
ki simbolizira čiste vode in se-
veda posredno tudi okolje. Po-
stavili so tudi nove ulične sve-
tilke. Preurejanje in urejanje 
se je nadaljevalo na Titovem 
trgu, kjer so vso površino na 
novo asfaltirali in zgladili, ure-
dili cvetlično gredico, ter zele-
nico, na kateri mogočno stoji 
spomenik maršala, ob obrob-
ju prenovili klopce in jih kar 
nekaj tudi dodali.

Mnogim je preobrazba 
centra Velenja všeč, ogrom-
no se jih dnevno sprehaja po 
njegovih ulicah, posedajo po 
klopcah, se družijo, otroci se 
igrajo in rekli bi lahko, da je 
bil namen, ki ga je predstav-
ljala preureditev, dosežen. 

Pa se vsa pravljica kaj hi-
tro konča, ko mimo pridirja 
prvi kolesar, pa za njim še 

mnogo takih. Zmedo, ki jo 
napravijo med mamami, ki 
v strahu začno loviti svoje 
otroke, okrona še motorist. 
Neredko se zgodi, da oplazi 
ali zadane mamo ali otroka, 
mimogrede v tistem svojem 
diru, ki ga ustvari na tej rav-
ni površini, polomi kakšno 
otroško ključnico. Pa vsega 
tega še opazi ne, bržkone si 
predstavlja, da je trg name-
njen njegovemu divjanju. Pa 
ni tako, naj mu to nekdo po-
ve! Je že res, da je mlad, pa 
neumen, ampak to ne bo od-
tehtalo posledic kakšne resne 
nesreče, ki zna zahtevati celo 
življenje.

In potem se človek vpraša, 
če se res ne da preventivno 
ukrepat. Ali bomo res po stari 
navadi čakali do resnega za-
pleta, da bomo potem lahko 
obsojali tega nespametnega 
voznika, namesto da bi mu 
preprečili to nepremišljeno 
dirjanje? Bi res toliko stalo, če 
bi se pri vseh takšnih dosto-
pih do centra namestile ovi-
re, ki bi preprečevale te ne-
smiselne in nepotrebne dirke 
po Titovem trgu in Cankarjevi 
ulici? Ali pa naj se ulice eno-

stavno opremijo s prometni-
mi znaki, ki prepovedujejo 
vožnjo s kolesi in motorji, in 
se v kontrolo upoštevanja le-
teh pošlje kdaj pa kdaj kak-
šen policist. 

Rešitev bi se verjetno na-
šla, če bi bil za to interes. 
Verjetno v tem primeru ne 
bo mogoč izgovor, da ni de-
narja, ker bi vsa zadeva stala 
v primerjavi z preureditvijo 
centra pravo malenkost.

Dejstvo je, da je to re-
sen problem vseh pešcev, ki 
dnevno pešačimo na teh re-
lacijah in se temu ne more-
mo izogniti, medtem ko so 
kolesarske in motoristične 
poti drugačne in namenje-
ne samo njim na drugih lo-
kacijah. Dejstvo je tudi, žal, 
da kaj več od opominjanja s 
takšnimi prispevki ti isti peš-
ci ne bomo mogli narediti, 
lahko pa opozorimo in mi-
lostno čakamo, da bomo z 
njimi kakšnemu »na mestu« 
občinskemu veljaku dopove-
dali, da je preventiva edina 
primerna rešitev.

Andreja P.M.
Fotografija Jože Miklavc                                                        

Komu je namenjen 
center Velenja?

V Topolšici Janez Janša
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Prvič se je tega zavedala, 
ko je prišla k hiši snaha. Ob 
prvem ostrejšem prepiru je 
začela jokati in rekla, da tako 
ne more živeti, ker ni vajena 
nasilja v družini. Te besede je 
še dolgo v noč premlevala v 
sebi. Spraševala se je, ali je z 
leti res tako otopela, da ne vi-
di več, kaj se dogaja. Mar nje-
na družina res, že leta in leta, 
živi v nasilju?

Bala se je odgovora na to 
vprašanje. Globoko v sebi je 
čutila, da bi bil pritrdilen. Za-
kaj ni ukrepala, ko je bila še 
mlada, polna moči? Kaj naj 
stori zdaj, ko so tu že prvi si-
vi lasje?

Zavožena mladost se ne po-
vrne! Praksa, da te nekdo dan 
za dnem muči in želi, da vidiš 
stvari, tako kot on … Tega se 
navadiš! Ostane ti vsakodnev-
ni boj za preživetje. Včasih je 
zelo hudo, potem se situaci-
ja umiri in nekaj časa živiš v 
miru.

Toda, kakšno je to življe-
nje? Nenehni strah, da bo 
storila napako. Ona ali otro-
ci! In spet bodo sledile grož-
nje, zmerjanje, poniževanje. 
Trudila se bo samo toliko, da 
ne bi bila uporabljena fizična 

sila. Vsaj to je prihranila otro-
kom! Do kdaj?

Danes ji je postalo kristal-
no jasno, da je nekje zgreši-
la pot. Otroci imajo takšnega 
življenja dovolj! Kaj pa sama? 
Bo še vztrajala in za ceno če-
sa? Da ne bo sramote? Da si 
zagotovi socialno varnost? Za-
radi doma?

Kakšen je dom, brez otrok? 
Iz vsake špranje veje mraz sa-
mote. Prej je imela skrb, kako 
jih ubraniti. Zdaj nima niti te-
ga več. Za sebe se že leta ne 
boji več! Navadila se je, da je 
življenje kratko, nikoli ni bila 
čisto prepričana, ali bo nasled-
nji dan še živela. Toda otroci! 
Za njih bi bila pripravljena 
umreti!

Neprespane noči so z nji-
hovim odhodom izgubile svoj 
smisel. Hrepenela je po dru-
žinskem sožitju! V začetku je 
bilo hudo, saj je videla, da že-
lja ni obojestranska. Šlo je za 
prevlado. Za nezaupanje. Tru-
dila si je iz nič napraviti uspe-
šen zakon.

Do tistega dne! Snaha ji je 
na preprost način povedala, 
da v življenju ni uspela. Otrde-
la, a ne uspela! Vsa njena leta 
življenja so postala brezplod-
na. Vržena na gnojišče za-

blod. Kako bo zdaj z njenimi 
otroci, z njeno krvjo? Ji bodo 
kdaj odpustili zmoto vztraja-
nja? Se bodo vračali? So ime-
li sploh pravo otroštvo? Ali pa 
so, zaradi njene neodločnosti, 
za vedno zaznamovani?

Njeno življenje lahko pri-
merjamo z življenjem v širši 
družbi. Opazovala sem prebi-
valce Šoštanja, kako so zgro-
ženo strmeli v okna hiše, kjer 
se je zgodil umor. Kot da tega 
ni bilo moč pričakovati! Dnev-
no so srečevali vse udeležene 
tega dejanja. Poznali so stisko 
Majca. Vedeli prav vse o njem 
in njegovi družini. V majh-
nem mestu se ljudje vendarle 
poznajo! Videvali so storilce, 
spremljali njihov razvoj, bili 
seznanjeni z njihovimi pre-
stopki. Pa ni bilo nikogar, ki 
bi kaj ukrenil!

Zaman so zdaj opravičila, 
češ, nismo mogli predvideti 
takšne grozovitosti. To ni res! 
Nasilje je naš stalni spremlje-
valec. Če se nanj enostavno 
navadiš, vsaj tako dolgo mol-
čiš, dokler ne postaneš žrtev. 
Majc je že precej časa »žical«. 
Vsak, ki mu je naklonil ne-
kaj minut ali mu dal denar, je 
moral videti njegove modrice! 
Koliko pa je bilo takšnih, ki se 
jim sploh ni upal približati, saj 
je vedel, da bodo zavrnili tako 
njega kot njegovo prošnjo!

Tudi morilci se ne rodijo 
čez noč! Živijo med nami! 
Lahko spremljamo njihove 

boje, ki jih imajo sami s seboj 
in z družbo. Neprilagojeni! 
Kot otrokom bi jim še lahko 
pomagali, pa ponavadi za-
mudimo tisti čas. Pomoč star-
šem pri vzgoji problematičnih 
otrok. Ali ni to delo socialne 
službe, šole, vzgojiteljev? Pri 
nas je poseganje v družinske 
razmere še vedno tabu. Pre-
tepene ženske in otroci so 
odstranjeni iz domače hiše. 
Nasilneži ostanejo! Lahko si 
mislimo, da če niti to ni etič-
no urejeno, kako se zatika še-
le pri vmešavanju v vzgojo.

Tudi morilci so žrtve! Na-
še družbe, ki ji ni mar za so-
človeka, za stiske majhnih 
ljudi. Ker v ničesar več ne ve-
rujejo, ker nimajo boga, ker 
ne poznajo sočutja. Ker smo 
jih odrinili na rob življenja! 
Prepozno je zdaj objokovati 
in premlevati, kaj bi v ome-
njenem primeru morali stori-
ti. Živeti je potrebno naprej! 
Toda, dajmo že enkrat življe-
nju tudi smisel! Naučimo na-
še otroke ljubiti drugačnost, 
spoštovati naravne zakonito-
sti. Namesto ur, porabljenih, 
da jim polnimo možgane s 
podatki, ki jih ne bodo nikoli 
potrebovali, se pogovarjajmo. 
Otroci se ne znajo več pogo-
varjati! V njihovih besedah je 
nasilje. V njihovih glavah ni 
ločnice med tem, kaj je prav 
in kaj narobe.

Življenje je treba spoštova-
ti. Tudi Majcevo! Tudi življe-

nje morilcev! In naša! Pokaži-
mo v tem trenutku otrokom, 
kaj čutimo. Naj to ne bo gnus 
nad dejanjem, ki se je zgodi-
lo. Sočutje! Naj bo to sočut-
je do vseh vpletenih. Nasilje 
rodi nasilje! Vedno znova in 
znova moramo to ponavljati. 
Razlagati otrokom, kako bi mi 
kaznovali morilce in kaj bi mi 

storili z njimi, če bi jih dobili 
v pest … Na takšen način se 
žalostne zgodbe ponavljajo. 
Preprečimo to! Postanimo 
ljudje, vredni imena – razu-
mno bitje!

Milojka Mohor

Nasilje

V četrtek, 3. julija 2003, smo 
v dopoldanskih urah pokopali 
Marjana Jančiča - Majca. Pet-
najsta D vrsta podkrajskega 
pokopališča je postala zadnji 
dom tega šoštanjskega brez-
domca. Umrl je na nasilen na-
čin. Medtem ko se je za mno-
žico ljudi v ponedeljek zjutraj 
začenjal nov dan, nov teden, 
nove možnosti, je v mukah 
umiral v zapuščeni Kajbovi hi-
ši sredi mesta in nad njim se je 
še zmeraj, že od nedelje pono-
či, znašala skupina nasilnežev. 
Njegova kruta smrt je pretresla 
vso Slovenijo in iz policijskih 
poročil in sporočil za javnost 
prihajajo na dan vse grozovitej-
še podrobnosti zadnjih trenut-
kov njegovega življenja. 

Novica o njegovi smrti se je 
najprej razširila med šoštanj-
sko mladino, raztrosili pa so jo 
nasilneži sami. V ponedeljek, 
30. 6. ob dvajseti uri, je na kraj 
groze prispela policija. Majca 
so odpeljali v mrliškem avto-
mobilu, potegnili zaščitni trak, 
ter zastražili vhod, da je pre-
iskava lahko stekla. Na strehi 
hiše pa so še v torek ležala raz-
tresena nesrečnikova oblačila, 
kajti nasilneži so ga slekli, mu-
čili z ognjem in pretepali in z 
njim počeli stvari, ki ne najde-
jo mesta v vsakdanjem besed-
njaku in človeškem početju. 
Osumljenim Darku Bačovni-
ku - Grči in štirim mladolet-
nim osebam D.Č., S.K., T. in 
.B  je od torka in srede prejš-
njega tedna odvzeta prostost 
in kot kaže, ni dvoma, da so 
storilci prav oni. Zagrožena 
jim je zaporna kazen do 30 
(Bačovniku) oz, do deset let 

(mladoletnim osebam). Vsaj 
tako nakazujejo v poročilih 
kriminalističnega urada, v Šo-
štanju pa vre. »Če se vrnejo v 
Šoštanj, jih bomo linčali,« mi 
je v teh dneh, ko so množice 
ljudi postavale pred hišo groze 
in premlevale dogodek, reklo 
nemalo ljudi. In ob tem me je 
mogoče sram ali pa tudi ne, da 
sveta jeza prijema tudi mene. 
Ljudi je strah predvsem nemo-
či in jeza, ki se razrašča, je je-
za nad tem, da je to naš vsak-
danjik. Naš svet, naši otroci. 
»Kam plovemo?« je med dru-
gim izrekel župnik in dekan 
Jože Pribožič, ko je dal pokoj-
niku poslednji blagoslov. Mno-
gi pravimo: »Kje smo?«

Marjan Jančič se je rodil v 
družini, kjer so poleg njega 
odraščali še trije otroci. Kako 
je družina živela, vedo pove-
dati stanovalci na Kajuhovi ce-
sti. »Ne najbolje,« so previdni 
v svojih izjavah in spoštovanju 
do mrtvih in še živih. Soseda 
se ga spominja kot otroka z ve-
likimi modrimi očmi, ki so v 
ranem otroštvu dostikrat pre-
strašeno zrle v svet.

Marjan je obiskoval osnov-
no šolo Biba Rock in bil bister 
učenec. Samo trudil se ni po-
sebno. Emil Štrbenk se ga 
spominja iz zgodnjih osnov-
nošolskih dni in v njegovem 
spominu je tudi dan, ko je 
Marjan dobil vzdevek Majc. 
V zadnjem času je bil znan le 
pod tem imenom in marsikdo 
ni niti vedel, da je njegovo pra-
vo ime Marjan. Zgodba, kako 
ga je dobil, je zabavna in ve-
sela. Otroci drugega razreda 
so šli na izlet na Goro Oljko 

in Marjan je nosil majico brez 
rokavov. Sonce je pripekalo 
in Marjan jo je slekel. Ampak 
sonce je že pordečilo njegovo 
kožo in na mestu, kjer je imel 
tkanino, so ostali jasni beli ob-
risi majice. In od tega trenutka 
dalje so ga klicali Majc.

Majc je bil odličen športnik. 
V vseh disciplinah in še pose-
bej v rokometu. Zato je včasih 
njegovo šolska torba drugega 
šolskega dne počakala kar na 
igrišču. Obetal je mnogo. V 
dnevniku nekega dekleta, pri-
jateljici iz mladostnih dni, je 
še prilepljeno njegovo pismo 
in spomin nanj živi skupaj z 
besedami, ki jih je zapisal: »… 
sedaj mi bo zelo žal, ker se ne 
bova cel teden nič videla, ker 
v ponedeljek gremo v Umag.« 
Takrat je Majc hodil na pripra-
ve z ekipo rokometašev RK Šo-
štanj. Verjetno pa je imel pre-
malo vzpodbude ali discipline 
v sebi, da bi vztrajal. Ali pa se 
je vse skupaj začelo, ko žoga 
ni več zadela gola zaradi pre-
krokane noči. Majc in šport sta 
šla narazen. Izbral je drugo pot 
ali pa je druga pot poiskala nje-
ga. Kdo ve. 

V službo ni dosti hodil, če-
prav se ga tisti, pri katerih je 
delal, spominjajo po izrednih 
ročnih spretnostih. Rudnik mu 
je le malo časa dajal kruh, prav 
tako komunala. Spremenile so 
se tudi razmere v njegovi dru-
žini. Oče mu je umrl. Sestri sta 
si ustvarili svoje domove, inva-
lidni brat je v domu za varstvo 
odraslih. Nekaj časa je živel z 
materjo, a si je tudi ona še en-
krat ustvarila dom v Velenju na 
Gorici. Majc se je selil z njo, a 

vendar se je vedno vračal v Šo-
štanj. Do lani je priložnostno 
delal po kmetijah naokoli in 
vsi, ki so imeli stik z njim, ne 
morejo reči o njem ničesar sla-
bega, razen tega, da je preveč 
pil. Pijača je res zaznamovala 
njegovo življenje že od otro-
štva dalje. Mogoče si zato svo-
je družine ni ustvaril. Zadnje 
čase je bilo hudo. Najbrž je 
sam vedel, da ni zmožen dela, 
in njegovo »žicanje« je posta-
lo v Šoštanju že kar sinonim. 
Največkrat je postajal pred Bla-
govnico Šoštanj, včasih pa tu-
di na mestu, ki se ga je držal v 
otroštvu. Tam, kjer je zdaj pro-
dajalna Metro, so včasih na ste-
ni viseli plakati za kino. Pod ti-
stimi plakati je Majc kot otrok 
redno stal in zrl v svet.

Mislim, da so mu ljudje to-
lar ali dva v glavnem radi dali. 
Tudi oblačila, kajti Majc je bil 
vedno v čistih oblekah. Če bi 
obdržal zase, kar je dobil, bi 
imel gotovo dovolj. Tudi na ob-
čino se je podajal in župan mu 
je med drugim poravnal polož-
nico, račun za elektriko za ose-
bo, pri kateri je stanoval. Da ga 
je ta oseba grdo izkoriščala, je 
prikapljalo v javnost šele zdaj. 
In ne samo on. Da je bil tepen, 
če ni priberačil dovolj.

Majc ni bil nasilen. Otroci 
so se včasih zbirali ob njem, 
tudi tisti, ki so ga nato ubili. 
Smehljal se jim je z rokami v 
sprednjih žepih in ko ga je ne-
koč nekdo ogovoril z njegovim 
nadimkom, je bil celo užaljen 
in rekel: »Bi ti jezik odpadel, če 
bi mi rekel gospod Majc.«

Majc je umrl 30. junija, na 
pragu svojega enainštiridesete-

ga rojstnega dne. Njegov konec 
je na nek način začetek. Zave-
danja. Mnoga mnenja strokov-
njakov so v teh dneh privrela 
na plan. Nasilje je del našega 
vsakdana. V oblikah, ki uhaja-
jo iz kontrole. Nasilje med mla-
dostniki in med sebi enakimi. 
Revež do reveža je postal člo-
vek človeku – volk. Javna skriv-
nost je, da so storilci v glavnem 
iz neurejenih družin. Iz oko-
lja, kjer se ljubezen često meri 
z udarci palice. Iz podobnega 
okolja, kot izhaja Majc. Torej 
tu ne gre za sovraštvo zatira-
nih do priviligiranih. Ne gre 
za ideale, temveč za objest-
nost, katere vzroke pojasnju-
jejo sociologi in psihologi na 

različne načine. Skupnega 
imenovalca še ni. Lahko jim je 
za povod tudi škatlica cigaret. 
Za škatlico tobaka, katero si je 
prisvojil od sebi enakih, je bil 
trpinčen in ubit tudi Majc. Ali 
pa je umrl za kaj višjega. Za ti-
sto preprosto dejstvo, da si ne-
hajmo zatiskati oči in porivati 
glave v pesek. Bodimo pozor-
ni. Kdor pozna preproste zako-
nitosti vzrokov in posledic, mu 
ne sme biti vseeno. Za danes in 
za jutri. Za vsakega posamez-
nika. Za Majca.

Milojka Komrej

Umor v malem mestu

Fotografija: Jurij Vižintin

Marjan Jančič - Majc
Fotografija: Ivo Grazer
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Samo objava spremembe 
statuta občine Črna na Koro-
škem še loči zgornje Javor-
ce do zaključka »projekta« 
ustanovitve samostojne va-
ške skupnosti. Prejšnji četr-
tek je občinski svet z veliko 
večino potrdil odločenost Ja-
vorcev, da bodo poslej svoje 
interese do občine uveljavljali 
skozi dve vaški skupnosti, in 
sicer spodnji v vaški skupno-
sti Javorje, zgornji pa v vaški 
skupnosti Magdalena. 

Za nekoliko povišano tem-
peraturo so tokrat skušali po-
skrbeti nasprotniki »delitve«, 
ki so zopet zbirali podpise, 
tokrat pod peticijo proti spre-
membi statuta, ki si jo želeli 
Magdalenčani. Črnskih svet-

nikov, ki so takšnih podpisov 
že dobro vajeni, pa ta akcija 
ni zmedla in so z veliko več-
ino potrdili spremembo.

Tri strani, če jih lahko tako 
imenujemo, zgornje in spod-
nje Javorce ter na videz nev-
tralne občinske funkcionarje, 
sedaj čaka sodelovanje nove 
vrste, ki se zrcali skozi spreme-
njeni temeljni akt občine Črna 
na Koroškem. Vprašanje pa je, 
ali bo ta sprememba zgornjim 
Javorcem, ki so bili pred le-
ti pobudniki ustavne presoje 
občinskega statuta, dovolj, da 
bodo umaknili svojo zahtevo z 
Ustavnega sodišča RS. Če je ne 
bodo, sprememba namreč ne 
more vplivati na vsebino pre-
soje, saj je v zahtevku izpo-

stavljen različen status vaških 
in krajevnih skupnosti v obči-
ni Črna na Koroškem. Krajev-
na skupnost Žerjav v tej občini 
ima namreč status pravne ose-
be in vodstvo KS, ki se izvoli 
neposredno na volitvah, tako 
kot občinski svet. Vse druge 
vaške skupnosti takšnega sta-
tusa nimajo, njihove vodstve-
ne organe pa imenuje občinski 
svet. Če torej Javorci zahtevka 
za ustavno presojo statuta ne 
umaknejo in če Ustavno sodiš-
če Republike Slovenije določi, 
da naj bi vse vaške in krajevne 
skupnosti v eni občini imele 
enak status in identične volitve 
svojih organov, se bodo župan, 
svet občine in drugi občinski 
organi občine Črna na Koro-

škem znašli pred preizkušnjo, 
ki daleč presega t. i. spor v Ja-
vorju. Morali bodo odločati, 
ali bodo vse vaške in krajev-
ne skupnosti dobile enak sta-
tus, kot ga ima KS Žerjav, ali 
pa bodo zaradi poenotenja tej 
krajevni skupnosti odvzeti sta-
tus pravne osebe, torej samo-
stojno finančno poslovanje in 
možnost neposrednih volitev 
za organe KS Žerjav.

pjer

Javno komunalno 
podjetje Velenje je jav-
no podjetje. To mu, kot 
komunalnemu podjetju, 
omogoča monoplni pol-
ožaj na trgu komunalnih 
storitev in dobrin. Na tr-
gu, ki ga ni.

Kljub nenehnemu tarna-
nju o izgubah lahko vsak-
do, ki vsaj malo pobliže po-
zna komunalo, na vsakem 
koraku opazi, da se mojstri 
komunalci vešče ubadajo s 
prikrivanjem dobička, ki se 
steka v njihovo malho. Zato 
so izgube bolj posledica po-
tratnosti in kulisa za neneh-
ne podražitve njihovega dela. 
Država jim z medlo regulati-
vo sicer skuša stopiti na pr-
ste in s tem blažiti inflator-
ne učinke. Toda dejstvo je, 
da imajo komunalci s svoji-
mi botri na lokalni politični 
ravni, ki pa so zgolj izposta-
ve te ali one parlamentarne 
stranke, neverjetno fantazijo 
pri izumljanju novih in no-
vih alinej na položnici za ko-
munalne storitve. Državljani 
smo tu popolnoma nemočni. 
Ves aparat, od delavca, ki po-
piše vaš vodomer, do občin-
skih, vladnih in sodnih palač, 
budno pazi, da izmolzejo iz 
vaših žepov zadnji tolar z ob-
restmi vred.

Pogled na položnico je na-
ravnost grozljiv. Poleg komu-
nalnih dobrin morate plačati 
celo mojstrov pogled in si-
cer na vsak števec posebej. 
Posebej za toplo in posebej 
za mrzlo vodo!!! Da o raz-
nih prispevkih, taksah in ta-
ko imenovanih RR-ih, ki jim 
direktor komunale reče »pri-
spevek za razširjeno repro-
dukcijo«, župan pa na ustav-
no sodišče piše, da to že ni 
»prispevek za razširjeno re-
produkcijo«, sploh ne govo-
rimo. Od teh »dodatkov« je še 
najbolj razumljiv strošek za 
opomin, ko se vam strga in se 
vam takšne položnice že po 
logiki stvari upira plačevati, 
tudi, ali še posebej, če imate 
denar! Ki vam ne pade iz ne-
ba tako kot komunalcem!

Ni ga politika, ki bi si upal 
poseči v ta sistem. Prav zna-
čilno je na primer dejstvo, da 
je »Bajukova« vlada v svojem 
kratkem življenju dojela vpliv 
komunalcev na politiko, zato 
najbrž ni slučajno, da so že 
na svoji prvi seji sprostili ce-
ne komunalnih storitev. Sicer 
pa velja splošno prepričanje, 
da so komunalna podjetja tu-
di politične utrdbe oblastni-
kov, ki so vedrili in oblačili 
prej, v »samoupravljanju«, in 
imajo isto delo sedaj, v kapi-
talizmu. Vsaj za velenjski pri-
mer lahko rečemo tako, zato 
bo tudi zadnji projekt, ki so 
se ga spomnili podjetni mož-
je in pravnice s Koroške ce-
ste 37 b Velenje, dobil zeleno 
luč politike. Če ga že ni, saj 
je velenjski sistem naravnan 
tako, da je dovolj prikimava-
nje župana mestne občine, 
medtem ko so vsi drugi, od 
velenjskega občinskega sve-
ta z opozicijo, ki tiho po-
kašljuje, do okoličanov, ki 
ne rečejo niti »mu«, zgolj in 
samo statisti. In ker direktor 
komunale Marjan Jedovnicky 
ni neumen, je zadevo pred 
rojstvom zanesljivo uskladil 
s Srečkom Mehom, kar je za 
»uspeh« projekta čisto dovolj. 
Vse drugo, kar se bo premle-
valo na občinskih svetih v Ve-
lenju, Šoštanju in Šmartnem 
ob Paki, je čista politična fol-
klora in pesek v oči.

Za kaj sploh gre?
Omenjeni svetniki so do-

bili na klop osnutek Odloka 
o spremembah in dopolnit-
vah odloka o preoblikovanju 
javnega podjetja Komunalno 
podjetje Velenje, izvajanje ko-
munalnih dejavnosti, p.o., ki 
ga formalno vlagajo v proce-
duro velenjski župan Meh ter 
župana Šoštanja in Šmartne-
ga ob Paki, Milan Kopušar in 
Alojz Podgoršek. Da obrazlo-
žitev odloka niti slučajno ne 
odgovarja poslovniškim dolo-
čilom najvišjih organov obči-
ne, kot so navajanje razlogov 
za odlok, oceno stanja na po-
dročju, ki ga odlok obravna-
va, cilje in načela odloka, ter, 

nenazadnje, ocena finančnih 
posledic, ki bi jih imel takšen 
odlok, ni potrebno izgubljati 
besed. Pravna služba komu-
nale je v smislu profesionalne 
deformiranosti porabila polo-
vico prostora za citiranje pre-
ambul zakonov in uradnih 
listov, sledi pa skromna vse-
bina, ob kateri se lahko raz-
plamti naša fantazija. A bolj 
kot naša, se bo zanesljivo po-
kazala fantazija tistih, ki ve-
do, zakaj so odlok v resnici 
pripravili. Porabniki pa lahko 
kmalu pričakujemo novo ali-
neo na komunalni položnici, 
ki bi se ji lahko reklo »zama-
ški pitne vode«.

Bistvo spremembe je v 
doregistraciji komunalnega 
podjetja. Pričakovali bi, da 
se bo podjetje dodatno regi-
striralo za kakšno »novo« ko-
munalno dejavnost, vendar si 
pri teh spremembah razkrije 
potreba po preusmerjanju do-
bička komunalnega podjetja 
in sicer v profitne dejavnosti, 
ne pa v vzdrževanje in inve-
stiranje komunalne infra-
strukture. Slednje na podro-
čju velenjskega podjetja tudi 
ni potrebno, saj je komuna-
li uspelo postaviti na noge 
uspešen investicijski projekt, 
katerega glavni vir je zbiranje 
prispevkov od porabnikov 
dobrin, ki je, po prepričanju 
mnogih, nezakonito! Ker pa 
brez tožnika ni sodnika, če pa 
se tožnik že najde, se izgubi 
sodnik, je ta sistem uspešen 
in zato ni čudno, da želijo na 
komunali dobiček usmeriti 
v drugačne investicije. Tako 
nam odlok razkriva, da že-
li velenjska komunala kljub 
nenehnemu tarnanju za de-
narjem investirati v izgradnjo 
obrata za proizvodnjo mine-
ralnih vod in brezalkoholnih 
pijač. To bi naj bilo glavno, 
čeprav se podjetje v tem od-
loku želi doregistrirati še za 
»drugo tiskarstvo«, da bodo 
lahko tiskali obrazce za trg, 
kar v bistvu že počenjajo. 
Tudi najbrž nezakonito. Z 
denarjem plačnikov komu-
nalnih dobrin. Registrirali se 
bodo tudi za proizvodnjo hid-

ro- in termoelektrične ener-
gije, ter za prenos, distribu-
cijo in trgovanje z električno 
energijo, za nameček pa še 
z dejavnostjo otroških leto-
višč, počitniških in sindikal-
nih domov, ter dejavnostjo 
prehrambenih menz.

Mika jih še raziskovanje 
in eksperimentalni razvoj na 
področju naravoslovja in teh-
nologij, knjiženje komercial-
nih (tržnih) transakcij, kot so 
knjigovodske in revizijske de-
javnosti vključno z davčnim 
svetovanjem! Prava cvetka v 
odloku pa je spoznanje, da se 
želi komunala šele zdaj regi-
strirati za posredovanje pri 
pobiranju občinskih in re-
publiških taks ter odčitava-
nje porabe vode. Šele zdaj, 
čeprav to počnejo že leta in 
leta! Človeka zamika, da bi 
na svojo kripo napisal »taxi«, 
ter malo vozil naokoli, zaslu-
žil kakšen tolar za plačilo pol-
ožnic, če pa bi ga kakšna in-
špekcija pobarala za ustrezno 
registracijo, bi mu odvrnil, da 
bo to nekoč že uredili … Dvo-
mom, da bi bil deležen tolikš-
ne tolerance kot naši vrli ko-
munalci.

Na prvi pogled bi mora-
li biti hvaležni, da imamo 
opravka s tako marljivimi 
ljudmi, ki bi se radi pečali s 
tolikimi stvarmi. V naše do-
bre, kakopak! Toda ustavi-
mo se samo pri proizvodnji 
mineralnih vod in brezalko-
holnih pijač.

Zadeva se zdi na nek način 
samoumevna. Toda komuna-
la ni dobila pravice upravlja-

nja z javnim vodovodom za-
to, da bi vodo, ki jo je država 
dolžna zagotavljati vsem dr-
žavljanom, prodajal v komer-
cialne namene! Tudi izgovor, 
da gre v tem primeru za viške 
vode, ne zdrži, saj se lahko 
ves sistem teoretično sprevr-
že, da bodo šli viški vode v 
bistvu v javni vodovod, glav-
ni namen sistema pa bo pro-
izvodnja mineralnih vod in 
brezalkoholnih pijač za do-
biček.

Po kuloarjih pa se že širijo 
novice, da gre v bistvu samo 
za manever, ko bi se z druž-
benimi sredstvi v okviru jav-
nega komunalnega podjetja 
na noge postavila polnilnica 
mineralnih vod. Ta pa bi se 
kasneje, zaradi svoje »neren-
tabilnosti«, za majhen denar 
prodala znanemu ali nezna-
nemu prodornemu podjet-
niku …

Ob vseh poslovnih inter-
esih, ki jih izkazuje javno 
komunalno podjetja, se v 
človeka nehote vleze strah, 
ali imajo ti ljudje sploh še 
kaj časa, da počnejo tisto, za 
kar so plačani? Je v njihovem 
sistemu še na prvem mestu 
zagotavljati kvalitetne ko-
munalne storitve, od katerih 
je gotovo na visokem prvem 
mestu skrb za zdravo pitno 
vodo, ki priteče k nam po vo-
dovodnih ceveh? Ali pa je nji-
hova glavna skrb namenjena 
finančnemu dobičku podjet-
ja, ki jih plačuje. Ali se je ve-
lenjska voda zgolj slučajno 
znašla na enem od spiskov 
kvalitativno nekorektnih vod 
iz javnega vodovoda?

 

Peter Rezman

Motna voda

Iz katerega vira imajo namen polniti steklenice za komercial-
ne namene? Iz Topolice ali Ljubije?

Dilema, večja od Javorja

Šola Javorje (F. Dejan Tonkli)
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Ljudje, ki ga pozna-
jo, ga imajo radi, kajti 
vedno je pripravljen na 
pogovor in druženje. V 
poslovnem svetu si je 
ustvaril zaupanje, ki mu 
ga mnogi zavidajo, a kot 
sam pravi, se je mnogo-
krat žrtvoval, dela pa 
tako ali tako nikoli ne 
zmanjka. Jani je človek, 
ki bi ga vsak imel za pri-
jatelja, ker je zanesljiv in 
zna prisluhniti. Njegovo 
podjetje – Termoizolacije 
Kavtičnik – je plod trde-
ga dela in družinske tra-
dicije, s katero je Jani 
nenehno povezan in na-
njo upravičeno ponosen. 
Danes živi v Dravogradu, 
kjer je vidno aktiven v 
družbenih in političnih 
sferah, kamor ga je za-
neslo zaradi silne želje 
po pravičnosti in social-
ni enakopravnosti.

Kavtičniki smo obrtno-
podjetniška družina. Največ 
zaslug za to ima oče, ki je bil 
zelo podjeten. Leta 1956 je 
v Dravogradu sodeloval pri 
ustanovitvi komunalno-obrt-
nega podjetja, iz katerega se 
je kasneje razvil Monter.

Leta 67`je oče odprl sa-
mostojno obrt. Sam sem 
bil srednješolec, stvar me je 
začela zanimati in kaj hitro 
sem se znašel v podjetniških 
in obrtnih vodah. Zaposlil 
sem se leta 71`, leta 74` pa 
sem že odprl lastno obrt, ki 
sva jo z očetom skupaj vodi-
la do leta 86`.

Tisti časi niso bili naklo-
njeni obrtnikom, saj je bil 
že sam sistem naperjen proti 
zasebnikom. To je bilo težko 
obdobje, ko so bili za doka-
zovanje in kakovostno delo 
potrebni veliki napori. Le ta-
ko smo preživeli na tržišču. 
Na veliko srečo smo si uspe-
li dovolj hitro ustvariti dobro 
ime, tako da smo sodelovali z 
velikimi gospodarskimi obra-
ti v celotni Jugoslaviji in tudi 
v tujini.

Kdo konkretno so bili 
vaši partnerji?

Odlično smo sodelovali z 
Hidromontažo Maribor, ki 
je v tistem obdobju v drža-
vi opravljala večino dela v 
zvezi z izolacijo doma, obe-
nem pa je opravljala števil-
ne posle izven države in mi 
smo, kot njihovi kooperan-
ti, prav tako prodrli v tujino, 
kjer smo pridobili potrebne 
mednarodne izkušnje. Bili 
smo tudi kooperanti IMP-a 
Maribor.

Leta 78` smo opravili več-
ji samostojni posel, in sicer 
smo izolirali četrto strojnico 
v TEŠ-u. Leta 80` smo začeli 
sodelovati z Gorenjem, s ka-
terim smo še danes v zelo do-
brih odnosih.

Kot kaže, večjih težav 
niste imeli. Vaše podjetje 
je enakomerno raslo in se 
razvijalo, to pa si lahko vsak 
podjetnik samo želi.

Seveda so bile težave ne-
nehno prisotne, a z garaškim 
delom ter poštenim in pravil-
nim odnosom se marsikatera 
ovira preskoči hitreje, kot bi 
kdo pričakoval.

Najhuje je bilo v času in-
flacije, ko je trpelo celotno 
gospodarstvo, in v tem ob-
dobju so mnogi obupali in 
propadli; nam je na srečo 
uspelo preživeti.

Ste imeli za to res tež-
ko obdobje kakšen pose-
ben recept ali celo trik, 
na katerega ste stavili?

Velikega filozofiranja ni bi-
lo, kajti prav čas je bil tisti, ki 
je odločal, saj je bilo na dolgi 
rok nemogoče karkoli zaslu-
žiti, ker je bil takratni dinar iz 
ure v uro manj vreden.

Mi smo svoje poslovanje 
povsem zreducirali na inve-
sticijska vzdrževalna dela, 
obenem pa smo se odrekli 
večjim poslom, vse na račun 
lažjega preživetja tega zares 
težavnega obdobja. Vse, kar 
si počel na dolgi rok, je zate 
pomenilo katastrofo.

Kakšne težave in po-
sledice pa je povzročila 
osamosvojitev Slovenije? 
Tudi to obdobje je poseb-
no in tudi v tem času je 
moral biti vsak podjetnik 
še kako dobro pripravljen 
in zbran, da ni prišlo do 
najhujšega!

To je res. Osamosvojitev 
je pomenila izgubo velikega 
trga, na katerem so delovala 
številna podjetja, med njimi 
tudi moje. Mi smo se borili 
in ohranjali stike, obenem pa 
smo sklenili nove kooperacij-
ske pogodbe. V tem času si 
moral biti zelo konkurenčen 
in uspel si lahko samo, če si 
ponudil res ugodno ceno in 
kar je še pomembnejše, od-
lično kakovost. Mi smo solid-
no poslovali, zadolženi prak-
tično nismo bili nikoli, zato 
večjih težav ni bilo.

Torej ste stavili pred-
vsem na kakovost? 

Tako je. Tudi moje vodilo 
ali moto, če hočete, temelji na 
kakovosti. Na trgu je najpo-
membnejše dobro ime pod-
jetja. Kakovost je garancija, 
da te ljudje prepoznajo in 
se jim na nek način vtisneš 
v spomin, s tem pa si ustva-
riš dobre pogoje in možnosti 
tudi v prihodnosti. Samo ka-
kovost zagotavlja dolgoroč-
no poslovno partnerstvo, ki 
je najbolj zanesljiva oblika 
poslovanja. Podjetnik mora 
biti vedno pripravljen in za-
interesiran za trajno oboje-
stransko sodelovanje.

Vaše podjetje se je raz-
vijalo na zdravih temeljih 
in dobrih poslovnih od-
ločitvah, kako veliki ste 
danes?

Poglejte, mi se nismo širi-
li tako, kot bi mnogi mislili. 
Še vedno je podjetje registri-
rano kot Termoizolacije Jani 
Kavtičnik s.p., in prav načrt-
no in zavestno se nismo pre-

strukturirali v d.o.o., ker je 
po mojem mnenju prav pre-
poznavnost podjetja in dobro 
ime odločilna stvar pri skle-
panju poslov. Naše blagovne 
znamke, ki smo jo ustvarili 
s skupnimi močmi, nismo 
spreminjali ali z njo celo špe-
kulirali. Z obstoječo kapacite-
to lahko dobro in kakovostno 
poslujemo.

Kaj to pomeni?
V podjetju je zaposlenih 

sedem ljudi, ki so sposobni 
dobro in kvalitetno opravljati 
zadane naloge. Odnos je do-
ber. Seveda pa moram pove-
dati, da smo v naših vrstah 
upokojili že šest delavcev z 
več kot tridesetletno delovno 
dobo, kar priča o pravilni po-
litiki podjetja. Mi smo še ved-
no relativno majhno podjetje 
in to nas včasih tudi tepe.

Kako to mislite? 
Naša država še vedno pre-

malo in preslabo skrbi za 
gospodarstvo. Javna pora-
ba je bistveno previsoka za 
plačljivo zmožnost gospo-
darstva, iz katerega se črpa 
denar. Sistem ni pravi, prav-
zaprav bi ga bilo potrebno ra-
cionalizirati. Vlada bi morala 
postaviti in zagovarjati jasno 
ekonomsko politiko, ki bi go-
spodarstvu omogočala boljši 
in lažji razvoj, to pa bi posle-
dično pomenilo tudi boljši so-
cialni razvoj in razvoj drugih 
panog.

V gospodarstvu je še ved-
no najlažje velikim gigantom 
in lobijem, ki relativno na la-
hek način prihajajo do držav-
nega denarja.

Prav vi novinarji bi lahko 
še nekoliko bolj nadzirali do-
gajanje v gospodarstvu. Novi-
narstvo bi moralo opozarjati 
na škodljivost vplivov velikih 
lobijev in monopola, pred-
vsem zato, ker je tu prisotna 
velika možnost korupcije, ki 
se je vsi tako izogibamo in 
jo obsojamo. Manjša pod-
jetja ne cvetijo, ker nimajo 
razumevanja države. Nima-
jo moči, da bi prišli do virov, 
ki bi jim zagotavljali razvoj. 
To so predvsem ugodni kre-
diti z ugodnimi obrestnimi 
merami.

Če na primer pogledamo, 
kakšne so možnosti za sa-
mozaposlitev, vidimo, da le-
te niso najboljše, saj s strani 
države ni pravega razumeva-
nja, ker so stroški še vedno 
previsoki. Samozaposlenost 
je najvišja oblika samopo-
moči in neodvisnosti osebe, 
ki ni odvisna od države in 
njene pomoči, ampak v dr-
žavno blagajno celo veliko 
prispeva. Torej bi bilo logič-
no, da se ta oblika zaposlo-
vanja spodbuja, in da se stori 
vse, kar je mogoče, da bi se 
stroški zmanjšali, a žal se to 
še ne dogaja. No, to je samo 
delček, ki ga moram omeni-
ti, kajti v ozadju so še večji 
problemi.

Pustiva sedaj to in po-
glejva, kaj počne Jani 
Kavtičnik, ko ni v vlogi 

direktorja svojega pod-
jetja?

Če mislite s tem na pro-
sti čas, naj povem, da je tega 
izredno malo. Opravljam še 
nekaj dodatnih funkcij, ki mi 
vzamejo določen del prostega 
časa, tako da, če je le mogoče, 
prosti čas izkoristim za šport 
in rekreacijo. Rad odigram te-
niški dvoboj ali pa se posve-
tim golfu. Pozimi smučam, 
rad pa tudi planinarim. Tu 
so še kulturne prireditve, ki 
jih z veseljem obiskujem.

Kaj vas torej poleg 
vašega profesionalnega 
podjetniškega življenja 
še veseli?

Kot sem že dejal, poleg de-
la v podjetju, kar nekaj časa 
porabim za družbenopolitič-
ne aktivnosti. Sem član izvrš-
nega odbora stranke DESUS, 
sem tudi občinski svetnik in 
vodim občinsko koalicijo, ki 
zagotavlja županji Dravogra-
da, da uspešno opravlja svo-
je delo.

Zakaj DESUS?
DESUS je stranka, ki je v 

našem prostoru nujno po-
trebna, saj nekako edina skr-
bi za upokojence, za tiste, ki 
so si s preteklim delom za-
služili mirno preživeti svojo 
jesen. Denarja za pokojnine 
je po pravilu vedno prema-
lo, sedaj ko se vsa družbena 
lastnina privatizira, pa je ta-
ko ali tako vprašljivo, kako bo 
z upokojenci in pokojninami. 
V veliki meri zagovarjam so-
cialno pravičnost in prav se 
mi zdi, da imajo ljudje ko-
likor toliko enake možnosti 
in da je potrebno poskrbeti 

tudi za tiste, ki so štirideset 
let garali.

Vendar to je in kot kaže 
tudi vedno bo problem in 
težava naše države!

Tisti, ki imajo več, bi po 
zdravi logiki morali dati več, s 
tem se strinjam in to zagovar-
jam, a pomemben je način, 
kako naj se to izvede. Žal je 
pri nas preveč takšnih, ki so 
pokvarili sliko. V hiperpristo-
pu h kvazibogatenju mečemo 
vse v isti koš, vsi so nepošte-
ni, a iz izkušenj vem, da temu 
vendarle ni tako. Sposobne bi 
morali bistveno bolj ceniti. Po 
drugi strani pa nihče več no-
če delati za normalen denar. 
V Sloveniji smo vse stvari 
predimenzionirali, ne zave-
damo se, da sta tudi gospo-
darska zmogljivost in kapaci-
teta omejeni.

Kakšno je vaše mnenje 
o Dravogradu in nasploh 
o Koroški regiji, ko go-
voriva o gospodarskem 
razvoju?

Na Koroškem je velik pro-
blem brezposelnost, ki pov-
zroča še druge nestabilnosti 
in seveda socialne težave. Pri-
sotna je tudi stagnacija veli-
kih podjetij, kar zagotovo ni 
vzpodbudno.

V Dravogradu je stanje 
podobno, a na srečo ima to 
mesto odlično geografsko 
lego, saj predstavlja stičišče 
treh dolin, kar pa še zdaleč 
ni dovolj izkoriščeno. Sedaj 
gradimo v Dravogradu no-
vo obrtno cono, veliko pa 
se posvečamo tudi turizmu, 
saj je potrebno turistično po-
nudbo dvigniti na višji nivo. 

Zanimivo se mi zdi predvsem 
splavarjenje in ponudba turi-
stičnih kmetij, ki mora posta-
ti še boljša. Zanimiva je tudi 
turistična vas Libeliče, ki je 
mnogi verjetno sploh ne po-
znajo.

Seveda morava ob 
koncu omeniti še vašega 
brata Jožefa, ki je prav 
tako politično aktiven in 
je celo poslanec v držav-
nem zboru.

Vesel sem uspešnosti bra-
ta. Izkazal se je že kot ravna-
telj in je v mestni občini Ve-
lenje vseskozi aktiven tudi 
na družbenopolitični sceni. 
Posledično je zato uspel na 
volitvah za poslanca v držav-
nem zboru in po mojem mne-
nju dobro služi interesu obči-
ne in se trudi, da bi po svojih 
močeh prispeval k razvoju.

No, trenutno pa je najbolj 
na udaru moj nečak Vid, ki 
z našo značilno vztrajnostjo 
in delavnostjo uspeva v roko-
metu, ob tej priložnosti mu 
želim še veliko uspeha in pa-
metnih odločitev.

Imate za konec še 
kakšne skrite želje, ki bi 
jih delili z našimi bralci?

Nič posebnega. Zdravje v 
družini. In uspešno poslovno 
pot mojih otrok, ki sta diplo-
mirala na visoki šoli za pod-
jetništvo.

Sam si želim v naslednjih 
letih nadaljevati delo v okvi-
ru zmožnosti podjetja, pred-
vsem pa želim ohraniti stike 
z že obstoječimi poslovnimi 
partnerji.

Daniel Česko

Jani Kavtičnik
LOKALIST
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V zadnjih desetletjih 
marsikje po svetu uve-
ljavljajo korenite refor-
me visokega šolstva, med 
drugim tudi s posega-
njem na področje finan-
ciranja študija. Tako raz-
lične države, kot so npr. 
Čile, Kitajska, Madžarska 
in Velika Britanija, širijo 
vire financiranja javnih 
šol ter način razdeljeva-
nja javnih sredstev med 
posamezne visokošolske 
ustanove. Visokošolska 
šolnina kot možnost do-
datnega vira financiranja 
pa se vedno bolj uveljav-
lja tudi skupaj z zahtevo 
po soudeležbi študentov 
pri plačilu. Z drugimi be-
sedami: po svetu se krepi 
tendenca soudeležbe pri 
plačilu šolnine. 

Med državami, ki so med 
prvimi posegle po šolnini 
kot možnosti dodatnega vira 
financiranja visokošolskega 
študija, velja posebej omeni-
ti Avstralijo, Novo Zelandijo 
in Veliko Britanijo. Avstral-
ski študentje – tako redni kot 
izredni   plačujejo šolnino od 
leta 1989, prav tako britanski, 
novozelandski pa so s plače-
vanjem začeli tri leta kasneje. 
Vse tri države se lahko pohva-
lijo z zelo ugodnimi posledi-
cami uvedbe visokošolske 
šolnine. Podatki o vpisu na 
avstralske državne univeze 
npr. kažejo, da se je po uved-
bi šolnine vpis celo povečal, 
kar je posledica večjega števi-
la razpisanih študijskih mest, 
omogočenega iz dodatnega 
dohodka, zbranega od šolni-
ne. Poleg tega ti podatki kaže-
jo, da soudeležba študentov 
pri pokrivanju stroškov štu-

dija prispeva tudi k skrbnej-
ši izbiri programa študija; in 
dalje, da šolnina ne otežuje 
dostopa do visokega šolstva 
manj premožnim: med leti 
1988 in 1993 se je vpis pove-
čal povsem enakomerno med 
študenti, ki izhajajo iz mate-
rialno bolje situiranih dru-
žin, in tistimi, ki izhajajo iz 
slabše situiranih družin. To, 
kar velja posebej izpostaviti, 
pa je, da gre, tako v primeru 
Avstralije kot v primeru Nove 
Zelandije in Velike Britanije, 
za t.i. odloženo ali dohodkov-
no pogojeno šolnino, tj. šolni-
no, ki jo študent lahko odloži 
in poravna(va) šele po kon-
čanem študiju, ko se zaposli, 
in samo v letih, ko njegov te-
koči letni zaslužek presega 
povprečni obdavčljivi letni 
dohodek (šolnina se pobira 
hkrati z davki). Med siste-
mi odložene šolnine, ki jih 
uveljavljajo omenjene drža-
ve, seveda obstajajo nekate-
re razlike. Tako je v Avstraliji 
šolnina diferencirana po sme-
reh študija, medtem ko v No-
vi Zelandiji in Veliki Britaniji 
to ni. Za razliko od avstralske-
ga in britanskega sistema t. i. 
dohodkovno pogojenih poso-
jil, novozelandski sistem nu-
di posojilo, ki krije vso šolni-
no in vse stroške preživljanja. 
Za razliko od posojil, ki so jih 
deležni avstralski in novoze-
landski študentje, pa so po-
sojila, ki so jih deležni bri-
tanski študentje, odvisna od 
dohodka njihovih staršev oz. 
skrbnikov. 

Med državami, ki so med 
prvimi uvedle šolnino tu-
di na državnih univerzah, 
je tudi Nizozemska. Nizo-
zemski študentje plačujejo 

(odloženo) šolnino od leta 
1986. Istega leta so tudi po-
stali upravičeni do osnovne 
štipendije (ki ni odvisna od 
posameznikovih dohodkov 
ali od dohodkov njegovih 
staršev oz. skrbnikov) in do 
dodatnih štipendij in posojil 
(ki so odvisni od omenjenih 
dohodkov), pri čemer osnov-
na in dodatna podpora sku-
paj krijeta šolnino in stroške 
preživljanja. Do leta 1996 je 
prišlo na Nizozemskem do 
nekaterih pomembnih spre-
memb, med katerimi je bilo 
tudi sprejetje odločitve, da 
se osnovna štipendija spre-
meni v dar, če študent izpol-
njuje določene pogoje v zvezi 
s študijskim napredovanjem. 
Sicer pa je izpolnjevanje do-
ločenih pogojev v zvezi s 
študijskim napredovanjem 
dejavnik, ki igra pomembno 
vlogo že v marsikateri drža-
vi, ki se je poslužila visoko-
šolske šolnine. Tako npr. tudi 
na Madžarskem, kjer je bila 
visokošolska šolnina uvede-
na leta 1995.

Od neevropskih držav, ki 
so med prvimi posegle po 
visokošolski šolnini, velja 
omeniti Čile. Ta država je si-
cer edina v Latinski Ameriki, 
ki se je poslužila te možnosti 
dodatnega vira financiranja 
visokošolskega študija, to-
da vse kaže, da so posledi-
ce uvedbe šolnine – ta je bila 
uvedena leta 1981 – ugodne. 
Med zadnjimi neevropskimi 
državami, ki so uvedle viso-
košolsko šolnino, pa je Ki-
tajska, kjer je bil leta 1997 
skupaj s šolnino uveden tudi 
sistem študentskih posojil. 

Nekatere države praktici-
rajo tudi možnost, da uve-

ljavljajo sistem dohodkovno 
pogojenih posojil, ne da bi 
uveljavljale tudi šolnino, ki 
bi bremenila študente. Prva 
država, ki je posegla po tej 
možnosti, je bila Švedska (le-
ta 1989), kmalu pa so se ji v 
tem smislu pridružile še npr. 
Norveška, Danska, Nemčija, 
med neevropskimi državami 
pa npr. Gana. 

V Sloveniji je bila nedav-
no opravljena raziskava, ki je 
proučila možnosti in posledi-
ce uvedbe sistema dohodkov-
no pogojene šolnine v sloven-
sko visoko šolstvo. Kot kaže, 
bi zadeva – kljub temu da je 
Slovenija seveda v marsičem 
neprimerljiva z npr. Avstralijo 
ali Novo Zelandijo – izvrstno 
delovala. Sicer pa si lahko več 
o tem preberete na spletnem 
naslovu: 

http://www.sigov.si/zrs/
obvestil/raden02/r09.doc

Ostali viri: 
http://

www.teacherscollege.edu/
centers/coce/pdf_files/Stud
entLoanInternatFinal.pdf

http://
www.gse.buffalo.edu/
org/IntHigherEdFinance/
textForSite/Vossensteynpap
er11001.pdf

http://
www1.worldbank.org/
education/tertiary/barr.pdf

http://www.irec.net/
publications/261.pdf

http://www.etla.fi/PURE/
StudentLoans_fullpaper.pdf

http://www.uca.es/
HEURESIS/documentos/
BMinforme.pdf

Barbara Vogrinec

Visokošolska šolnina 
po svetu

HOLIST

KAZEN
Človeštvo že od nekdaj poskuša uveljavljati red s 

pomočjo groženj in kazni. Sprejete norme življenja 
je potrebno spoštovati in se po njih ravnati. Tisti, ki 
zakonov ne spoštujejo, iščejo vedno nove načine za 
to.  Sodišča bi morala biti pametnejša od storilcev 
kaznivih dejanj.

Pa temu ni vedno tako. Modernizacija naj bi pri-
pomogla k hitrejšemu odkrivanju kaznivih dejanj. Iz 
prakse vemo, da jih pogosto še bolj zaplete, in da se 
storilci kaznivih dejanj zaradi tega prosto sprehajajo 
med nami. Mediji so tisti, ki nas o tem sproti obveš-
čajo. Kaj ob tem premišljujejo državljani, ki zakone 
spoštujejo, si lahko predstavljamo.

Namen kazni naj bi bil vzgojnega pomena. Kaz-
nuje se že otroke in jih na ta način spravlja v tirni-
co, ki odgovarja družbi. Veliko kazni je krivičnih. 
Tisti, ki kaznuje, bi moral biti čustveno zrela oseb-
nost. Tisti, ki je kaznovan, to v večini primerov ni. S 
kaznijo naj bi se preprečilo nadaljevanje ogrožanja 
ostalih državljanov.

Poznamo več vrst kriminala. Ljudje se najbolj bo-
jijo morilcev in se najbolj jezijo, kadar gre za go-
spodarski kriminal. V takšnih primerih pričakujejo 
od sodišč najvišje kazni in iz družbenega življenja 
odstranitev tistega, ki je to kaznivo dejanje povzro-
čil. Če se to ne zgodi, rasteta nezaupanje v sodišča 
in razočaranje.

Pri nas trenutno potekata dva medijsko odmevna 
procesa, ki nista zadovoljila državljanov. Razočaranje 
kažejo na različne načine. Zasledimo ga med pisci v 
časopisih, pogovori »za šankom« ali na prijateljskih 
večerjah. Vsem je skupna misel, da če imaš dovolj 
denarja, da plačaš sposobno odvetniško pisarno, lah-
ko delaš, kar hočeš. Tudi ubijaš.

Navadnim državljanom, ki vestno opravljajo svoje 
delo in služijo na pošten način, to nikakor ne more 
biti po godu. Zahtevajo večjo učinkovitost sodišč. Ka-
ko je s tem pri nas, pa tako vemo! Misel, da zaradi 
počasnosti sodišč živimo v, lahko bi rekli brezpravni 
državi, ni nič kaj vzpodbudna.

Tolažilna misel, da se bo z vstopom Slovenije v 
EU tudi na tem področju kaj premaknilo, pa tudi ni 
najbolj prepričljiva. Do takrat bo povzročena že tako 
velika gospodarska škoda, da nam to ne bo prav nič 
pomagalo.V gospodarstvu se še vedno krade. To je 
»javna tajna«! Ni pa nikogar, ki bi to preprečil. Sto-
rilci so pametnejši, ni kaj!

Živimo v sistemu, ki zelo hitro odkrije delavca, ki 
odtuji televizijski sprejemnik. Ne najdemo pa tistega, 
ki z računa firme pokrade milijone. Delavca se ta-
koj in ustrezno kaznuje. Oni drugi pa se brezskrbno 
sonči nekje v eksotičnih krajih ali pa si z ukradenim 
kapitalom ustanovi lastno podjetje.

V tem podjetju posluje z ukradenim tehnološkim 
procesom in znanjem matičnega podjetja. Vse to se 
ve! Toda pred zakonom je čist in v družbi spošto-
van. Iz tega lahko sklepamo, da so današnji lopovi 
izredno inteligentne osebe. Morda to manjka sodiš-
čem? Ali pa bi morala imeti naša sodišča in policija 
večje pristojnosti?

Toda, tudi tu bi moral biti nadzor. Na sodiščih in 
v policiji zaposleni so prav tako samo ljudje! Med 
njimi so tudi takšni, ki jim ni tuje, kako se pride do 
lahko zasluženega denarja. Obstajajo podkupnine! 
Izkoriščanje naivnosti uporabnikov se je pri nas raz-
bohotilo na vseh ravneh življenja.

Sicer pa, če zaslužite okoli sto tisočakov meseč-
no in imate problem s kakšnim od državnim urad-
nikom, mu po novem lahko prinesete darilo v vred-
nosti petnajst tisoč tolarjev. Vaš problem bo rešen, 
vi pač ta mesec ne boste jedli mesa. Na vrtovih je že 
prva zelenjava! 

Milojka Mohor

Znani ameriški strokov-
njak s področja informacij-
skih tehnologij, Nicholas Ne-
groponte (ustanovitelj znane 
Media Lab na Masachusets 
Institute of Technology),  je 
pred leti napisal uspešnico 
Being Digital (Biti digitalen), 
v kateri pravi,  da ne smemo 
vlagati v atome (zgradbe, 
opremo), ampak v bite (pro-
gramsko opremo, komunika-
cije, znanje).

V Sloveniji pogosto dela-
mo obratno, namesto v bi-
te vlagamo v atome. Zadnji 
primer je odločitev, da se 
zgradijo študentski domovi, 
ki bodo imeli 3000 postelj. 
Potrebujemo jih pravzaprav 
5000, vendar je po mnenju 
ministra za šolstvo, šport in 
družino bolj pametno vložiti 
v izgradnjo novih zmogljivo-
stih na univerzah, ker če bo-
mo imeli postelje, ne bomo 
imeli prostorov, kjer  bi se ti 
novi študentje učili.

Če bi odgovorni spremljali 
trende na področju izobraže-

vanja, bi ugotovili, da je v raz-
vitih državah vse več učenja 
na daljavo ali e-učenja (po-
pularen naziv v državah EU).  
Z uporabo interneta, računal-
nikov in programske opreme 
vse več oseb študira doma. Pri 
tem niso potrebni študentski 
domovi, učilnice, laboratori-
ji. Samo ustrezna programska 
oprema in učitelji. 

Na Inštitutu za simbolno 
analizo in razvoj informa-
cijskih tehnologij v Velenju 
v sodelovanju z West Valley 
Collegom iz Silicijeve doline 
izobražujemo na daljavo od 
leta 2000. Sam na ta način 
poučujem na Univerzi v Sa-
rajevu že od leta 1996. Naše 
izkušnje so zelo dobre. Veli-
ko se da naučiti na ta način, 
trdim da celo več kot v klasič-
nem sistemu.

V Sloveniji bi lahko orga-
nizirali omrežje majhnih 
centrov e-učenja (na vsakih 
10 km), v katerih bi študent-
je, ki nimajo potrebne opre-
me, imeli dostop do računal-

nikov, interneta, literature in 
strokovne pomoči. 

S tem bi dosegli veliko. 
Zmanjšali bi stroške izobra-
ževanja, omogočili tistim, ki 
nimajo sredstev, da študirajo, 
razvili doživljenjsko in odpr-
to učenje (vsak lahko študira 
ne glede na predhodno izob-
razbo).

Zakaj tega ne naredimo? 
Vzrokov je več:
a) Mlada geneacija ni dovolj 

seznanjena z učenjem na 
daljavo. Poleg tega si želi 
doživeti študentsko živ-
ljenje.

b) Univerzitetni učitelji se 
zavedajo, da učenje na 
daljavo pomeni za njih 
več dela. 

c) Tisti, ki odločajo o siste-
mu izobraževanja, ne po-
znajo svetovnih trendov 
in priložnosti, ki  jih po-
nuja tehnologija.

V tem trenutku imamo v 
Sloveniji dobro infrastruk-
turo (računalnike in komu-
nikacije), da bi lahko začeli 

intenzivno uvajati to obliko 
izobraževanja. S tem bi lah-
ko povečali število študentov 
in bistveno zmanjšali stroške 
študija (ne samo za državo, 
ampak predvsem za starše), 
zmanjšali brezposelnost in 
uvedli celo vrsto novih študij-
skih smeri, ki jih na klasičnih 
univerzah ne ponujamo.

Upajmo, da bo kmalu pri-
šlo do sprememb. Na sestan-
ku koordinatorjev projektov 
s področja učenja na daljavo, 
ki je bil v Bruslju, sem slišal, 
da bodo v naslednjih letih vse 
pomembne univerze v razvi-
tih državah ponujale učenje 
na daljavo. Poklic organiza-
tor učenja na daljavo bo med 
desetimi najbolj iskanimi po-
klici. Izkoristimo priložnost, 
ki se nam ponuja. Če tega 
ne bomo naredili sami, bo-
do prišli drugi, podobno kot 
sta med trgovce prišla Spar in 
Baumax. 

Stanko Blatnik

Vlagajmo v bite in ne v atome
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Gorenje osvaja Zagreb
Zagreb – Podjetje Gorenje Zagreb je v ponedeljek v hrvaški pre-

stolnici odprlo 17 tisoč kvadratnih metrov velik center, ki bo zdru-

ževal vse aktivnosti, ki jih na Hrvaškem vodijo pri prodaji proizvo-

dov. Direktor Gorenja Zagreb Janez Živko je dodal: “Na tej lokaciji 

bomo imeli veliko centralno skladišče bele tehnike, rezervnih de-

lov za naše proizvode, servisno enoto, ki bo pokrivala zagrebško 

območje in velik razstavni prostor, kjer bo mogoče videti vse, kar 

v tem trenutku Gorenje proizvaja. Poleg tega pa bodo v tem cen-

tru tudi uprava in vse službe, ki spremljajo dejavnost Gorenja na 

Hrvaškem.”

Na Bledu mednarodni 
simpozij o raziskovanju v 
odnosih z javnostmi

Bled – V organizaciji ljubljanskega Pristopa in Slovenskega dru-

štva za odnose z javnostmi se je v petek na Bledu začel tridnevni, 

deseti mednarodni simpozij o raziskovanju v odnosih z javnostmi 

BledCom 2003. Na simpoziju je sodelovalo več kot 25 priznanih 

strokovnjakov, med drugimi iz ZDA, Južne Afrike, Singapura, Ve-

like Britanije, Nizozemske, Nemčije, Švice in Slovenije. Osrednja 

tema letošnjega srečanja so odnosi z javnostmi in komunikacijski 

menedžment Graditev vrednosti in zaupanja, so sporočili iz Pri-

stopa.

Vodstvena ekipa GZS z 
novim podpredsednikom in 
generalno sekretarko

Ljubljana – Upravni odbor GZS je na petkovi seji potrdil vodstve-

no ekipo zbornice, ki je dobila novega podpredsednika in generalno 

sekretarko. Novi podpredsednik za področje mednarodnega gospo-

darskega sodelovanja je postal Cveto Stantič, za področje gospo-

darskega sistema, gospodarske politike in ekonomsko socialnega 

dialoga bo tudi prihodnja štiri leta pristojen Miro Sotlar, nova ge-

neralna sekretarka zbornice pa je Ariana Grobelnik.

Upravni odbor je na predlog predsednika GZS Jožka Čuka v od-

bor iz vrst strokovne javnosti imenoval ministra za evropske zade-

ve Janeza Potočnika, predsednico uprave Prve pokojninske družbe 

Alenko Žnidaršič Kranjc ter predsednico uprave Probanke Romano 

Pajenk. Kot je na novinarski konferenci po seji upravnega odbora 

povedal Čuk, jih je imenoval, ker je želel poudariti usmeritev zbor-

nice na mednarodno sodelovanje, in v upravni odbor vključiti vidik 

t. i. finančne industrije.

Z imenovanjem članov upravnega odbora iz vrst strokovne jav-

nosti ter oblikovanjem vodstvene ekipe zbornice so se končale vo-

litve na GZS, je dejal predsednik GZS Čuk. Kot je dodal, je bil na 

tokratnih volitvah interes direktorjev in gospodarstvenikov za so-

delovanje in delo v organih upravljanja velik, kar je pripomoglo h 

kakovostnemu izboru članov upravljanja zbornice. To je tudi odraz 

nove, uravnotežene gospodarske strukture v Sloveniji glede na in-

dustrijo in storitve.

Razvoj informacijske 
tehnologije v Sloveniji 
zaostaja za eno do dve leti 
za EU

Ljubljana – Razvoj informacijske tehnologije v Sloveniji zaosta-

ja za povprečjem EU v splošnem za eno do dve leti. Na večini podro-

čij je Slovenija že prehitela Italijo, Francijo, Španijo, Portugalsko 

in Grčijo ter vse države pristopnice EU, razen Estonije. Še posebej 

izstopa na področju mobilne telefonije, pri uporabi interneta pa se 

nakazuje upočasnjevanje rasti števila uporabnikov, je na današnji 

predstavitvi rezultatov projekta EU Statistical indicators bench-

marking the information society (SIBIS) ter projekta Raba inter-

neta v Sloveniji (RIS) povedal vodja projekta Vasja Vehovar.

Ukrepi zaradi navideznih 
poslov v borznih hišah

Ljubljana – Na agenciji za trg vrednostnih papirjev (ATVP) so 

potrdili pisanje Financ, da so analize navideznih poslov v borznih 

hišah končane, vendar konkretnih poslov in tega, s katerimi del-

nicami so bili opravljeni, še ne bodo razkrili.

Direktor ATVP Neven Borak je zatrdil, da bodo ukrepi vsekakor 

sledili. Kršitelje pa lahko čaka kazen od javnega opomina do od-

vzema licence borznemu posredniku, članu uprave ali borzno-po-

sredniški hiši. Sicer po Borakovih besedah na agenciji o tovrstnih 

postopkih ne govorijo in tudi v prihodnje ne bodo, saj postanejo 

v primeru pritožbe pravnomočni šele, ko jih potrdi vrhovno so-

dišče. 

Kot je direktor ATVP še povedal za Finance, skoraj ni borzne 

hiše, v kateri ne bi odkrili kakšnega navideznega posla. Od vseh 

borznih družb, tudi tistih, ki so nehale delovati, je agencija za-

htevala dokumentacijo za obdobje zadnjih štirih let. Prav tako je 

ATVP prosila za pojasnila in opis nekaterih poslov, da je lahko pri 

analizi izključila navadne napake.

Letna poročila burijo 
duhove

Ljubljana – Podjetja so nad spremenjenimi pravili pri pripra-

vi letnih poročil ogorčena. Nekateri so prepričani, da konkurenci 

brezplačno razkrivajo poslovne skrivnosti in se sprašujejo, če je za-

konodajalec letos celo pljuval v skledo lastnega gospodarstva.

Novost so gotovo plače uprave, katerih objava pa vseh ne mo-

ti, češ, naj Evropa vidi, kako poceni menedžment imamo. Bolj se 

zgražajo nad objavo obrestnih mer iz pogodb z bankami, podatkov 

o svojih trgih, o razpršenosti prodaje, kupcih, nabavi. Zanimivo je, 

da nad vsemi podrobnostmi niso navdušeni niti lastniki, ki so jim 

sicer poročila v prvi vrsti namenjena, poleg tega pa se pisec za-

kona in zakonodajalec v vsem vendarle ne strinjata. Za podjetja 

torej le obstaja trohica verjetnosti, da bodo prihodnje leto pisala 

tanjša letna poročila.

O strateških ciljih 
politike podjetništva in 
konkurenčnosti

Ljubljana – Za dosego evropskega razvojnega povprečja do leta 

2010 mora Slovenija rasti najmanj 4,5 odstotne točke hitreje od 

evropskega povprečja, je v sklopu gospodarskega foruma, ki sta ga 

v Portorožu pripravila ministrstvo za gospodarstvo in Istrabenz, 

povedala ministrica za gospodarstvo Tea Petrin. Da bi Slovenija 

dohitela evropsko razvojno povprečje mora imeti hitro in vzdržno 

gospodarsko rast.

Za dosego tega je Petrinova izpostavila tri prednostna področja 

politike podjetništva in konkurenčnosti, in sicer krepitev sposo-

bnosti za obvladovanje tehnološkega napredka, krepitev sposo-

bnosti ključnih dejavnikov konkurenčnosti podjetij in ustvarjanje 

spodbudnega sistemskega okolja za podjetništvo. 

Ukrepi za krepitev sposobnosti za obvladovanje tehnološkega 

napredka predvidevajo povečanje skupnih vlaganj v raziskovalno-

razvojne aktivnosti z 1,5 odstotka na dva odstotka bruto domače-

ga proizvoda (BDP). Cilj je tudi povečanje tehnološke zahtevnosti 

proizvodov in storitev, kar po besedah ministrice pomeni premik 

Slovenije s petega na 12. mesto na 15-stopenjski lestvici. Načr-

tovano je tudi povečanje deleža inovativnih podjetij z 28 na 40 

odstotkov.

Začetek žetve pšenice kaže 
na katastrofo

Murska Sobota – V največjem slovenskem kmetijskem podjet-

ju Kmetijsko gospodarstvo Rakičan so v petek poželi prve njive s 

pšenico. Na približno 100 hektarjih zaradi suše najbolj prizadetih 

površin so dobili le od dve do 2,5 tone zrnja na hektar, kar je sla-

ba tretjina od dolgoletnega povprečja.

Po besedah direktorja enote Poljedelstvo Kmetijskega gospo-

darstva Rakičan Branka Viraga je glede na v petek požete površine 

pridelek katastrofalen, ob tem pa dvomi, da bo tudi na drugih po-

vršinah pridelek bistveno boljši. Na Rakičanu imajo s pšenico zase-

janih 1670 hektarjev površin, poželi pa jo bodo v desetih dneh.

Izjemno slab pridelek je na Kmetijskem gospodarstvu Rakičan 

napovedala že žetev ječmena, ki so jo opravili pred dnevi. Z nekaj 

manj kot 100 hektarjev so dobili le slabe tri tone ječmena na hek-

tar, kar je približno 40 odstotkov od dolgoletnega povprečja. 

Virag je še povedal, da je treba čim prej sprejeti ustrezne ukrepe, 

tako kratko- kot dolgoročne. Pri slednjih bomo morali kmetijstvu 

določiti dolgoročno perspektivo, ki bo najbrž morala vključevati 

tudi zbiranje površinskih voda oziroma dvig podtalnice, saj druge 

možnosti za poljščine ni. Poskusi, da naj bi sejali druge kulture, so 

se namreč pokazali kot neprimerni, saj je suša uničila oziroma zelo 

prizadela tudi tiste, ki so jih priporočali strokovnjaki.

Manj povpraševanja po 
letalskih prevozih

Ženeva – Zaradi epidemije sarsa in šibkega svetovnega gospo-

darstva so svetovni letalski prevozniki maja letos zabeležili 21 od-

stotkov manj potnikov kot v enakem lanskem obdobju, so sporočili 

iz Mednarodnega združenja letalskih prevoznikov (IATA). V zdru-

ženju upajo, da bodo zaradi uspešno premagane epidemije sarsa, 

zaradi katere so svetovni letalski prevozniki aprila zabeležili 18,5-

odstotni, samo azijski pa 44,8-odstotni upad prometa, junijski po-

datki vendarle bolj obetavni. Prevozniki so sicer že zmanjšali svoje 

zmogljivosti za 12,6 odstotka.

ZDA beležijo najvišjo 
stopnjo brezposelnosti v 
zadnjih devetih letih

Washington – Stopnja brezposelnosti v ZDA je junija letos do-

segla 6,4 odstotka, kar je največ v zadnjih devetih letih oz. po 

aprilu 1994. Glavni razlog za to je kriza v ameriškem gospodarstvu 

in s tem posledično manjše povpraševanje podjetij na trgu dela, 

kar je povzročilo, da je v zadnjih nekaj mesecih delo izgubilo sko-

raj milijon delavcev. Samo pretekli mesec je v ZDA delo izgubilo 

30.000 delavcev, večina teh delovnih mest pa je bila ukinjena v 

tovarnah, in sicer v proizvodnji, so sporočili iz ameriškega minis-

trstva za delo.

Slab predpraznični dan, 
a uspešen teden na Wall 
Streetu

New York   Vrednosti newyorških borznih indeksov so bile v četr-

tek, zadnji trgovalni dan v preteklem tednu – borze so bile v pet-

ek zaradi praznika zaprte, nekoliko nižje kot v sredo, a višje kot 

v petek preteklega tedna. Analitiki menijo, da so vlagatelji pred 

daljšim koncem tedna pobrali nekaj dobičkov, ustvarjenih v to-

rek in sredo, ter da je k razprodaji delnic pripomoglo poročilo mi-

nistrstva za delo o zvišanju stopnje brezposelnosti v juniju. Pred 

večjimi izgubami je vlagatelje obvarovalo poročilo o rasti sektorja 

storitvenih dejavnosti, ki je preseglo pričakovanja.

Rok Feler
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Nomadi 
neba
Dokumentarec; 95 min;Fra, Nem, Špa.
Režija: Jacques Perrin, Jacques Cluzaud, Michel Debats

Scenarij: Jacques Perrin, Stephane Durand

Igrajo: ptice selivke

Glavni junakinji filma Nomadi neba bi lahko bili 
kanadska in snežna gos, glavna os filma pot in več-
no vračanje. Zgodba filma je seveda življenje ptic 
selivk, življenje, ki ni opisano, ampak obvisi nekje 
v zraku, v iskanju njihovih selitvenih poti. Življenj-
ska notranja sila (notranji kompas), ki ptice selivke 
vseh celin usmerja tja, kjer bodo gnezdile, prezimi-
le, našle hrano in zavetje, je v filmu prikazana ta-
ko, da ne potrebuje mnogo besed. Pa vendar je film 
Nomadi neba presežek dokumentarnega filma, ki v 
pomanjkanju dokumentarnega teksta (v off-u) ob-
visi nekje med sliko narave ob ambientalni glasbi in 
kopičenjem vrhunskega filmskega gradiva. Slednje 
deluje na gledalca pomirjujoče in ga lahko zadovo-
lji, tudi ob odsotnosti klasične dokumentarne vse-
bine ali ob pomanjkanju podatkov, dejstev.

To, česar v filmu v začetku ne pogrešamo, na 
koncu privede do nasprotnega učinka, do tega, kar 
bi dokumentarec vendar lahko presegel. Pomanj-
kanje informacij, ob čudoviti glasbi, enkratnih po-
snetkih, vrhunskih »letečih« kadrih in sekvencah 
mojstrov kamere ter nekaj virtualno neposrečenih 
prelivih, je tisto, kar ostane po premisleku filmske-
ga dogodka. 

Vseeno film sprosti, pomiri in upraviči sloves 
najdražjega tovrstnega dokumentarnega projekta 
v zgodovini (27 mio. €). Čeprav je v filmu pred-
stavljenih več kot 40 ptičjih vrst, je jasno, da imajo 
glavno besedo v filmu gosi in žerjavi …

Ste si kdaj želeli leteti, pa vas letalo, padalo, ba-
lon ali kaj podobnega ni zadovoljilo, pritegnilo ali 
pa si enostavno tega niste upali. Če občudujete na-
ravo, jo povezujete z umetniško kreacijo, imate afi-
niteto do vsega lepega, potem so Nomadi neba pra-
va odločitev za filmsko sprostitev.

Film je še posebej referenčni dokumentarec za 
učence, ki poslušajo filmsko vzgojo. Pa saj sprosti-
tev niso le slaboumne holywoodske komedije, ki ig-
rajo na noto zabave za vsako ceno in na tuj račun, 
filmska sprostitev je tudi do meja pripeljana este-
tika, ki je v pričujočem dokumentarcu reducirana 
na »čisto naravo« ali realnost. 

M. Z.

Ocena: 
Ne prezrite predstave

Videli, slišali! (1)

KULTURAKULTURAKULTURAKULTURAKULTURAKULTURAKULTURAKULTURA

V Galeriji Kulturnega 
centra Ivan Napotnik so v 
petek, 27. junija, odprli že 
XIV. razstavo kolonije štu-
dentov Akademije za likov-
no umetnost. Na ogled bo do 
septembra.

Že vse od nastanka kolo-
nija udeležencem prinaša 
tudi nagrade. Prva nagrada 
je odkup likovnega dela za 
zbirko Galerije Kulturne-
ga centra Ivan Napotnik in 
možnost udeležbe na med-
narodni likovni delavnici na 
Sinjem Vrhu. Druga nagra-
da prinaša samostojno raz-
stavo v prihodnjem letu v tej 
galeriji, tretja nagrada pa je 
praktična nagrada sponzor-
ja (prva leta Elektronike, se-
daj pa Gorenja).

Pred štirinajstimi leti se je 
v galeriji rodila ideja, da bi v 
mlado in modernistično me-
sto privabili mlade umetni-
ke. Vsako leto je njihov ate-
lje dvorišče na velenjskem 
gradu. Že po prvem letu so 
rezultati pokazali, da je graj-
ski kompleks motiviral ude-
ležence, in ob zaključku so 
razigrani obljubili, da se bo-
do še kdaj vrnili. To se je res 
zgodilo že ob prvi samostoj-
ni razstavi drugonagrajenca, 
ki so ga spremljali na njegovi 
prvi veliki preizkušnji, ko se 
je v Velenju prvič predstavil 
javnosti. 

Ko so s kolonijo začenjali, 
so si želeli, da bi dosegli de-
setletnico. Ta je že zdavnaj 
za njimi, zdaj se ozirajo po 
dvajsetletnici. Takrat bo za-
ključeno obdobje, ki bo že 
dovolj pripovedno za sloven-
sko likovno umetnost in bo 
že predstavljajo zgleden pre-
gled ustvarjalnosti študentov 
ljubljanske akademije.

Letošnjih udeležencev je 
bilo deset. Pod vodstvom 
mentorja prof. Gustava Gna-
muša, ki jih je spremljal, so 
samostojno zastavili svoja de-
la. Ta prvi “neateljejski” pre-
izkus so izvrstno opravili in 
ob otvoritvi je predsednica ži-
rije dr. Nadja Zgonik (tudi nji-
hova profesorica na akademi-
ji) pozitivno označila njihovo 
delo – kot kompenzacijo med 
zunanjim in notranjim pros-

torom. “V bistvu pa te razlike 
ni,” je med drugim povedala 
in predstavila tudi utemelji-
tev nagrajenih likovnih del, 
za katere se je odločila tri-
članska žirija v sestavi: dr. 
Nadja Zgonik (Akademija za 
likovno umetnost Ljubljana), 
mag. Damir Globočnik (Go-
renjski muzej Kranj) in Mi-
lena Koren Božiček (Galerija 
K.C. Ivan Napotnik Velenje). 
Prvo nagrado je prejela Ana 
Sluga, drugo Sanela Jahič, 
tretjo pa Urša Vidic. Ob za-
ključku je predstojnik Urada 
za negospodarske javne služ-
be g. Darko Lihtineker odprl 
razstavo.

Prav v tem letu, še bolj 
natančno – tik pred zdajci, 

je ponovno odprtje bogate 
zbirke Galerije Kulturnega 
centra Ivan Napotnik, ki bo 
na ogled na velenjskem gra-
du. V tej zbirki bodo tudi dela 
prvonagrajencev vseh dose-

danjih kolonij. In prav ta del 
je edinstven primer v Sloveni-
ji, saj nikjer ni tako obsežne 
zbirke mladih umetnikov.

Milena Koren Božiček

Uspešno zaključena 
že XIV. kolonija 
diplomantov ALU 

IDEALIST
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Društvo prijateljev 
mladine Edvarda Kardelja 
Velenje je bilo ustanov-
ljeno pred enaindvaj-
setimi leti z namenom, 
da prostovoljno delamo 
z otroci, mladostniki in 
družinami. Člani dru-
štva smo stanovalci 
Kardeljeve ploščadi, raz-
ličnih starosti, narodno-
sti, izobrazbe. Smo sku-
pina ljudi, ki se zaveda, 
da je čas, v katerem živi-
mo, krut do otrok, ki so 
prepogosto prepuščeni 
ulici in slabim navadam. 
Z našimi aktivnostmi že-
limo otrokom popestri-
ti dneve, jim omogočiti 
druženje v prijetnem pri-
jateljskem vzdušju in jih 
naučiti različnih spretno-
sti. Nudimo jim možnost, 
da sovrstnikom predsta-
vijo svoja znanja in spo-
sobnosti (šport, ples, 
ročne spretnosti, sposo-
bnost vodenja, organizi-
ranja).

Naše tradicionalne prire-
ditve so: Otroška olimpiada, 
delavnice, na katerih izdelu-
jemo voščilnice in darilca za 
starejše občane, plesne vaje, 
športni turnirji, izleti družin, 
novoletne čajanke mestne če-
trti Levi breg – vzhod, na ka-
tere za vse otroke in njihove 
starše povabimo tudi ded-
ka Mraza. Uspešno sodelu-
jemo z Medobčinsko zvezo 
prijateljev mladine Velenje, 
predsednikom MČ Levi breg 
– vzhod, vrtcem Lučka, OŠ Li-
vada in drugimi ustanovami 
na našem območju.

Žurček je tradicionalna 
prireditev, ki je bila izpelja-
na že trinajstkrat. Ta priredi-
tev, iz katere se je razvil Pi-
kin festival, se je v začetku 
imenovala Živ Žav. Žurček 

organiziramo ob koncu šol-
skega leta, v pozdrav poletju 
in počitnicam. Na prireditvi 
imamo nekaj stalnih delavnic 
(izdelovanje vetrnic, slikanje 
na steklo in papir, izdelovanje 
nakita …), vsako leto pa do-
damo nekaj novih (nogote-
nis, karaoke, obisk gasilcev, 
izdelovanje izdelkov iz narav-

nih materialov). Za prijetno 
razpoloženje in vzdušje po-
skrbi glasba, ob kateri zaple-
šemo in rajamo po Kardeljevi 
ploščadi. Letos se je naše za-
bave udeležilo 120 otrok naše 
občine, ki so aktivno sodelo-
vali in ustvarjali, mi pa smo 
jih za nagrado pogostili s pi-
jačo in sladoledom.

Že sedaj lahko obljubimo, 
da bo naslednji, že 14. Žur-
ček, prav tako zanimiv in se 
bomo imeli lepo!

Cvetka Koželj, 
Predsednica 

DPM Edvarda Kardelja Velenje

Pretekli konec tedna je na 
Remšniku potekala predsta-
vitev novega knjižnega dela 
avtorja Marjana Račnika z 
naslovom Znano in nezna-
no o Remšniku. Knjiga je 
plod avtorjevega sedemlet-
nega dela na področju razis-
kovanja Remšnika in okolice 
– njegovega domačega kraja. 
S knjigo je želel ljudem dati 
na razpolago ves material in 
spoznanja, vključno s foto-
materialom, ki ga je vsa leta 

skrbno zbiral in shranjeval. 
Knjiga je razdeljena na več 
poglavij, v katerih je podro-
bneje predstavljen Remšnik 
kot kraj ter njegova okolica z 
vsemi zaselki, predstavljene 
so tudi kapelice in križi na 
območju Remšnika. Avtor 
je podrobneje predstavil tudi 
zgodovinski nastanek Remš-
nika ter njegov razvoj do da-
nes. Novejši del Remšnika je 
predstavljen v zadnjih dveh 
poglavjih: Vsakdanji utrip 

kraja danes in Predstavitev 
delujočih društev na Remš-
niku. Svojevrsten dodatek v 
knjigi pa je tudi predstavitev 
šeg in običajev, značilnih za 
Remšnik in okolico.

Sicer pa je avtor ves mate-
rial zbiral tudi skozi študijske 
krožke, ki jih je že leta nazaj 
vodil in organiziral pod okri-
ljem Andragoškega centra 
Slovenije. Za izjemne učne 
dosežke pri bogatitvi lastne-
ga znanja je leta 2000 prejel 

tudi priznanje Andragoškega 
centra Slovenije. S tem je do-
bil tudi potrditev, da je nje-
gov način učenja učinkovit 
in cenjen.

Knjigo Znano in neznano 
o Remšniku je uredil Igor Gla-
senčnik, župnik na Kapli , ki 
je tudi sam avtor in urednik 
številnih knjig .

Sicer pa Marjan Račnik  
trenutno živi in dela v Celju.

Lidija Verdnik

Gradišče gostilo 
gradiščane Slovenije

Na Gradišču nad Slovenj Gradcem, pri Proštu ali Kortelu, se 
je zgodilo že 3. tradicionalno srečanje Gradiščanov Slovenije. 
Zbralo se je kar dvaindvajset skupin. To kulturno, športno 
in zabavno prireditev, v okviru katere je bila tudi predstavi-
tev kulinaričnih posebnosti, je organiziralo Športno-kultur-
no društvo Gradišče.

Oznaka krajev, zaselkov, gora, predelov ali domačih imen 
Gradišče predstavlja eno najpomembnejših označb lokacije, na 
kateri se skriva arheološko najdišče. To so skrbno izbrane na-
ravno in umetno utrjene višinske prazgodovinske postojanke, 
na katerih ljudje živijo še danes. 

Gradiščani iznad Slovenj Gradca so ob priložnosti vsesloven-
skega srečanja Gradišč natisnili tudi knjižico o zgodovinskih po-
sebnostih svojega kraja. V njej lahko preberemo, da najdba ilir-
skih gomilskih grobišč (iz 8.–7. stol. pred našim štetjem) priča 
o že prazgodovinski poselitvi. Na ‘grajskem griču’ je bila v sred-
njem veku zgrajena graščina, ki je bila do leta 1595 središče slo-
venjgraškega gospostva. Večkrat so jo predelali, a je kljub temu 
ohranila renesančno podobo. Danes je last kmečke družine. 

V naselju, razprostrtim pod Pohorjem, so še druge zanimivo-
sti: pod Kremžarjevim vrhom stoji planinska koča, v njeni bližini 
je sodobna kapelica, kjer so nekajkrat letno tudi maše. Etnološka 
zanimivost je Škofov kozolec, ki ga uporabljajo še danes.

Ajda Prislan 

KULTURAKULTURAKULTURAKULTURAKULTURAKULTURAKULTURAKULTURA

IDEALIST

Društvo se predstavi
Od lanskih do letošnjih 
kislih kumaric!

Čas kislih kumaric je čas, ko ni ravno veliko dobrih filmskih 

predstav v kinematografih, letni kinematografi pa so že sko-

raj preteklost. In prav v teh smo si nekoč lahko ogledali filme 

lažjih žanrov, ki so popestrili kratke poletne noči.

Ker smo v času pasjih dni obiskali tudi manj filmskih pred-

stav, vam za pokušino poklanjamo le seznam nekaterih filmov, 

ki so piscu te rubrike močno polepšali obdobje med lanskim in 

letošnjim poletjem. Vrstni red je slučajen ali pa tudi ne, vseka-

kor so to filmi, ki vam jih, v kolikor ste jih zamudili, priporočam 

v kakšni reprizi ali filmskem ciklusu, ki se bo v odvrtel v prihod-

nosti, bodisi na Koroškem, v Velenju, Celju ali kje drugje.

1. Bovling za Columbine (Bowling for Columbine); Micha-

el Moore (ZDA)

2. Božje mesto (Ciudad de Deus); Fernando Meirelles (Bra)

3. Eksperiment (Das Experiment); Oliver Hirschbiegel 

(Nem)

4. Govori z njo (Habla con ella); Pedro Almodovar (Špa)

5. Ljubezen v mesečini (Moonlight Mile); Brad Silberling 

(ZDA)

6. Mož brez preteklosti (Mies vailla menneisyyttä); Aki 

Kaurismäki (Fin)

7. Ure do večnosti (The Hours); Stephen Daldry (ZDA)

8. Daleč od nebes (Far from Heaven), Todd Haynes, ZDA

9. Nepovratno (Irreversible); Gaspar Noe (Fra)

10. Gospodar prstanov: Stolpa (The Lord of the Rings: The 

Two Towers); Peter Jackson, (ZDA)

Med najboljšimi, kot ponavadi, ni najboljših oskarjevcev, 

da pa je ta nagrada tudi političnega in stanovskega ameri-

škega značaja, je menda že jasno. Poraženci so res poraženci 

po mojem in morda še čigavem okusu. Vsi filmi so bili pred-

vajani od lanskega avgusta naprej širom po Sloveniji. Čeprav 

bi si morda še kdo zaslužil mesto med deseterico, ga ni dobil 

... Navajamo jih po abecednem redu:

Chicago
Časovni stroj
Frida
Harry Potter in dvorana skrivnosti
Johnny English
Krog
Matrica 2 – Reloaded
Moja obilna grška poroka
Monsumska poroka
Mulholland Drive
Nikjer v Afriki
Nomadi neba
Pianist
Prilagajanje
Sestre Magdalenke
Tolpe New Yorka
Umri kdaj drugič: James Bond
Vse o fantu
8 milj
8 žensk M. Z.

Videli, slišali!  (2)

Novo knjižno delo 

Znano in neznano o Remšniku
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Z zanimanjem berem vaš 
in naš novi časnik POPU-
LIST. Za  zabavo  se poigram 
z njegovim imenom, medtem 
pa se sprašujem, kaj pravza-
prav pomeni. Ker poznam 
šoštanjsko občinsko glasilo 
LIST in vem, kdo je njegov 
glavni urednik ni težko ugo-
toviti sorodnost z vašim Po-
pulistom. Podobnost se laž-
je razume, če vemo, da je 
ta isti urednik tudi redaktor 
pri Populistu. Simbolično bi 
lahko dejal, da je urednik Li-
sta poleg svoje prodornosti, 
svobodomiselnosti in znanja 
ponudil še del imena novemu 
tedniku. Dodali so mu verjet-
no popularnost ali ljudskost 
in tako je nastal POPULIST. 
S svojimi pozitivnimi narav-
nanostmi, prav s tistimi, s 
katerimi je postavil šoštanj-
ski   zgleden mesečnik, ho-
če urednik Lista nadaljevati 
pri Populistu. Vsebine Lista, 
ki so dokaj demokratične in 
precej kvalitetne bodo ver-
jetno dobile kontinuiteto pri 
novem časopisu. Lahko priča-
kujemo nadaljevanje zgodbe 
o uspehu in temu gre česti-
tati. A vendarle je potrebno 
biti pazljiv. Ni dolgo tega, ko 
so v Šoštanju nastali proble-
mi z izhajanjem omenjenega 
lista in poskusom zamenjave 
glavnega urednika. Na srečo 
se to ni zgodilo. Časnik zopet 
izhaja, urednik pa je še vedno 
isti. Slišalo se je mnogo okrog 
tega, da je potekel mandat, da 
časnik preveč žre proračun-
skega denarja itd. Problem pa 
je lahko še tudi drugje. Mor-
da koga bode v oči demokra-
tičnost časopisa, morda je 
komu konkurenca v Šaleški 
dolini, lahko pa, da vsebine 
niso nekaterim po godu. Ve-
mo, da List črpa iz občinske-
ga proračuna, nad njim pa be-
di prvi človek občine, ki je iz 
vrst LDS -  a. Včasih je nego-
tovo sedeti na stolu, ki se za-

maje, zato bi lahko sklepali, 
da si urednik Lista išče opo-
re v novem tedniku. Nikoli se 
ne ve kdaj bo prvi mož Šošta-
nja pričel brati List, če pa ga 
že bere, ostaja možnost, da 
se bo naveličal demokracije 
ali pa mu bo kdo predlagal 
uporabiti denar v » pamet-
nejše« zadeve. Morda ga bo 
kdo spomnil, da ne živimo v 
deželi, kjer se cedita med in 
mleko, ljudem pa ni potreb-
no odpirati ušes in oči, zdaj 
ko vstopamo v povezave, če 
se hoče vladati. Glede na to, 
da šoštanjski vodja vestno iz-
polnjuje postavljene mu na-
loge in nima neke zadostne 
samostojnosti, je urejanje 
časopisa še naprej negotovo. 
Poznano pa je,  da možu od-
ločitve včasih  zagodejo tudi 
tisti pod njim, ali pa mu pre-
senečenje pripravijo iz prija-
teljske stranke, kar ima mor-
da lahko posledice tudi pri 
časopisu. 

Sedaj lahko ugibamo ka-
ko je z odvisnostjo pri Po-
pulistu. Upamo lahko, da ni 
zavit v kakšne politične igre, 
ali pa odvisen od denarja in 
usmerjenosti, kot smo lahko 
že spoznali drugje. Besede 
glavnega urednika Populista 
vabijo, da postane tednik vaš, 
torej NAŠ, od bralcev in pis-
cev. Vse to pa me spominja 
na glavni časopis Šaleške do-
line, pri njem pa vemo kako 
je s poslušnostjo, svobodo in 
ostalimi neodvisnostmi. Ne 
vemo še, komu bo Populist 
pravzaprav služil, zato je po-
trebno počakati, da se stva-
ri izkristalizirajo. Ne ve se iz 
katerega vira prihaja denar, 
kar je zelo pomembno pri 
neodvisnosti. Če ga bodo fi-
nancirali bralci sami, potem 
ostaja vsaj upanje za nekaj 
podobnega kot je neodvis-
nost. Morda se bo uresničila 
vizija ljudskega, socialnega 
in v rast segajočega člove-
ka. Morda bo postal časnik 
množic, ki so svobodne in 
duha polne, ki so neustrašne 
in življenjske. Mogoče samo 
sanjamo o tem, da bo Popu-

list resničen in bodo članki 
v njem omogočali ljudem 
polno radostno življenje, saj 
bodo brali stvari, takšne kot 
so. Utopija ali idealizem? Po-
pulist je že sedaj vsaj nepo-
sredno priključen na nek več-
ji tolarovod, s katerim nekdo 
upravlja. Ta nekdo pa je ran-
ljiv, povezan z družbo in ni 
verjetno nikakor neodvisen. 
Zatem pa ostaja še bojazen, 
da v teh sušnih časih zmanj-
ka vode na mlin Populista in 
( ali ) pa se bo srečal s po-
dobnimi problemi kot List. 
Računati je potrebno tudi s 
tem, da lahko kdo naredi ko-
nec Populisu že na začetku. 
Pa ne samo Populistu, ampak 
tudi Listu. Kdo je ta, ki lah-
ko naredi konec obema. Ve 
se, ta je ISTi, ki je pokazal 
znanemu novinarju, kaj se 
sme in česa ne. Ta ISTi se ne 
bo odkril, vemo pa, da osta-
ja skrit za kapitalom, poli-
tičnimi igrami in vodenjem 
nečednih poslov. Le časnik, 
ki mu niso tuje resnica, od-

piranje oči in vsebine, ki vo-
dijo človeka v rast in svobo-
do, bo zanimiv, pa čeprav ga 
bo brala na začetku le kopica 
bralcev. V obratnem bo na za-
četku mnogo bralcev, ki bodo 
brale že prežvečene vsebine, 
bralci pa se teh kmalu nave-
ličajo in odidejo. Prav to za-
četno pristajanje na množice 
in lahne vsebine se je dalo za-
slediti pri našem, vašem časo-
pisu. Da bo časnik zanimiv je 
potrebna intuicija, upam, da  
vam je ne manjka, prav zara-
di ne poslušanja lastne intui-
cije in pristajanje na finančno 
odvisnost in s tem na pogo-
jenost, lahko pripelje časopis 
v vode zvitega in preračunlji-
vega, kar je velika značilnost 
ISTega.

P.S.   Želim vam, da ste ne-
kaj posebnega in da uspete v 
tej posebnosti, ljudskosti, člo-
večnosti. Če se bo članek ob-
javil, se odrekam honorarju v 
korist prav tej usmeritvi.

Z.A.

ŽURALIST

Ljube 
bralke in 
dragi bralci 
Populista!

Ni jih malo, ki z radovednostjo in … hm … 
privoščljivostjo (?) pričakujejo skorajšnji konec 
»projekta Populist«. 

No – odgovorni urednik Populista pravi: »Mi smo 
maratonci!« Toda to samo po sebi ni jamstvo, da ne bi 
naredili kakšne napake. Ena od teh je bilo mišljenje, da 
je na ozemlju Populista veliko ljudi, ki nimajo dela, pa 
bi vseeno radi kaj zaslužili. Ob uradni nezaposlenosti 
še posebej! Napaka! Ni jih. Zato se nam je sfižil dober 
namen ulične prodaje. 

Slabo za nas in slabo za konkurenco – Populist pri-
haja na standardna prodajna mesta časopisov! Kljub 
temu pa nam bralke in bralci že pišejo pisma in jih bo-
mo objavili na tej »populistični« strani Populista. Pište 
nam. O nas, o sebi, o okolju …

Objavljamo tudi zaključek prvega »foruma« o Po-
pulistu na »portalu« Velenje.com. Žal nam je samo, da 
je po logiki in redu na tem »poratalu« diskusija izgini-
la v trenutku, ko se je pojavila nedvoumno pozitivna 
kritika časopisa. 

Nič zato. Prepričani smo, da bomo še deležni graj 
in pohval – in se trudili, da svojih bralk in bralcev ne 
bomo puščali hladnih. Da jih bomo razvnemali, pred-
vsem pa silili v razmišljanje o svetu in času v katerem 
živimo. Z lepimi in manj lepimi rečmi.

Populist

   

Populistu pišem pismo

lepa puncika
js sm ga prelistala pa mi ni 

biu všeč!! p.s. ne berem rada 

cajtng ;)

Populist
In zdaj? MOLK, kakopak - 

časopis je vendrale treba plča-

ti. 250 SIT.

Coldy
Populist.......u sux 2 št je še 

slabša...pa rekli ste da bojo 4 

št zastonj.....ne govrit kar ne 

uresničite!!

papež
heheeee....... 

ČE VAM JE HUDO PRI SR-

CU, IN ČE IMAŠ SLAB DAN, 

NA VELENJE COM. DISKUSIJE 

PREBRAT, PA BOŠ CEL MESEC 

NASMEJAN!!!!!

postar13
Zivjo 

Vse lepo in prav, prav rad bi 

pokomentiral drugo stevilko, 

a na zalost se je nikjer ne da 

kupiti. Sicer nisem preverjal 

vsepovsot, toda ce jo proda-

jajo, potem bi smatral, da se 

jo da kupiti na standardnih 

mestih. Ce se ne motim, je 

bilo receno, da bodo po me-

stu tipi, ki ga bodo prodajali 

po mestu, a jih nisem nikjer 

zasledil. Morda nisem bil do-

volj pozoren. Obstaja se moz-

nost narocnine, a ne vem kdo 

mi bo vrnil narocnino, v pri-

meru da bodo casopis zaradi 

premalo prodane naklade uki-

nili??? Ukolikor ga kdo ima ga 

pa kupim, da vidim koliko se 

jih je prijela DOBRONAMERNA 

kritika. 

Lep dan cao

semafor
trepi

Helena 
men je bil v drugi številki naj-

bolj všeč članek o OŠ AA, ker je 

tud mene zbodlo, ko sta otroka 

prnesla tist pildek domov. bra-

vo, populist, tk naprej. da sem 

pa na zadnji strani prebrala tole 

diskusijo, me pa čudi.

Nadaljevanje in 
konec »diskusije« 
o Populistu na 
Velenje.com

Spoštovani populistovci!
Glede na to, da ste na mojem avtu pustili oglas, da iščete 

dopisnike, mi sporočite, če potrebujete aforista, ki bo intelek-
tualno obremenjeval nerazvite možganske celice slovenske 
populacije in pisal najrazličnejše članek na temo POZITIV-
NO MIŠLJENJE...

Za pokušino pa vam pošiljam enega za razmišljanje: »GLO-
BALIZACIJA JE KURBA DEMOKRACIJE«

Če ste ga dojeli, me lahko pokličete na moj GSM, kjer se 
bomo dogovorili ali pa ne za sodelovanje pri Populistu, ki mu 
ravnokar prihaja … (večja naklada)!!

Samo vaš Samo

p.s. Odgovor pričakujem še to leto.

Ob dnevu državnosti so 
se zvrstile številne sloves-
nosti pod okriljem raznih 
strank in društev. V Soci-
aldemokratski stranki smo 
pripravili slovesnost na sam 
prazničen dan in medse po-
vabili predsednika Socialde-
mokratske stranke gospoda 
Janeza Janšo, ki je bil tudi 
slavnostni govornik .

Po dvanajstih letih samo-
stojnosti smo lahko ponosni 
na Slovenijo in Slovence, ker 
smo si izborili svoj prostor v 
regiji in v Evropi. V zadnjih 
letih se je veliko govorilo o 
»zgodbi o uspehu« predvsem 
v političnih parolah, realnost 
pa se  iz dneva v dan kaže tu-
di v drugačni luči.  Ali smo 
izkoristili vse možnosti za 
uspeh? Ali so bile poprav-
ljene krivice iz prejšnjega si-
stema? Ali imajo mladi ena-
ka izhodišča za šolanje?  Še 
bi lahko našteval vprašanja, 
a jih je še vedno preveč, na 
katera ne bi mogel odgovori-
ti pritrdilno.

Dan po dnevu državnosti 
je bila tudi slovesnost ob 92. 
obletnici mesta Šoštanj. Slo-
vesnost je bila v prijetnem 
ambientu vile Široko, s ka-
tero gospodari Gost Velenje, 
hčerinsko podjetje Premo-
govnika Velenje. Znano je, 
da se potomci Voschnagov, 
ki so bili zelo uspešni pod-
jetniki pred II.svetovno voj-
no v Šoštanju in tudi lastniki 
vile Široko borijo, da se jim 
ta objekt vrne. Denacionali-
zacijski postopek jim je v pr-
vi fazi vrnitev potrdil, pa se je 
na to odločitev pritožila drža-
va. Sedaj smo priča propada-
nju enega najlepših objektov 
v Šoštanju in to ob podpori 
države. Izgleda, da je dva-
najst let še prekratko obdo-
bje za spremembe. 

Lahko si privoščimo koz-
metične popravke v politiki, 

dopustno je večstrankarstvo 
in demokracija, miselnosti in 
zgodovinske ideologije, ki jo 
vodi sedanja vladna koalici-
ja, se ne sme spreminjati. To 
dokazuje tudi odnos do po-
vojnih pobojev, razlaščencev, 
kakor tudi  želja razvredno-
tenja dosežkov osamosvoji-
teljev Slovenije.

Te in še druge napake se 
da odpraviti in jih tudi mo-
ramo,da bomo lahko rekli, 
da resnično živimo v demo-
kratični skupnosti, kjer je 
svoboda posameznika zago-
tovljena. Eno ključnih vlog 
v demokratični skupnosti 
imajo mediji. Nimamo do-
volj neodvisnih in še zlasti 
nepristranskih medijev. To 
drži tako na lokalnem kot 
na državnem nivoju. Spom-
nimo se samo besed zapisa-
nih v enem od lokalnih časo-
pisov, ko pisec opisuje svojo 
ujetost v sistem, namesto da 
bi pisal svobodno, kot mu du-
ša veleva.

Ob vseh besedah, katere so 
izrekli te dni govorniki na slo-
vesnostih, je bilo rečeno tudi, 
da je lahko kritizirati, težje pa 
delati. Dejstvo pa je tudi, da 
je najtežje sprejeti kritiko, ka-
tera temelji na resnici.

Enotnost, ki smo jo Slo-
venci pokazali ob osamo-
svojitvi, je vlivala ogromno 
optimizma. Sedaj ostaja le 
še optimizem ( vsaj upam ), 
enotnost pa je podlegla egoi-
stičnim interesom posamez-
nih skupin.  

V SDS smo pripravljeni 
po svojih močeh prispevati 
in odgovoriti na ta vprašanja 
ter združiti pri tem naporu 
svoje sile z vsemi tistimi, ki 
razmišljajo o naši skupni pri-
hodnosti.

Vojko   Krneža
Predsednik OO SDS Šoštanj

12 let 
samostojne 
Slovenije

POPULIST
LIST
IST
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SEKSss
Kot vedno smo se punce dobile na kavi, da prede-

batiramo dogodke prejšnje noči. Bil je ravno zaljuček 
šole in verjetno mi ni treba posebej razlagati, kako smo 
ga proslavili. Posledice naslednji dan niso ravno pri-
jetne. Ravno o teh posledicah alkohola smo se hotele 
pogovoriti. 

Prijateljica nam je že precej časa težila o nekem fan-
tu, ki ji je bil tako zelo všeč in je bil oh in sploh za njo. 
Vse smo se je že naveličale, tako da smo že me komaj 
čakale, da se med njima nekaj zgodi. Zgodilo pa se je 
ravno v tisti pijani noči. Seveda smo hotele vedeti vse 
podrobnosti in povedala nam je, čeprav le s težavo, da 
sta pač šla do konca. Seveda smo vse utihnile, čeprav 
nas to ne bi smelo presenetiti, saj ni prvi in ne zadnji. 
Dodala je še, da ji je fant sam rekel, da si ni mislil, da 
je takšna. Da je mislil, da je bolj težko dostopna.

Kasneje sem se začela spraševati. Zakaj je ravno 
ženska »lahka«? Vedno, ko govorimo o seksu za eno 
noč, rečemo, da je fant »položil« punco. Vedno naj bi 
on izkoristil njo. Zakaj ni možno govoriti o tem, da je 
ona izkoristila njega? Zakaj so njegovi prijatelji tako 
ponosni na njega, ker mu je uspelo, njene prijateljice 
pa razočarane, da mu je dala?

To smo že tolikokrat »prežvečile« in vedno znova nas 
to najbolj muči. Če je fant seksal že z večimi dekleti, je 
car, as, tip in ne vem kaj še vse. Če pa je punca imela 
že več fantov, je kurba. Zakaj tako? Zakaj fant dobi in 
punca da? Ali ni seks med dvema osebama, ki si to že-
lita (zdaj ni več, ki se ljubita)? Pa ja punca ravno tako 
uživa pri tem kot pa fant. Če ne, se v to verjetno ne bi 
spuščala. Neumno je govoriti o tem, da je punca tista, 
ki je dala. Mogoče pa je ravno ona tisti večer prežala 
na njega in je on bil lahek plen za njo.

Res je, da se je glede seksa veliko že spremenilo. 
Glede tabujev mislim. Zdaj se veliko več pogovarja o 
tem, pa tudi v časopisih in revijah je o seksu več napi-
sanega. Zdaj se tudi punce pogovarjamo o tem, kaj je 
katera poizkusila, kakšne poze sta s fantom že testirala, 
vendar pa je še vseeno v meglo zakrito žensko samo-
zadovoljevanje. Dobro, vedno več jih že prizna, da se 
samozadovoljujejo, vendar se o tem ne pogovarjamo 
tako kot fantje. Spomnim se, ko smo bili še mlajši in 
so se sošolci pogovarjali o tem, kolikokrat na dan si ga 
»vržejo« na roko. Prav tekmovali so in podirali rekord, 
kateri si ga bo večkrat.;) Punce smo se seveda zgraža-
le, seks se nam je prav gnusil. Z leti smo se razvili in 
na seks začeli tudi drugače gledati. Še vedno pa mis-
lim, da ni pošteno, da morajo starši na nas bolj paziti 
kot na sinove, ker smo mi lahko posiljene, oni pa ne. 
Prav tako ni pošteno, da mora ženska biti noseča de-
vet mesecev, moški pa se lahko v tem času pozabava z 
drugimi. Vendar je to že svet biologije in ga ne moremo 
spremeniti, zato tudi ni najbolje, da se zaradi takšnih 
stvari živciramo.

Torej, ko boste nekje na morju in vas bo prevze-
la pohota, najprej pomislite na zaščito. Ker zdaj tudi 
moški ne morete več uiti starševstvu (razvoj je prišel 
tako daleč, da se lahko naredi test). Lep in varen do-
pust vam želim!

Lp Urshy

ČAJANKA

Dolga leta je Franci Pfe-
ifer iz Nizke vasi pri Reči-
ci ob Savinji garal in si od 
enega kamiona, s katerim 
je prevozil Evropo po dol-
gem in počez, Slovenijo in 
vse luknje, kot je dejal. Nje-
gov oče je bil najprej flosar, 
furman in še kmet povrhu. 
Končno se je podjetniku v 
Sloveniji odprlo in v krogu 
družine je uspel ustvariti 
veliko družinsko prevozno 
podjetje. Danes ima več de-
set kamionov, veliko skla-
dišče, lastne garažne in po-
slovne prostore, svoj trg in 
ekskluzivne, najzahtevnej-
še naročnike. Ima pa tudi 
najuglednejši gostinski lo-
kal v Zgornji Savinjski do-
lini (če izvzamemo prizna-
ne turistične kmetije in dva, 
tri hotele).

V petek je v vasici Priho-
va (znana je po tem, da je z 
odlokom državnega zbora v 
procesu lokalne reorganiza-
cije, padla iz občine Mozirje 
v sosednjo občino Nazarje  in 
žal tudi po tem, 

da mimo pelje kilometer 
najbolj poškodovane ceste v 
Zgornji Savinjski dolini) dru-
žina Pfeifer odprla velik go-
stinski lokal - originalni irski 
pub. Opremljen je po zamisli 
in načrtih zakoncev Hugst, 

(zakonskega para arhitektov 
iz Irske in oblikovalke Darje 
iz Slovenije). Pub sprejme 
znotraj 54, zunaj, na pokri-
tem podu, pa 56 oseb. Da 
tam točijo (šele par dni) 22 
vrst piva iz celega sveta, vsaj 
trideset vrst in podskupin vi-
skija ter imajo parkirišče za 
sto vozil, je komaj nekaj in-
formacij za start. Na odprtje 
lokala je prišlo veliko gostov, 

ki so jih tudi pogostili. Irena 
Vrčkovnik in Simon Gorišek 
sta zabavala vse tiste zunaj, 
znotraj pa se je pri pregore-
li klimatski napravi trlo vsaj 
sto ljudi, ki jih je zabaval DJ 
Robi z Moj’ga radia in ljudi 
ni bilo mogoče spraviti do-
mov. Koliko so popili, pa ra-
je sploh ne vprašajte. Hek-
toliter piva in veliko ostalih 
pijač.

No, pa ga imamo! Nov Ir-
ski pub, novo lokacijo in nov 
adrenalin. V prebujajoči se 
in zabave

pričakujoči Zgornji Savinj-
ski dolini. Toda, kako dolgo 
bo tako? Zaželimo vse dobro 
in dolgo !

Jože Miklavc
Fotografije: Jože Miklavc

Nova gostinska pop scena

V Prihovi odprli original irski  
FRANKY’S PUB

Lokal tik pred otvoritvijo…, ...manjkalo je še tisoč stvari, že naslednjo noč pa je prišlo čez ti-
soč ljudi!

Otvoritev sta pospremila Irena Vrčkovnik in glasbeni partner 
Simon Gorišek, ljudi pa je trlo, odšli so šele zjutraj, ko so jih 

vljudno naganjali domov.

Ob otvoritvi je nazarski župan Ivan Purnat dejal Francu Pfei-
ferju, lastniku Irca, Franci, prereži trak ali pa ga spodlezi … šef 
lokala Martin pa je samo strumno počakal na razvoj dogodka.

“JO”, me pozdravijo vsi 
v en glas. “JO”, jim odgovo-
rim. Kar tako. Za vsak slu-
čaj. Baje je to raperski po-
zdrav. Pa že. Ker poskušam 
biti “in”, sem raje tiho. 

Zalotil sem jih pri snema-
nju v studiu “M4” v Velenju. 
Producenta in snemalca, pa 
tudi njihova mentorja Mit-
ja in Rok so se pošteno na-
mučili. 

Rap ni navadna muzika. 
Rap je mnogo več, je višja ob-
lika tekstovno-ritmičnega iz-
vajanja. Tako pravijo. Moram 
jim verjeti. Ker sem “in”! 

Poslušam še “nezmiksan” 
posnetek. “Ej, pa to ni tako 
slabo !” Na obrazih treh mla-
dih ljudi (povprečno so stari 

13 (!) let) vidim zadovoljno 
olajšanje. 

Zelo veliko vadijo, snujejo 
nove glasbene podlage, pišejo 
besedila ... No, in ravno tek-
sti so pri rapu zelo pomemb-
ni. Polušam torej, berem in 
se čudim. Od kod tako mla-
dim ljudem taka resna bese-

dila. »Ampak, to je rap, man, 
a štekaš?!” 

Beck, Lil’Scratch in T so 
člani raperske skupine, ki so 
si nadeli zanimivo ime - FIRE 
(ogenj). Ne bom vprašal, za-
kaj?  Mogoče zato, ker imajo 
bazo v Velenju, blizu gasil-
skega doma. 

Kaj pa nastopi? 
“Hja, kamor nas povabijo! 

Bili smo že v-Max klubu, na 
velenjskem kotal kališču, na 
Titovem trgu v Velenju, MC-
ju v Velenju ...” 

Zaenkrat bodi dovolj. Vidi-
mo se, ko boste izdali svojo 
prvo zgoščenko. 

“Jo !” 
“Jo !” Mi-šeK

Rap je u men
Rap je neopisljiv.

Rap je pozitiven vpliv 
name. 

Rap nima očeta niti 
mame. 

Rap je u men’ .

A je t’k, my man?

Rap je igra ... 

POPULISTOVA LESTVICA
Največji častilci belega, z nostalgijo in romantiko preplete-

nega letnega časa, v katerega smo zakorakali, Vam bodo poleg 
številnih razlogov, zakaj imajo radi ta letni čas, navedli tudi 
glasbo, kajti le-ta jih lahko združi na tak način, da jih izpol-
ni in naredi popolne ter jih združi v tistem, kar je najgloblje 
v njih. Tudi tokrat vam ponujamo POPULISTOVO lestvico, ki je 
sestavljena iz 5 skladb, 3 slovenskih in 2 tujih … Na vas pa je, 
da glasujete za tisto, ki vam je všeč …

1) ŠANK ROCK – TV

2) BEPOP – Zapleši z nami

3) ČUKI in PIKA BOŽIČ – Komar

4) EVANESCENSE – Bring me to life

5) ET – Ja nikad neču znati

Do prihodnjega tedna pa vam želim oblico dobre glasbe!

Maja
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Muta – Člani taborniške-
ga rodu Bistrega potoka Muta 
so pred nedavnim, ob praz-
niku občine Muta, proslavili 
50-letnico obstoja, takoj nato 
pa so odšli na enotedensko 
letno taborjenje na Pernice 
nad Muto.

Ko so sredi taborjenja za 
en dan obiskovalcem odprli 
vhod v lepo urejen tabor, ki 
stoji sredi gozda na nadmor-
ski višini okrog tisoč metrov, 
se je med starše in druge ob-
iskovalce pomešalo tudi nekaj 
pravih taborniških grč iz Mu-
te, ki so bili med ustanovite-
lji taborništva v kraju, ki mu 
sicer več kot 400 let daje svoj 
pečat kovačija poljedelskega 
orodja in do nedavnega livar-
na sive litine.

V delavsko Muto so pri-
nesli taborništvo iz Radelj ob 
Dravi (tedaj še Marenberga) 
Marjan Cvar, Emil Dobnik, 
Ludvik Jerčič, Ivo Draušba-
her in še kdo pod vodstvom 
profesorja Pungartnika, ki 
je znal mlade spodbuditi za 
življenje v naravi. Pomoč so 
dobili tudi s strani tedanjega 
direktorja tovarne na Muti 
Alojza Rožeja in upravitelja 
4-razredne osnovne šole na 
Muti Ivana Dšure. Tako so 
prvi letni tabor postavili na 
romantični jasi sredi Dobrave 
pri Muti že leta 1953, leto dni 
pozneje pa so selili svoj tabor 
na lep taborni prostor ob tedaj 
še zelo čisti in deroči Bistrici. 
Po njej so dali ime svoji tabor-
niški družini, ki je prerasla v 
rod, se preimenovala v odred 
in nato znova postala rod Bi-
strega potoka. 

»Ko smo dobili prve šoto-
re iz Slovenj Gradca, smo od 
dežju na platno lepili papir, 
premazan z maslom,« je v 
četrtek na Pernicah razlagal 
Emil, ki je dolga leta nosil ta-
borniško ime Puma. Njegovo 
taborniško pot je v spomine 
številnih mladih zarisala nje-
gova kitara in pesem, ob tem 
pa je bil vseskozi vnet loko-
strelec.

»Še pred dvema letoma je 
zmagal med lokostrelskimi 
veterani v posebni disciplini 
(goli lok brez merilnih na-
prav) na državnem prven-
stvu,« je pojasnil Kristl Valtl, 
ki je bil dolga leta starešina 
muških tabornikov. Kristl 
(Mlačan) je nekaj časa urejal 
tudi odredovo glasilo Gozdov-
nik, še vedno pa se posveča 
lokostrelstvu. Če smo že pri 
starešinah, potem lahko ome-
nimo še Josipa Romiha, Hra-
bra Sterdina, Boruta Šeška, 
Vita Štruca, da o dolgoletnih 
načelnikih, vodnikih, tajni-
kih in blagajnikih niti ne go-
vorimo. 

Redno delo v taborniških 
vodih kot osnovni celici tabor-
niške organizacije je vsa leta 
odlikovalo člane odreda, ki 
so »osvajali« taborniška zna-
nja na letnih in drugih tabo-
rih, gojili pa so tudi celo vrsto 
drugih aktivnosti. Med njimi 
tudi lokostrelstvo in teke (kro-
se in orientacijske teke).

»Prve stike smo navezali z 
jugoslovanskimi lokostrelci 
na evropskem prvenstvu leta 
1970 v Avstriji in smo bili že 
pred ustanovitvijo Slovenske 
lokostrelske zveze hkrati s ta-
borništvom zelo uspešni v lo-
kostrelstvu,« je potrdil Ludvik 
(Mustang), ki pa je bil glavni 
pobudnik še ene izmed de-
javnosti, po kateri je že vsa 
dolga leta prepoznaven ta-
borniški rod na Muti. To je 
tek v naravi. Že leta 1960 so 
na Muti izvedli prvi taborni-
ški tek in ta množična pri-
reditev se je ohranila vse do 
danes. Včasih je na tek prišlo 
tudi do 600 udeležencev, naj-
več je bilo seveda tabornikov s 
Koroške in iz Maribora. Stalni 
gostje pa so bili tudi člani ta-
borniških odredov iz Limbu-
ša, Murske Sobote in Ljublja-
ne. Naslednje leto bo na Muti 
že 40. taborniški tek in za 
tedaj organizatorji že napo-
vedujejo srečanje vseh, ki so 
kdajkoli tekli na Muti. Nasled-
njega maja bo minilo tudi že 
40 let, odkar se je na Gradišču 
nad Muto zgodil prvi piknik 
počitničarjev mariborskega 
okraja. »Tekme na gozdni« v 
malem nogometu in teki čez 
drn in strn so bili objavljeni v 
marsikaterem časopisu, tako 
v dnevniku kot tedniku. Mu-
ta se je tedaj zapisala v marsi-
katero srce, nekatera trenut-
na srečanja so postala tudi 
trajna …

Ob prelistavanju odredove-
ga glasila in kronike ne mo-
remo mimo 7. zleta Zveze ta-
bornikov Slovenije leta 1977. 
S pomočjo glavnega pokrovi-
telja Gorenja je teden dni več 
kot tisoč tabornikov prežive-
lo pod platnenimi strehami 
na Muškem polju, največ pa 
je tedaj za ta kraj pomenila 
udeležba tedanjega republi-
škega političnega vodstva na 
otvoritvi zleta.

Taborniki Mute niso bi-
li znani le kot organizatorji 

tekov, mnogobojev, prvega 
lokostrelskega prvenstva ta-
bornikov, mednarodnih lo-
kostrelskih turnirjev, tabora 
Bratstva in enotnosti, ampak 
so tudi sami uspešno sode-
lovali na večini republiških 
in tudi državnih taborniških 
mnogobojev. Znani so uspe-
hi medvedkov in čebelic OBP 
Muta, ki jih je za zmago v igri 
med dvema ognjema na mno-
goboju v Lescah pri Bledu z 
italijanskimi zvečilnimi »po-
gostil« Mitja Gorjup. Pale pri 
Sarajevu, Čortanovci ob Dona-
vi, Sutjeska, Šipovo pri Jajcu, 
Zagreb, Kumrovec in prizo-
rišča slovenskih taborniških 
zletov (od Ostrožna pri Celju 
do Velenja) so kraji, ki so za-
pisani v zgodovino muških ta-
bornikov.

Taborniki Mute so skupaj 
z mariborskimi in drugimi ta-
borniki naselili taborne pros-
tore ob morju pri Pulju. Tedaj 
druge možnosti, da bi prišli 
na morje, za mlade pač eno-
stavno ni bilo. Takrat so radi 
zapeli: Vozi me vlak v daljave 
… Mednarodno izmenjavo so 
imeli tudi z mladimi iz Prage 
in kljub tedanjim dogodkom 
v ČSSR imeli z njimi večlet-
ne stike. 

Taborniki Mute so že leta 
1960 na gozdni jasi na Gra-
dišču nad Muto uredili svoj 
stalni taborni mladinski re-
kreacijski center, dolgo časa 
znan kot MRC Gradišče, ki je 
svoj čas imel tudi status med-
narodnega avtokampa. Tako 
so leta 1964 gostili francoske 
skavte, pozneje so tu taborili 

mladi iz vse Slovenije in več 
krajev Jugoslavije.

»Taborniške veščine in iz-
kušnje so starejši znali prena-
šati na mlade in to se pozna še 
danes, ko se je vendarle našlo 
še nekaj posameznikov, ki po-
peljejo mlade na letni tabor,« 
je poudaril Kristl Valtl. Marsi-
kaj se je spremenilo, izboljša-
la se je tudi taborna oprema. 
Pa vendar ostajajo številne 
veščine, ki jih mladi spozna-
vajo in pridobivajo na taboru. 
V četrtek popoldne so postav-
ljali šotore iz šotork in taborne 
ognje, a kaj, ko jih je pregnala 
nevihta. V taboru veljajo po-
sebna pravila, ocenjujejo ure-
jenost šotorov. Nekateri so 
prav imenitno uredili svoje 
vhode v šotore. Najlepši je bil 
na primer šotor »pri ognju«, 
saj je vhod krasilo kar več-
je zelo znanih ognjev (pago-
da, piramida, varovalni ogenj 
…). Zanimivo je urejena tudi 
oglasna deska na taboru …

Danes vodi muške taborni-
ke Sašo Pavlič, goste na dne-
vu odprtih vrat pa je skozi ta-
bor popeljala taborovodkinja 
Lila Gologranc. »Čeprav smo 
jo uvozili iz Dravograda, smo 
z njenim delom in taborom 
zelo zadovoljni,« je pouda-
ril Sašo.

Nevihta je kmalu minila. 
Spet je za kratek čas posija-
lo sonce in nato zašlo tam 
daleč za goro … Tam gori na 
Pernicah.

Besedilo in fotografije:
Hinko Jerčič
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Skupinski posnetek pač mora biti – ob 50-letnici še posebej

Lep dan kliče v 
hribe nad mesti

Kot se za letni čas spodobi in je dobro, govori prispevek o 
poletnih izletih v naravo. Kot naročeno sta pred kratkim izšla 
dva izletniška vodnika. Prvi, s pomenljivim naslovom, Lep dan 
kliče 3, in drugi, Hribi nad mesti. Oba vodnika nas vabita na 
izlete po vsej Sloveniji, vendar bom podrobneje predstavila le 
tiste točke, ki so v naši neposredni okolici. Najprej je potrebno 
pomesti pred svojim pragom, pravi star slovenski pregovor.

Lep dan kliče 3 je tretja in zaključna knjiga iz serije Lep dan 
kliče, je odločen avtor Željko Kozinc. Če povzamem število 
vseh izletniških predlogov v treh knjigah, naraste številka na 
400 izletov, od tega jih obravnava zadnja knjiga kar 150. Izleti 
so v vsaki knjigi posebej razvrščeni po abecednem redu. Tako 
bralca avtor povabi v zadnji knjigi najprej v Podzemni muzej 
živosrebrovega rudnika v Idriji, imenovan Antonijev rov. Tri-
logija izletov pa se zaključi z opisom in povabilom na ogled 
kraške Županove jame pri Grosupljem. Nekje vmes, vsaj abe-
cedno, pa je avtor izbral 9 izletniških točk v šaleško-koroški 
regiji, ki jih bom v nadaljevanju predstavila.

Če boste hodili na izlete po abecednem predlogu, bodo prva 
izletniška točka Bele Vode z razglednim vrhom Sv. Križ, nasled-
nja pa kar v bližini: visoka kraška planoto v vzhodnih Savinj-
skih Alpah s številnimi sprehajalnimi potmi in lepimi razgledi, 
Golte nad Mozirjem. Sedaj že s kondicijo, boste z lahkoto osvo-
jili najvišji vrh pogorja Kozjak nad Dravsko dolino, Košenjak. 
Za dni, ko je vreme 
slabše ali pa se vam 
ne bo ljubilo v hribe, 
knjiga vabi na obisk 
dveh koroških vasi. 
Legen, z znameni-
to podružnično cer-
kvijo Sv. Jurija, je 
najbolje ohranjeno 
svetišče iz časa po-
kristjanjevanja Slo-
vencev, preurejeno 
v muzej, Libeliče pa 
so slikovita obmej-
na vas na Koroškem, 
ki leta 1920 ni pri-
znala izidov plebis-
cita, ohranjeno pa 
ima tudi najbolj za-
nimivo kostnico na 
Slovenskem. Sledita 
dva priljubljena pla-
ninska vrhova, Paški 
Kozjak nad Šaleško dolino in simbolna koroška gora Peca, ki 
nudi ne le planinske, ampak tudi čisto navadne izletniške užit-
ke. Predvsem otroci se bodo razveselili obiska opuščenega rud-
niškega rova, v katerem spi kralj Matjaž. Naj priporočim še ob-
isk (tudi s kolesom) dveh manj znanih, pa zato ne nezanimivih 
vasic, kjer vas bodo domačini sprejeli odprtih rok. Šentanel je 
slikovita vas s pogledom na Peco, ki razvija turizem, Šentjanž 
nad Dravčami pa vas na severozahodnem pobočju Pohorja, z 
lepim razgledom na Dravsko dolino in obmejno Kobansko hri-
bovje. Vreden je obisk dveh dimnic in cerkve Sv. Janeza Krst-
nika z gotskimi freskami. 

Ko boste obiskali vse priporočene točke, se seveda ne boste 
mogli ustaviti, ampak vas bo vleklo še naprej, zato je avtor ob 
opisu izleta in dostopa dodal še priporočila za bližnje izlete. 
Sistematično pa je opozoril tudi na izlete, ki jih je opisal že v 
prvi oziroma v drugi knjigi Lep dan kliče. To so knjige, ki jih 
je resnično vredno imeti doma.

Naslednji vodnik, ki je izšel pred kratkim, nas vabi v hribe 
nad mesti. Gre za žepni komplet 25 priljubljenih planinskih 
točk za kratek popoldanski izlet ali za aktiven konec tedna, 
priložena pa je tudi karta za lažjo orientacijo, kar daje vodni-
ku posebno, praktično vrednost. Vse šaleško-koroške pohod-
nike vabi na dva znana vrhova, in sicer na Peco nad Mežico in 
Uršljo goro nad Prevaljami.

Poletne mesece, predvsem pa dopustne dni, je potrebno iz-
koristiti. Naredimo kaj zase in se podajmo v naravo. Na svi-
denje v hribih!

Brina Jerič

NAPOVEDNIK PLANINSKIH AKTIVNOSTI
Kdaj Kam Kdo Kontakt

12. 7. 2003 Kamniti lovec in Svete Višarje – Italija PD Dravograd Nina Ozimic 041/815-881

12. 7. 2003 Kepa – Mittagskogel (iz Avstrije) PD Bricnik Muta Ivan Verčko 041/747-402

12. 7. 2003 Rjavina PD Ožbalt Kapla Marjan Račnik 070/466-370

13. 7. 2003 Palec PD Prevalje Izidor Močilnik 041/559-567

Tabor ob 50-letnici RBP Muta
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4. DEL Kitajska živi v na-
sprotjih, ki jih ustvarja tiso-
čletna zgodovina v stiku z 
novodobnimi vplivi.  Blišč 
templjev in vrtov nasproti 
kaotičnim ulicam; revščina 
Kitajcev in velikopoteznost 
modernih struktur na dru-
gi strani. Vseeno pa posku-
ša v vsakem nasprotju dose-
či skladnost, ko se nasprotji 
združita v celoto, znano tudi 
kot jin-jang. Najbolj pristno 
je opaziti nasprotja in ravno-
težje v hrani, ki jo Kitajci lo-
čijo na moško (pekoča hrana, 
meso) in žensko (zelenjava, 
sadje) stran narave.

Tudi v podjetjih priredijo 
praznovanje novega leta, ta-
ko so v Turenu (firma za kra-
jinsko arhitekturo in oblikova-
nje, kjer smo delale) zaključili 
leto s programom, ki so ga 
pripravili uslužbenci. Njiho-
ve točke so bile igre, kjer so 
nasprotne ekipe tekmovale v 
pokanju balonov, hoji pod pa-
lico in seveda v karaokah, ki 
so prisotne skoraj v vsakem 
klubu. Drugače resni in hlad-
ni Kitajci so se tukaj spet pre-
levili v otroke. Še posebej je 
bilo smeha, ko so morali Kitaj-
ci plesati na slovensko polko, 
ki je bila naša točka programa. 
Ugotovile smo, da nimajo naj-
bolj smisla, pa tudi nerodno 
jim je bilo. Ampak zabava je 
bila za obe strani popolna. 

Ponudba nočne zabave na 
Kitajskem je res pestra; od ra-
ve diskotek z eksotičnimi šo-
vi do latino klubov, kjer se ti 
zdi, da si na Kubi, ne pa sredi 
Kitajske, in do western style 
klubov, kjer debeli in denar-
ja polni zahodnjaki zalezuje-
jo vitke Kitajke. Pa tudi mla-
di Kitajci niso sramežljivi. 
Čeprav ne znajo angleško, se 
najde kdo, ki se obrne k tebi 
in ti reče: »I like her«, (všeč 
mi je) in te gleda ter upa na 
nasmeh. Smeh je seveda bil, 
pa ne zaradi laskanja, am-
pak zaradi polomljene an-
gleščine. Tam se znajdejo 
tudi razni odvetniki in ma-
nagerji, ki ti nudijo prevoz 
domov v ameriških avtomo-
bilih z usnjenimi sedeži in za-
temnjenimi šipami, ki so na 
Kitajskem zakon. Ali pa tipi, 
ki bi ti cel večer držali v roki 
jakno in torbico, samo da bi 
te osvojili.

Kitajci neradi javno kažejo 
čustva do partnerjev. Drugače 
je med prijatelji, saj te med po-
govorom potrepljajo po rami, 
pri sprehodu te primejo pod 
roko, a to velja večinoma za 
predstavnike istega spola. 

Kako smo si različni, smo 
ugotovile tudi pri načinu na-
zdravljanja in seganja v roke. 
Vsi Kitajci namreč strogo gle-
dajo stran, medtem ko ti se-
žejo v roko ali pa nazdravijo s 
kozarcem riževega žganja ali 
piva. Po slovenski navadi smo 
me vsakega pogledale v oči in 
nazdravile. Potem pa smo se 
čudile, ko so začele padati 
poročne ponudbe. Šele kas-
neje smo izvedele, da smo jih 
osvajale! Pogled v oči med na-
zdravljanjem pomeni za Kitaj-
ce isto, kot bi z njimi flirtal.

Posebnost Kitajcev pri pitju 
alkoholnih pijač je, da le-teh 
enostavno ne prenesejo, saj 
imajo encime, ki ne razgraju-
jejo alkohola. Ni važno, ali gre 
za moškega ali žensko. Dovolj 
sta že dva požirka piva in na 
obrazu se bodo začele pojav-
ljati bele lise in jezik se bo za-
pletal. Vendar se Kitajci radi 
postavljajo, koliko so zmožni 
spiti. Vseeno se niso mogli na-
čuditi, da nam kozarec ali dva 
nista naredila nobenih lis in 
da smo še bile zmožne tudi 
kaj povedati.

Ena od nočnih zabav je lah-
ko obisk masažnih salonov, ki 
so odprti noč in dan. Tam lah-
ko za 3000 slovenskih tolarjev 
dobiš prenočišče za osem ur z 
enim obrokom, savno in ma-
sažo . Tako se najbolj splača 
iti v savno okoli polnoči, tako 
da okoli osmih zapustiš salon. 
Seveda smo imele pomisleke, 
glede na izkušnje, kaj vse nas 
lahko čaka v kitajski savni, 
ampak smo bile že prvi tre-
nutek prijetno presenečene 
nad nevsakdanjo čistočo in 
redom. Še posebej smo bile 
navdušene nad masažo, ki je 
v bistvu akupresura in so jo iz-
vajali skoraj še otroci, ki pa so 
svoje delo obvladali. Po 45-mi-
nutnem razvajanju je prišla na 
vrsto pozna večerja in končno 
spanje, pri čemer celo noč skr-
bijo zate. Prinesejo ti dodatne 
odeje, ti pokrijejo noge in pa-
zijo, da ne padeš s postelje.

Veliko Kitajcev si zabave ne 
more privoščiti, saj delajo do 
poznih nočnih ur, sobot in ne-
delj pa sploh ne poznajo. Veli-
ka ovira so ogromne razdalje 
v mestih, tako da se cenovno 
in časovno bolj splača kupiti 
dvd-film za 300 slovenskih 
tolarjev in se zabavati doma. 
To veliko Kitajcev tudi počne. 
Dvd-filmi so seveda nelegalne 
kopije, a so skoraj prej na poli-
ci kot pa filmi v kinu. Tisti, ki 
imajo kaj prostega časa, sedi-
jo na ulici, igrajo kitajski šah 
in karte. Starejši posvečajo čas 

različnim oblikam rekreacije, 
kot so tai qi s pahljačami in 
sabljami, na način kung fu ali 
samo tapkanje po kolenih.

Pri delu s Kitajci smo spet 
spoznale njihovo novo plat. 
Dejstvo je, da ti Kitajec poma-
ga le zato, ker je to vljudno, ne 
pa zato, ker bi ti rad pomagal. 
Seveda se najdejo tudi svetle 
izjeme. Neradi priznajo, če 
nečesa ne vedo, in timsko de-
lo jim je tuje. Med sodelavci 
vlada velika hierarhija. Težave 
imajo pri izražanju bistva na 
kratek in jedrnat način. 

Vseeno je bilo delo zanimi-
vo in poučno, saj smo sodelo-
vale pri ogromnih projektih, o 
katerih lahko v Sloveniji le sa-
njamo. Dobile smo ponudbo 
za zaposlitev, h kateri spada 
tudi stanovanje in avto. Šte-
vilne ugodnosti so nam pri-
padale tudi zato, ker smo bi-
le z Zahoda. Je pa škoda, da 

Kitajci na veliko kopirajo od 
Američanov in Evropejcev. 
Nasploh smo ugotovile, da 
so Kitajci mojstri kopiranja 
in ponarejevanja. V tem tre-
nutku Kitajcem ni važno, ka-
ko gradijo in oblikujejo novo 
Kitajsko, važno je, da jo gra-
dijo. Kitajci radi vprašajo, če 
vemo, katera je najpogostejša 
ptica na Kitajskem. In pravilni 
odgovor je: žerjav. Res je, saj 
so nekatera kitajska mesta ce-
la gradbišča. Projekti se izva-
jajo z nepredstavljivo hitrost-
jo, saj hočejo dobesedno in v 
prenesenem pomenu ujeti Za-
hod. A potem Kitajska ne bo 
več Kitajska, kot smo jo doži-
vele Bernarda, Petra, Tanja in 
Katarina.

(KONEC)

Besedilo in fotografije: 
Katarina Ročnik

Večerja z managerjem

Zaposlitev pred trgovino – igra šaha

Tudi biljard se najde v še tako zakotni kitajski ulici

Summer palace v PekinguBudistični templji in vrtovi

Kitajski zid – človeška stvaritev, vidna tudi iz vesolja 

Temple of heaven v Pekingu

Tradicionalna kitajska ulica v Pingyau Hitro se razvijajojoče mesto Shanghaj

KITAJSKA – dežela nasprotij
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Skozi leta obstoja dirke 
Isle of Man TT je njen glas 
prepotoval vse možne razda-
lje zemeljske oble in postala 
dejansko najnevarnejša, naj-
atraktivnejša in najtežja cest-
no-hitrostna dirka na svetu.

Temu je pripomogla tudi 
udeležba mnogih voznikov 
in vojske prostovoljcev, ki 
so darovali svoje sposobno-
sti, prosti čas, cele počitnice, 
večinoma brez denarnega na-
domestila. Med vsemi ostali-
mi zgodovinskimi dogodki je 
potrebno omeniti še naslednje 
zanimivosti: V petdesetih letih 
so na TT-ju kraljevali v glav-
nem angleški motorji, ogor-
čena bitka pa se je bila med 
nortonom na eni in velocette-
jem, AJS-om in matchlessom  
na drugi strani, vendar so vsi 
takratni asi, Geoff Duke, Arc-
hibald, Johnny Lockhead in 
Joe Craig, takrat vozili norto-
na. Honda se recimo omenja 
prvič leta 1961, ko je v kate-
goriji lahkih motorjev zmagal 
voznik Mike Hailwood s 125 
ccm motorjem, medtem ko je 
v kraljevskem razredu zmago-
val še z nortonom. 

TT je imel vsako leto svo-
je značilnosti, ena od njih je 
dirka v letu 1967, ko se je bil 
ogorčen boj med dvema veli-
kanoma: Giacomom Agosti-
nijem na MV agusti proti Mi-
ku Hailwoodu na hondi. Celo 
dirko sta bila voznika zelo iz-
enačena, nikoli ni bilo med 
njima več kot 10 sekund raz-
like. Honda je bila sicer hitrej-
ša, vendar je bila agusta okret-
nejša, oba voznika sta vozila 
na nož, brezkompromisno in 

do skrajnosti. Preobrat je na-
stopil v zadnjem krogu, ko je 
Agostiniju odtrgalo verigo. 
Imel je 9 sekund prednosti in 
je v cilj pripeljal »v leru« in ob-
jokan. Kljub temu pa mu je to 
leto ostalo najbolj v spominu 
po čudoviti večerji s čudovito 
deklico. Za leto 1976 je značil-
na izguba statusa dirke za sve-
tovno prvenstvo, za leto 1979 
pa vrnitev Mika Hailwooda, ki 
se je po daljšem premoru vr-
nil na TT Course in pridirkal 
svojo 14. zmago v kategoriji 
»production«. 

Vsaka dirka je rodila tudi 
nove zvezde, tako je na dirka-
škem nebu zasijalo novo ime. 
Joey Dunlop.

Rojen je bil v County An-
trim na Severnem Irskem, Jo-
eyjeva dirkalna kariera se je 
začela 1969 in z letom 1977 
so ga svetovni asi začeli pri-
znavati kot enega izmed nji-
hovih. Svetovni as Dunlop, ki 
je zmagal na samomorilskem 
otoku Isle of Man kar 26-krat, 
je začel dirkati z letom 1969 
in je bil hondin tovarniški pi-
lot zadnjih 18 let. Joey je bil 
junak množice. Leto za letom 
smo ga lahko opazovali, kako 
se giblje med »normalnimi« 
ljudmi, največkrat neopažen. 
Bil je enostaven mož, ki je po-
leg dirk svoj denar služil z bi-
fejem, ki ga je imel v svojem 
domačem mestu. No ja, de-
narja mu bife ni prinesel kaj 
dosti, saj je večino pijač in ci-
garet spil in pokadil kar sam. 
Bil je pač pravi Severni Irec. V 
svojih mladih letih je lahko pil 
in se zabaval skoraj do jutra in 
istega dne še zmagal na dirki. 

Zadnja leta je imel do zabave 
nekoliko zadržan odnos. 95. l. 
je nehal kadit in tudi piva nje-
govo grlo ni videlo več v tako 
velikih količinah kot še pred 
nekaj leti. Kot pravi Irec ni dal 
niti penija za svoj zunanji iz-
gled, ponavadi ga je bilo videti 
v starih trenerkah, svojo zna-
menito rumeno čelado je nosil 
dolga leta in tudi kombinezon 
je videl boljše čase.

Po neverjetnem številu 
zmag, na kar 26 TT in nepre-
šteto drugih nacionalnih tek-
mah, bi lahko pričel razmiš-
ljati o koncu svoje kariere, 
vendar ni bilo tako. Ne bi si 
mogel predstavljati, da bi bil 
Dunlop le eden izmed množi-
ce opazovalcev TT dirk.

Na Estonskem dirkališču 
blizu glavnega mesta Tallin 
se je tekma odvijala v dežev-
nem vremenu. Dan pred tem 
je Joey zmagal 600 ccm dirko, 
zjutraj pa še Superbike dirko, 
nato pa se je zgodilo. V dru-
gem krogu mu je na 125 ccm 
hondi spodneslo zadek, zadel 

je ob drevo in bil pri priči mr-
tev. Severnoirski junak, na-
tančnejše iz Ballymoneyja, je 
zapustil ženo in pet otrok.

Boris Pratneker

To zimo se je na Koroškem 
“prebudila” ideja o ustanovit-
vi novega kluba. Motorista 
Branko Fujs (Jonny) in Kla-
us Štruc sta izpolnila idejo o 
klubu, ki naj bo tak, kakršni 
so bili klubi v začetku mo-
torizma, pred enajstimi leti. 
Klub ima predsednika (Fujs) 
in podpredsednika (Štruc), 
a le bolj “na papirju”, saj so 
vsi člani, tudi ženske, enako-
pravni.

V klubu naj bi bili v veči-
ni “choperisti”, a kot povsod 
v življenju se tudi tu najde 
kakšna “črna ovca”.

Začelo se je z izbiro imena 
in znaka. Za izbiro in obliko-
vanje znaka so si prvi člani 
vzeli veliko časa, saj so hote-
li nekaj, s čimer bi se lahko 
vsak identificiral. Znak pred-
stavlja podobo posamezni-
ka –biti včasih dober, vča-
sih slab.

Začetka si nismo predstav-
ljali tako uspešnega, a je na-
še mišljenje kmalu postala 
všeč določenemu krogu mo-
toristov. Kar kmalu so idejo 
želeli prevzeti tudi motoristi 
čez mejo, v sosednji Avstriji. 
Izrazili so željo po druženju 
in na našo pobudo so usta-
novili podružnico našega 
kluba. Želja po druženju je 
bila tako močna, da so se od-
ločili že prvo leto organizirati 

srečanje. Srečanje bo poteka-
lo 18.,19. in 20. julija.2003 v 
Železni Kapli, v Avstriji.

Na srečanje so iskreno 
vabljeni motoristi iz vse Slo-
venije. Smisel kluba vidimo 
predvsem v družabnem živ-
ljenju, druženju enako mis-
lečih ljudi, ki jih povezuje 
motorizem.

Naši letošnji cilji so obi-
lo vožnje, druženja, zabave, 
udeležbe zborov (sexa, rock 

and rolla, pokanja, pijančeva-
nja, norenja,”pa saj veste!”)

Naš cilj je tudi, da nare-
dimo veliko reklame za novi 
klub, si naberemo novih idej 
in moči za prvo srečanje v le-
tu 2004.

Seveda pa nikakor ne sme-
mo pozabiti omeniti, da nam 
je zelo pomembno tudi prija-
teljstvo z ostalimi klubi (XXX 
Moto-Klub, Medvode Road 
racing club …).

Želimo, da bo ta začetek 
uspešen in bo prinesel dobo 
nepozabnih trenutkov (mor-
da bomo o tem pripovedovali 
še vnukom).

NAŠE GESLO: »Na šihtu 
te jebe šef, doma žena, za-
kaj bi te še kdo v klubu.«

Zato v tem klubu ni pra-
vil.

MK HEAVEN DEVILS

NATURALIST

Giaccomo Agostini bo ne-
dvomno ostal neprekosljiva 
legenda dirk na otoku Man. 

Joey Dunlop, irski voznik z 
nepotolčenim rekordom v 

številu zmag.

Privrženci dirke se lahko vedno prijavijo kot prostovol jci za 
opravljanje del potrebnih za izvedbo dirke. Zanimivo pa je 

tudi to, da delajo zastonj in jih nikoli ni premalo.

Vsi motorji pokojnega dirkača Dunlopa so vedno na vidnem 
mestu. Na častnem krogu, ki ga vozijo vsi bivši udeleženci 

dirk, te motorje vozijo Joeyjevi sinovi, od katerih sta dva ak-
tivna udeleženca sedanjih dirk.

Tudi tale honda iz poznih 60-ih let je nekoč tekmovala na TT-ju. 

Predstavitev kluba Heavens Devils

Kraljevina motorjev

Ime in priimek / naziv podjetja:

Ulica:

Poštna številka/kraj:

Telefon:

Davčna številka (samo za podjetja):

Tednik POPULIST želim prejemati na zgoraj navedeni naslov.

Naročnino bom poravnal na naslednji način:
a) trimesečna naročnina: 3000 SIT v enkratnem znesku ❏
b) polletna  naročnina: 5.500 SIT v dveh obrokih ❏
c) letna  naročnina: 10.000 SIT v štirih obrokih ❏

Naročite se lahko tudi na tel. št. 
(03) 898 56 34 ali na e-pošto:
blues@siol.net. 
DDV je všet v ceno.
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Slovenska vojska je na-
mreč v času od 2. do 31. ma-
ja sodelovala na vojaških va-
jah sil za hitro posredovanje 
(MLF), ki jih sestavljajo eno-

te italijanske, madžarske in 
slovenske vojske. Z najmo-
dernejšo oborožitvijo in elit-
nim izborom vojaških brigad 
in bataljonov se je Slovenska 

vojska prvič od časa aktivne-
ga približevanja Slovenije v 
NATO operativno povezala 
v sistem sil za mednarodno 
posredovanje.

Slovenski častniki iz več 
krajev Slovenije, med njimi 
tudi iz Šaleške doline, so si 
v ciklusu usposabljanja ogle-
dali poveljstvo UY MAJOR in 

bazo Barbara  ter mednarod-
no vojaško vajo »Zvita pod-
lasica 2003«. Odvijala se je 
v pustinji blizu kraja Vesz-
prem, 150 km od slovenske 

meje in od Budimpešte, kjer 
je vojaško vadišče, dolgo 70 
in široko od 20 do 30 km.

Ob napadu sovražne spe-
cialne enote na transport ci-
vilnega prebivalstva iz Kiss 
porta v Half City so poseb-
ne enote 20. motoriziranega 
bataljona MLF priskočile na 
pomoč in ob razmeroma ma-
loštevilnih žrtvah razbile sov-
ražnikov obroč ter jih uničile. 
Pri tem so sodelovala oklopna 
vozila Valuk, helikopter Ga-
zela in transportna ter sani-
tetna vozila s posadkami. Va-
ja je bila izvedena bliskovito 
in resnično, kot bi šlo za de-
janski incident ali oborožen 
spopad. 

Udeležence je prikazana 
vaja prepričala, da so pri-
padniki Slovenske vojske od-
lično izurjeni in opremljeni. 
Po »vroči« vaji so si častniki 
ogledali oborožitev in opre-
mo MLF-ja ter se srečali s 
častniki in vojaki SV v pri-
srčnem pogovoru. Predsta-
vitev pa so pripravili tudi v 
italijanskem taboru, seveda 
z veliko mero odkritosti, re-
klame in razkazovanja mišic. 
Na vaji je sodelovalo tudi ne-
kaj častnikov SV iz Šaleške 
doline, zato je bilo snidenje 
toliko prijetnejše.

Zbudili so se spomini na 
nekdanjo Teritorialno obram-
bo ter še bolj živo na napad 
JLA na Slovenijo, kjer so se 
izkazali predvsem tisti pri-
padniki nekdanje teritorial-
ne obrambe in rezervni vo-
jaški starešine, ki so živeli 
v duhu tradicij in obrambe 
slovenske zemlje. Srečanje 
z aktivnimi vojaki SV jim je 
zbudilo obilo trpkih in tudi 
prijetnih spominov ter no-
tranjo samozavest. Tokrat na 
»tujih« tleh!

Jože Miklavc

Clever feret 2003

Zvita podlasica ugnala napadalce
Nedavni obisk članov Območnega združenja sloven-

skih častnikov Velenje v Veszpremu na Madžarskem, 
kjer so bili na vojaških vajah (priprave na kasnej-
še resno sodelovanje in posredovanje v mirovnih 
in event. dejanskih operacijah) v baznem taboru 
mednarodnih sil Multinational Land Force (MLF) v 
Varpalotu na Madžarskem, je potrdil, da so enote 
Slovenske vojske (SV), kljub različnim informacijam 
in preobrazbi iz naborniške v profesionalno vojsko dr-
žave Slovenije, v odlični formi in dobro opremljene. 

Člani Združenja vojaških starešin iz Šaleške doline.

V pilotski kabini oklepnega vozila Valuk je kot v osrčju robota.

Zbor posadk oklepne enote po bojnem delovanju.

Reševalci bolničarji so sodelovali s helikoptersko enoto SV , helikopter Gazela v akciji reševa-
nja ranjencev.

Reševanje ranjencev je bila že med bojem prioritetna naloga 
sanitetnega oddelka.

Pripadniki SV so že med vožnjo »vžgali« po napadalcih.

»Halooo… Neeee... samo vaja je!«



POPULIST št. 04 / 8. 7. 2003 / Barva CMYK / Stran 18

številka 418  torek, 8. julija  2003 NATURALIST

ŠPORTŠPORTŠPORTŠPORTŠPORTŠPORTŠPORTŠPORTŠPORTŠPORTŠPORTŠPORT

Tenis

Velenjčana 
odlično!

Na državnem teniškem prvenstvu do 16 let, ki je potekalo 
na igriščih TK Svoboda v Ljubljani, sta se ponovno odlično 
odrezala mlada velenjska teniška upa Diana Nakič in Rok 
Bizjak.

Diana se je uvrstila v finale, potem ko je v polfinalu pre-
magala favorizirano Mariborčanko Lukič (3. nosilka) s 6:0 in 
6:2. V finalu je morala Diana priznati premoč trenutno naj-
boljši igralki do 18 let Maši Zec Peškirič iz Mojstrane, ki je 
bila boljša s 6:0 in 6:0.

Za Diano je to velik uspeh, saj v tej konkurenci nastopa šele 

prvo leto in že premaguje starejše in izkušenejše igralke.
Tudi Rok Bizjak je zaigral v finalu. Rok je v četrtfinalu z 

izjemno igro premagal prvega nosilca Nejca Novaka s 6:1 in 
6:4. V polfinalu je bil boljši od Goluboviča s 6:2 in 6:1, med-
tem ko je v finalu klonil proti drugemu nosilcu Blažu Kavči-
ču iz Ljubljane z rezultatom 0:6, 7:6 in 7:5. Finalni obračun 
je trajal kar tri ure. Pri rezultatu 6:0 in 6:5 je imel Rok kar tri 
zaključne žoge za zmago, ki pa jih ni izkoristil.

Daniel Česko

Rok Bizjak

Diana Nakič

V času občinskega praz-
nika občine Muta sta župan 
občine Muta Boris Kralj in 
podžupanja Marta Skralov-
nik sprejela občinske šport-
nike leta, ki so bili za izjemne 
dosežke na področju športa 
v tem letu in predhodnem 
obdobju predlagani iz strani 
Športne zveze Muta. Nagra-
de so prejeli naslednji šport-
niki: Dušan Klemen za več 
kot 30-letno delo v Lokostrel-
skem klubu Muta in za več-
kraten naslov državnega prva-

ka v lokostrelstvu, Jože Mori 
za 10-letno tekmovanje v te-
ku na srednje dolge proge in 
uspešne uvrstitve na različnih 
tekmovanjih, Natalija Novak 
za uspešno udeležbo na dr-
žavnem tekmovanju v tenisu, 
Domen Planinšič za uspešne 
uvrstitve na državnem tekmo-
vanju plesnih parov.

Največ dobrih športnikov 
prihaja iz Namiznoteniškega 
kluba Muta, in sicer Marko 
Lipuš, ki je prejel nagrado 
za naslov državnega prvaka v 

namiznem tenisu ŠŠD Slove-
nije in ostale dobre uvrstitve, 
Melita Verhnjak kot nosilka 
štirih kolajn iz državnih pr-
venstev v kategoriji kadetinj, 
Metka Župančič kot nosilka 
dveh medalj iz državnih pr-
venstev, Zala Miklavc za 
uspešno udeležbo na držav-
nem tekmovanju v dvojicah, 
Mitja Verdnik za naslov dr-
žavnega prvaka v dvojicah za 
mlajše kadete in ostale dobre 
uvrstitve, Matic Slodej kot 
nosilec treh medalj iz držav-

nih prvenstev, Boštjan Kra-
ser kot nosilec treh medalj iz 
državnih prvenstev in Ožbej 
Poročnik za dobre uvrstitve 
na državnih tekmovanjih za 
mlajše kadete. 

Dobre uvrstitve na držav-
ni ravni sta dosegla tudi Mi-
ha Štefl na področju plesa in 
Primož Mihev na področju 
atletike.

Lidija Verdnik
(foto: Drago Verdnik)

Župan občine Muta sprejel 
športnike leta v občini Muta

Prav neverjetno, kako se 
je vse obrnilo na glavo, po-
tem ko je kazalo, da bomo 
v Šaleški dolini v prihodnji 
sezoni lahko spremljali mo-
čan nogometni klub, v kate-
rem bi moči in ves obstoječi 
potencial združila Era in Ru-
dar. Odgovorni so v en glas 
zatrjevali, da nikakor ne gre 
za združitev, ampak samo 
za povezavo pomembnejših 
sredstev in zmožnosti, s ka-
tero bodo vsi pridobili in bo-
do vsi zadovoljni. 

Potem ko sta skupščini 
klubov sprejeli odlok o pove-
zovanju, čeprav je v Šmart-
nem bilo že kaj hitro jasno, 
da vsi niso najbolj navdušeni 
nad to potezo, se je zgodba 
končala pri združenju prvo-
ligašev, kjer te odločitve niso 
potrdili.

Pravzaprav nič posebnega 
in nič katastrofalnega. Šmart-
no bo pač nadaljevalo svojo 
uspešno nogometno pot v li-
gi Simobil, medtem ko bodo 
»knapi«, ki so se na lahek na-
čin in bistveno prehitro spri-
jaznili z izpadom, svoje no-
gometno znanje primerjali s 
klubi v drugi slovenski ligi.

No, na žalost pa ni vse ta-
ko enostavno, kot se zdi, kajti 
zavrnitev in neuspeh poizku-
sa povezave bo očitno pustil 
nekoliko težje posledice, vsaj 

sodeč po dogodkih, ki so se 
odvijali v obeh klubih v za-
dnjem času.

V Šmartnem vlada že prav 
alarmantno vzdušje, ki klub-
skim možem nikakor ne mo-
re biti v ponos. Glavni spon-
zor Era je odstopil in breme 
prvega sponzorja je sedaj 
potrebno prenesti na neko-
ga drugega. Že tu se poraja 
vprašanje, kakšen namen je 
imelo to trgovsko podjetje pri 
povezavi klubov, če sedaj, ko 
so ostali sami, nima več pra-
vega interesa in motiva, kljub 
temu da so nogometaši v mi-
nuli sezoni pokazali, da se 
lahko z lahkoto uvrstijo na 
zgornji del lestvice in je bilo 
nekaj tekem v pretekli sezo-
ni zares na visokem nivoju. 
Šušlja se, da bo Era finančno 
podprla rudarje, kar bi bilo 
zares čudno in celo krivično. 
Nogometašem, ki so brani-
li barve obeh klubov, so bi-
le ponujene slabe, če že ne 
nesprejemljive pogodbe, in 
mnogi so seveda takoj napo-
vedali odhod v druge klube. 
To se je sedaj zares zgodilo, 
kajti v Šmartnem enostavno 
ne najdejo rešitve kako ob-
držati glavne akterje. Da pa 
je stvar še nekoliko bolj za-
pletena, tudi v vodstvu klu-
ba ni vse tako, kot bi moralo 
biti – težave in problemi pa 

bodo slej kot prej pripelja-
li do sprememb na vodilnih 
stolčkih. Poleg najboljših naj 
bi po govoricah klub zapuš-
čali tudi mladi neuveljavljeni 
nogometaši in to je le še eno 
dejstvo, ki lahko NK Šmartno 
pahne v stanje, ki smo ga bi-
li vajeni pred leti – torej nižje 
lige in popolno amaterstvo. 
Res škoda, kajti v Šmartnem 
se je igral lep in na trenutke 
atraktiven nogomet.

V Rudarju ni kaj bistveno 
bolje. Igralci so nezadovoljni 
in težko bo, predvsem starej-
še nogometaše, motivirati in 
navdušiti za igro v drugi li-
gi. Drago Kostanjšek bo imel 
težko delo, sicer pa to že sam 
zelo dobro ve. Srčno upam, 
da so si rudarji zastavili edi-
ni možni in sprejemljivi cilj 
– takojšnjo uvrstitev v ligo 
najboljših.

Še sreča, da imata oba klu-
ba odlične mlade nogometa-
še in pogone mlajših selekcij, 
ki nedvomno veliko obetajo. 
Prav zaradi njih je potrebno 
biti pri odločitvah še kako 
previden, saj se bo vsaka na-
paka v prihodnosti negativno 
obrestovala in to bodo občuti-
li prav ti nogometaši, če seve-
da sedanjih klubskih sredin 
ne bodo zapustili že prej.

Nogometu se tudi na naci-
onalni ravni ne piše najbolje. 

Najmočnejša liga bo imela sa-
mo 11 članov in s tem bo po-
stalo slovensko prvoligaško 
tekmovanje še nekoliko bolj 
čudno in posebno, pred-
vsem v primerjavi z drugi-
mi evropskimi prvoligaškimi 
tekmovanji.

Vse to bo zagotovo v veli-
ki meri vplivalo na obisk in 
spremljanje tekem v prvi ligi. 
V Šaleški dolini je prav tako 
občutiti val apatija, kar se bo 
seveda tudi poznalo na števi-
lu navijačev, največ pa bodo 
izgubili prav v Šmartnem ob 
Paki, kjer so bile tribune do-
bro obiskane in je na stadio-
nu po pravilu vladalo dobro 
vzdušje.

Kakorkoli že, nekdo bo za 
nastalo in povzročeno škodo 
moral odgovarjati. Čeprav 
takšnih sodišč, kjer bi reše-
vali podobne zadeve, še ni, 
v Haagu pa imajo za enkrat 
še nekoliko težje in bolj res-
ne primere. Pobudniki, ki so 
vse zakuhali naj se dobro za-
mislijo, predlagam pa jim tu-
di, da najdejo dobre in trdne 
izgovore, kajti vprašanj bo še 
zagotovo veliko, ker je slabo-
voljne ljudi pač težko prepri-
čati o pravilnem in poštenem 
ravnanju.

Don Juan

Zgodbe, ki jih piše nogomet

BERITE LIST!
SEVEDA GA LAHKO SAMO GLEDATE

300 SIT/VSAK MESEC
LIST NARO^ITE NA TELEFONSKI [TEVILKI 03 / 898 43 39
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V Velenju na Grajskem 
griču se je minuli vikend po-
novno odvijalo tekmovanje v 
smučarskih skokih, in sicer je 
bila v petek na sporedu noč-
na tekma za rudarsko svetil-
ko, medtem ko so v soboto 
skakalci tekmovali na nočni 
tekmi za pokal Gorenja.

Obe tekmi sta tudi zače-
tek poletnega celinskega po-
kala, preko katerega se je po 
novih pravilih mogoče uvr-
stiti na zimske tekme sveto-
vnega pokala, tako da je bilo 
tekmovalno vzdušje na viso-
kem nivoju.

Tekmovanje, ki smo ga 
Velenjčani že vajeni, je tudi 
tokrat pod skakalnico priva-
bilo lepo število gledalcev, ki 
so lahko videli na delu naj-
boljše slovenske orle na čelu 
z srebrnimi olimpijskimi re-
prezentanti.

Na prvi, petkovi tekmi za 
rudarsko svetilko, je slavil 
Jure Radelj, ki je v končnem 
seštevku točk za eno točko 
premagal odkritje minule 
zimske sezone Roka Benko-
viča in bil za tri točke boljši 
od ljubljenca občinstva Pri-
moža Peterke. Med prvo de-
seterico te tekme je bilo kar 
sedem Slovencev. Najboljši 
tujec je bil Finec Akseli Kok-
konen, ki je zasedel četrto 
mesto. Na tej tekmi niso na-
stopili vsi najboljši Slovenci, 
saj so dali prednost mlajšim 
tekmovalcem, ki potrebuje-
jo točke kontinentalnega 
pokala.

Na sobotni tekmi za po-
kal Gorenja je zobe pokazal 

mladi Finec Kokkonen, ki je 
premagal vso konkurenco. 
Zmagovalec prve tekme za 
rudarsko svetilko Jure Ra-
delj je za Fincem zaostal 
samo za pol točke, tretji pa 
je bil Damjan Fras. V prvo 
deseterico so se od Sloven-
cev uvrstili še Peter Žonta, 
Primož Pikl in Bine Norčič. 
Dobro uvrstitev je z slabim 
doskokom v drugi seriji za-
pravil Igor Medved, ki je bil 
na koncu 15.

Skupni zmagovalec obeh 
tekem je postal Jure Radelj, 
ki je pokazal dobro formo, 
kar je pred tekmami, ki sle-
dijo, zelo vzpodbudno.

Dvodnevno tekmovanje 
je nekoliko skazilo vreme 
in tudi dokaj nizke tempe-
rature, ki so motile pred-
vsem gledalce, ki pa so 
drugače tudi tokrat prišli 
na svoj račun.

Tekma za rudarsko sve-
tilko:
1. Jure Radelj          SLO       250.0 točk   
(89,5m; 88,5m)
2. Rok Benkovič      SLO       249.0 točk.  
(87m; 90,5m)
3. Primož Peterka    SLO       247.0 točk   
(88m; 89,5m)
4. Akseli Kokkonen FIN        240.0 točk   
(86m; 89,5m)
5. Primož Pikl          SLO       232.5 točk   
(85m; 86m)
6. Igor Medved        SLO       232.0 točk    
(82,5m; 88,5m)
7. Bine Zupan          SLO       231.5 točk   
(85m; 86m)
8. Jure Bogataj         SLO       231.0 točk   
(88m; 84,5m) 
9. B. Schneider        AUT       230.0 točk   
(84,5m; 86m)
10. Martin Mesik      SVK       229,5 točk   ( 
85,5m; 84m)

Tekma za pokal Gorenja:
1. Akseli Kokkonen   FIN    252.5 točk  
(90m; 93m)
2. Jure Radelj             SLO   253.0 točk  
(89m; 92,5m)
3. Damjan Fras          SLO    250.0 točk  
(90m; 89,5m)
4. Peter Žonta            SLO    246.0 točk  
(91m; 91m)
5. Martin Koch          AUT    236.5 točk  
(86m; 88m)
6. Lauri Hakola          FIN     236.0 točk  
(87,5m; 85,5m)

7. Primož Pikl            SLO    235.5 točk  
(86m; 86m)
8. Bine Norčič            SLO    235.0 točk  
(85m; 86.5m) 
9. Jan Mazoch            CZE     234.5 točk  
.(86,5m; 87m)
10. Marcin Bachleda  POL    234.0 točk   
(85,5m; 86,5m)

Danijel Česko
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Avtocenter Meh open
Prejšnji teden je na igriščih tenis centra AS Velenje pote-

kal teniški turnir pod pokroviteljstvom znane velenjske av-
tohiše.Turnirja se je udeležilo preko 64 rekreativnih teniških 
igralcev, ki so merili moči tako v posamezni igri kot tudi igri 
dvojic.

V moškem finalu sta se tako znašla Martinšek D. in Kotnik 
P., slednji pa je na koncu osvojil turnirsko lovoriko z rezulta-
tom 9:8. V odličnem teniškem dvoboju smo videli vrsto pre-

krasnih potez, ki so navduševale vse prisotne.
V ženski konkurenci je z odlično igro slavila Špela Tajnik, 

ki je v finalu ugnala Mileno Krofl, staro znanko podobnih re-
kreativnih turnirjev.

V moškem finalu dvojic so se pomerili Ambrož B. in Am-
brož V., ki nista bila kos dvojici Krofl M. in Kotnik P.

Turnir je bil zelo dobro organiziran in vsi rekreativci so bili 
s svojo igro in ponudbo s strani organizatorja zadovoljni, tako 
da se za udeležbo na podobnih turnirjih ni bati.

Daniel Česko

Finalisti in zmagovalci turnirja.

Skoki na mestu
Velenjski športni delavci so se ponovno izkazali. Pretekli vi-

kend se je v Velenju zares dogajalo veliko, največ pozornosti 

pa je bilo namenjeno smučarskim skokom in tekmovanju v pre-

skakovanju ovir. Sam sem si tokrat ogledal tekmo za rudarsko 

svetilko na velenjski skakalnici pod gradom ali natančneje na 

Grajskem griču. Mednarodno tekmovanje, ki vsako leto priva-

bi v mesto priložnosti številne znane tekmovalce je bilo zame 

veliko razočaranje. Že vrsto let se marljivo udeležujem podo-

bnih športnih prireditev in tudi tekme v skokih redno obisku-

jem. Naj povem, da v zadnjih desetih letih, tekmovanje sicer 

poteka že nekaj let dlje, večjih sprememb na samem športnem 

prizorišču praktično ni bilo. Že res, da so povečali in posodo-

bili skakalnico, a še vedno je naša naprava na katero so mnogi 

ponosni, sto let za podobno infrastrukturo v zahodni Evropi s 

katero se skušamo primerjati. A pustimo to, ker je bila napaka 

storjena že zdavnaj in na njo ne moremo več vplivati, temveč 

poglejmo kako so pripravili napravo tokrat. 

Z eno besedo – katastrofa. Tekmovanje, ki nam ga je zaupa-

la mednarodna smučarska zveza si zagotovo zasluži bistveno 

lepšo podobo in urejeno okolico, na kar pa so marljivi orga-

nizatorji povsem pozabili, ali pa so enostavno mislili, da tega 

ne bo nihče opazil. V izteku skakalnice je nase opozarjala veli-

ka luknja, prekrita z zelenim polivinilastim pregrinjalom, ki je 

burila misli obiskovalcev, ki so neuspešno ugotavljali čemu je 

namenjena, da so potem končno dobili odgovor tehnične služ-

be. To naj bi bila samo posledica plazu, s katerim se že nekaj 

časa borijo. VIP prostor, oziroma vojaški šotor je bil postavljen 

na zanj standardnem mestu, ograjen pa je bil na sila zanimiv 

način. Kot, da so hoteli organizatorji skriti dogajanje v šotoru 

pred drugimi bolj navadnimi obiskovalci, kajti prostor je bil ne-

posrečeno ograjen in obit z ivernimi ploščami tako, da je bila 

ograja podobna ogradi, ki preprečuje, da bi se domače čokate 

živali nemoteno sprehajale in prehranjevale po vsem dvorišču. 

Gostinska ponudba zelo skromna, cene pa navite kot, da gre za 

tekmovanje svetovne elite. Tudi reklamni transparenti spon-

zorjev so bili obešeni na sila zanimiv način, tako da  sem že po 

prvem pivu mislil, da sem pijan. Press center je bil nameščen v 

hotelu Paka, kjer je vse gladko potekalo, a smilili so se mi kolegi 

novinarji, ki so zaman iskali startne liste in končne rezultate v 

izteku, saj so bili po pravilu usmerjeni na sodniški stolp, ki ni 

tako blizu kot se zdi. Ali pa v Pako. Če sem iskren sem se tudi 

fraz legendarnega Tonija že dodobra nasitil.

Tudi denarne nagrade so bile smešno nizke: Zmagovalec po-

samezne tekme je prejel 500 €, kar je zagotovo premalo, glede 

na to, da smo oba dni lahko uživali v ognjemetu, ki zagotovo ni 

poceni. Denar je tokrat ponovno romal v napačne žepe, šport-

niki so ponovno izviseli. 

Za konec pa še tole. Toliko povabljenih oseb in toliko go-

stov ter oseb, ki so skrbeli za tehnično izvedbo tekmovanja še 

svoj živi dan nisem videl, četudi sem obiskal že bistveno večje 

in pomembnejše športne prireditve. V izteku skakalnice se mi 

je zdelo, kot da sem samo jaz  tisti, ki si želi ogledati pošteno 

tekmo v smučarskih skokih, kajti vsi drugi so bili, sodeč po 

oznakah, ki so jih nosili okoli vratu ali gostje ali pa tehnična 

služba. Zanima me koliko kart so uradno prodali prireditelji  

in kdo je dobil glavno nagrado pri žrebanju vstopnic, kajti jaz 

nisem med srečneži.

Don Juan

Mednarodno tekmovanje v 
preskakovanju ovir

Konjeniški klub Velenje je tudi tokrat z odliko organiziral tekmo-

vanje v preskakovanju ovir, ki je potekalo na poligonu ob Škalskem 

jezeru, kjer se je zbralo veliko število ljubiteljev tega športa.

V dveh dneh je bilo na sporedu devet tekem, z skupnim  nagrad-

nim skladom 3.300.000 SIT.

V nedeljskih tekmah, ki so bile tudi najtežje in so štele za na-

grado mesta Velenje, ter za veliko nagrado Premogovnika Vele-

nje, so največ znanja prikazali predstavniki Slovaške, saj sta obe 

tekmi dobila Slovaka. Nagrado mesta Velenje in 150,000 SIT je na 

Slovaško odnesel Juraj Hanulay na konju Campino, medtem, ko je 

veliko nagrado Premogovnika Velenje in 250,000 SIT dobil Slovak 

Robert Pal, na konju Graff Conny.

Tudi Slovenci smo igrali pomembno vlogo, predvsem pa velja 

omeniti zmagovalce tekem Matjaža Čika na konju Nora, ki je sla-

vil na prvi tekmi, kjer je bila višina ovir 1,35m. Na drugi tekmi za 

mlade konje, je zmagala Irena Drobnič na kobili Calimera, na tek-

mi št.7, finale za mlade konje pa je bil najboljši Andrej Kučer, s 

konjem Grisett.  

REZULTATI:
Tekma št.1 ( 1.35 m ):
1. Matjaž Čik – Nora                             SLO
2. Primož Rifelj – Klima plus Ramina   SLO
3. Jurij Godec – Ypsilon Celine            SLO

Tekma št.2 ( 1.25 m ) mladi:
1. Irena Drobnič- Calimera                  SLO
2. Matjaž krajnc – Evita                       SLO
3. Urh Bauman  - Felicity                    SLO

Tekma št.3 ( 1.35/1.40 m ):
1. Nicole Wruming  - Darwin Praille   AUT
2. Sandi Smolnikar – Charmant           SLO
3. Sandi Smolnikar – HeurekaVI        SLO

Tekma št.4 ( 1.25 m ) mladi:
1. Juraj Hanulay – Speace ball             SVK
2. Urh Bauman – Felicity                     SLO
3. Radovan Šilo – Atlantic                   SVK

Tekma št.5 ( 1.40 m ):
1. Marian Štangel - Boris du melnire    SVK

2. Aljaž Drašler – Mr. Major                  SLO
3. Nicole Wruming – Darwin Praille     AUT

Tekma št.6 ( 1.25 m ) Derby Velenje:
1. Juraj Hanulay – Campino    SVK
2. Andrej Kučer – Grisett                      SLO
3. Primož Rifelj – Klima plus Ramina   SLO

Tekma št.7 ( 1.30 m ) mladi finale:
1. Andrej Kučer – Grisett                     SLO
2. Juraj Hanulay – Colato                     SVK
3. Urh Bauman – Felicity                     SLO

Tekma št.8 ( 1.35 m ) 
Nagrada mesta Velenje:
1. Janulay Hanulay – Campino            SVK
2. Sandi Smolnikar – Heureka VI        SLO
3. Aljaž Drašler – Mr. Major                SLO

Tekma št.9 ( 1.50 m ) 
Velika nagrada Premogovnika Velenje:
1. Robert Pal – Graff Conny                 SVK
2. František Pal  - Claudio                    SVK
3. Renato Levanič – Impuls                  SLO

Smučarski skoki
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Celjsko 
literarno 
društvo

   Človek je bitje govorice in pisave. Obe entiteti ga 
bistveno opredeljujeta. Seveda je tu pomembna tudi 
zveza med mislijo in jezikom. Odvisnost enega od dru-
gega je več kot očitna. Celo tisti, za katerega rečemo, 
da nič ne misli, ko govori, seveda misli, samo da seve-
da manj intenzivno. Za literata pa je pomembno pred-
vsem to, da ko misli, tisto tudi dobro zapiše.

   Za Celjane so na literarnem področju značilni po-
dobni mejniki kot za večino Slovencev in večino lite-
rarnih del. Vsekakor je zagotovo eden pomembnejših 
ustanovitev čitalnice leta 1862. Od takrat do danes je 
delovanje na literarnem področju potekalo kontinuira-
no, z večjimi ali manjšimi zastoji. Morda je bil najbolj 
žalosten trenutek sredi 80-ih let – ukinitev literarne re-
vije Obrazi. Tovrstni ustvarjalci seveda, ne glede na to 
dejstvo, še vedno ustvarjajo, je pa res, da so vrsto let 
delovali brez svojega društva. Na novo je bilo ustanov-
ljeno šele v letu 2001.

   Člani Celjskega literarnega društva smo v pro-
gramu zapisali, da želimo z delovanjem prispevati k 
vzpodbujanju dela posameznika kot tudi skupnega li-
terarnega ustvarjanja lirike, proze, esejistike, humani-
stičnih razprav ipd.

   Na rednih mesečnih sestankih se predstavljamo s 
svojimi deli, o naši ustvarjalnosti pa se potem polemič-
no tudi pogovarjamo.

   Med temeljne značilnosti dela sodijo organizaci-
ja literarnih programov, srečanja z drugimi tovrstnimi 
društvi, pripravljanje literarnih programov v okviru raz-
ličnih mestnih prireditev, udeležba na raznih literarnih 
delavnicah, priprava literarnih delavnic, sodelovanje na 
knjižnih sejmih, sodelovanje na raznih literarnih raz-
pisih, organizacija strokovne pomoči članom, pripra-
va srečanj z znanimi slovenskimi literati in kulturnimi 
ustvarjalci nasploh. Pogovore sta večinoma vodila Ma-
rijan Pušavec ali Zoran Pevec, vendar so bili vedno zelo 
dejavni tako rekoč vsi člani društva.

   Društvo smo predstavili na Vodnikovi domačiji v 
Ljubljani, v Trubarjevem antikvariatu v Ljubljani, po-
samezni člani pa so predstavljali društvo na različnih 
prireditvah: v Domžalah, na Plesnem forumu v Celju, 
na dnevih poezije v KUD-u France Prešeren v Ljubljani, 
v Velenju, na radiu Štajerski val ipd. Kar nekaj članov 
je v tem času izdalo svoje knjige ali pa so posamezna 
gledališča celo igrala njihove igre. Junija leta 2002 pa 
smo izdali tudi zbornik naših literarnih del. Izdajamo 
literarni časopis Vsesledje, ki smo ga letos junija prvič 
izdali tudi v tiskani obliki. Imamo svojo spletno stran, 
ki jo je sprva urejal Karl Petrič, zaradi študijskih obvez-
nosti pa je njegovo delo prevzel Matej Krajnc.

   Kljub temu da v Celju že kar nekaj časa ni bilo lite-
rarnega društva, pa sedanje deluje tako, kot se za tretje 
največje mesto v Sloveniji spodobi. V društvo so včla-
njeni tako mlajši kot tudi starejši člani; nekaj jih je tudi 
že kar znanih v širšem slovenskem prostoru. 

   Društvo bo vsekakor delovalo v želji, da njegovi 
člani dosežejo čim boljšo kakovostno literarno raven. 
Če obstaja teorija o možnosti postati dober bralec, si 
upamo nadejati, da obstaja tudi teorija o tem, kako po-
stati dober pisec. Upajmo, da se kakšen takšen porodi 
tudi iz Celjskega literarnega društva.

   Kot bi dejal Fernando Pessoa – svoje stanovanje 
smo opremili z določenim, čeprav morda ponekod le 
približnim razkošjem. Sedaj vas lahko povabimo na 
obisk in želimo si, da bi se med nami počutili čim bolj 
prijetno.

Zoran Pevec

Urša S. Belehar

Kisli kolobarji
Tema med gentilnimi zvezdami
diši po pomarančah
Oranžna zatopljenost v nov dan
odseva brbončice
ki po horizontali temnega dne
napajajo bodočnost z agrumnimi 
kroglami.
Breztelesno jih nese v košari
domov deklica
za ono od zvezdo se že prepirajo
in stegujejo glave nad obzorje
drug za drugim
Pomaranče sveta  stvar
Pomaranče dišeče

Prehod
V tišino sem šla
Kot sneg v zemljo
Ki ne stopi svojih pajčevin
Temveč jih preveč razpne.
Tišina se razpreda
In je ne raztrga
Obložim se z njeno tihoto
Bučno gre ta tišina okoli
Moje mrtve glave

Katarina Galič

Sončni zahod
Skozi zaveso
je videti drugačen.
Zakriva ga sosedova smreka.
Pihalna sekcija
ga vabi na ples:
»Ne boj se,
varen boš v naših
blues lestvicah.«
Ah – lestvice!
Durove ali molove,
dorske ali miksolidijske – 
epileptični napad za vogalom.
Sončni žarki
ga bodo še zadnjič nocoj oblili.
Komaj še vidno sonce
prekrije oblak cigaretnega dima.
Obrnem se in ga pozdravim:
»O, navdih, si že tu.«

Jaz sem lev
Drvim čez puščavo in rjovem:
Jaz sem lev!
Kričim na vse kaktuse,
na vse strupene kače,
na vse kamele in arafate:
Jaz sem lev!!
Ustavim se na oazi,
ozrem se naokoli…

Vse je tiho. – 
sliši se le odmev ponosnega glasu:
Jaaz seem leev!!!
Sredi oaze zagledam vodo,
lesketajočo se tekočino,
ki mi vliva novih moči.
Popijem jo,
oddrvim naprej.
Spet se v meni preliva divja kri.
Zaženem se v noč in zarjovem:
Jaz sem lev!

Jože Hribernik, ml.

Jesen
Jesen že slači krošnje,
v listju padlem padle prošnje;
grčastih bedres bo sram;
kot nočne odcvetele dame,
ki brez pudra jih ujame dan.
Dan?
To bolj mrtvaški prt,
z meglo obrobljen,
da pogled zastrt komaj da oblak.
Da, življenja, peruti tak.
Kako neslišno reže zrak
danicam tja na južno stran.

V naši ulici…
V naši ulici leži mrtev JUGO (45),
kot bivol v savani obran do kosti.

V naši ulici živi Rozi.
Na kontejner so zapisali njeno ime,
ga obdali v srce.

V našo ulico pride nedelja,
naša ulica – mastna župica,
ropot krožnikov, pribora,
Lojze Slak – brez premora.

Naša ulica.

Ana Marija Justin

Naključje
Če naključij ni,
je vse z namenom.
Če razumeš,
da ni naključij,
veš, kaj je namen.
Če sem sama,
ni naključje,
je namen,
da razmišljam,
da se bogatim,
da razumem,
da naključij ni,
da vse ima svoj namen,
zato prepuščam se
samoti z užitkom.
Samota je namen,
da se duša umiri.

Osamljen kozarec
Včasih na mizi
stala sta dva,
zdaj kozarec osamljen stoji
za enega.

Izpijem to vino,
grenak je okus,
samota je v njem
v kozarcu za enega.

Zoran Pevec

Moški v sobi
Moški v sobi,
vidi obris ženskega obraza
na oknu
in roko,
ki se dviga z zamikom,
kot da se dotika njegovih ustnic,
kot v poslednji pozdrav. 

Potem zagleda sebe,
kako leži pred drdrajočim avtomobilom,
kako poskuša ujeti njeno zadnjo besedo,
v svoj zastareli mobilni telefon.

Blue, blue your collar, 
sad sad my heart
se spomni pesmi iz Kitajske lirike.

Prevede si zadnje vrstice, 
odprtih ust, zamegljenih oči.

En dan brez tebe
je tri mesece dolg.

Moški v sobi
vzame v naročje podobo iz okna
in jo pestuje kot otrok najljubšo igračko
–
do konca življenja.

Klementina Sambolič

Rečna
Vse, kar je med nama
(med in solze),
se nostalgično vije;
spletena gnezda ptic v srcih
in travnate prerije.

Vse, kar zapustiš,
so besede v temi,
čakajoče zaman rojene misli
na golih gimnastičnih telesih

in brodu ob Kolpi.

Zamenjava kolesa
Sedim na praznem stolu,
skozi prste mi polzi
prihodnost jutranjega vzhoda,
obarvanega s ptičjimi kriki na danes.
Preteklost Amerike doživim naslednji 
teden
in včeraj sem bila v vakuumu tvoje 
brade.
Danes raztrgan v neskončnosti
včerajšnjega poljuba
in jutri obarvan s peščenim stopalom
torkovega popoldneva.

Tednik  izdaja:

BLUES podjetje za usposabljanje in zaposlovanje 
invalidov d.o.o., Družmirje 20, 3325 Šoštanj
Transakcijski računi: 
Nova Ljubljanska banka 02949-0253668319
Hypo Alpe Adria Bank Celje 33000-8309746521
Krekova banka Šoštanj 24302-9004061932

Glavni in odgovorni urednik: Janez Pušnik
Redakcija: Peter Rezman
Urednik fotografije: Jurij Vižintin
Trženje oglasnega prostora: Daniel Česko 
Kolportaža: Natalija Petrič
Oblikovanje in prelom: Fontura/Peter Rihtarič
Tisk: Tiskarna SET d.d.

Sedež uredništva: BLUES d.o.o. Družmirje 20, 
3325 Šoštanj,
Tel: 03 898 56 00
Fax: 03 898 56 29
e- mail: blues@siol.net ali blues.pusnik@siol.net

Tednik POPULIST izhaja ob torkih.
Cena izvoda 250 SIT.

Trimesečna naročnina: 3000 SIT, polletna naročnina: 5.500 SIT, letna naročnina: 10.000 SIT.
Po zakonu o DDV je tednik POPULIST uvrščen med proizvode informativnega značaja za katere se plačuje davek po 8,5% znižani stopnji.
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Populistova križanka

Knapovske
Drobni tisk, veliki soldi.

  * * *

Hudičevo je, če te meče božje.

  * * *

Njene zgodbe so zgodba zase.

  * * *

Poln želodec se rad druži z lenobo.

  * * *

Laško je zakon s perspektivo ločitve.

  * * *

Ko imajo vsi prav, je marsikaj narobe.

  * * *

Tiskani besedi bi vsi kratili svobodo govora.

  * * *

V kraljestvu neumnosti kraljujejo norci in ne bedaki.

  * * *

Čeprav laži ne kupujemo, smo jih prisiljeni plačevati.

  * * *

Poznate koga, ki ljubi hladne ženske v vročih hlačkah?

  * * *

Toplotni udari so ohladili že marsikaterega srčnega bolnika.

  * * *

Napredna koketa se lažje odreče lastnemu kot živalskemu 

krznu.

  * * *

Riti so kot ljudje: ene na trdem, druge na mehkem in tretje 

na tekočem. 

PiP
Tudi hudič ima svoje rad.

  * * *

Dolgčas je ura, ki zaostaja.

  * * *

Komu verjeti, ko vsi lažejo?

  * * *

Tudi slepa kura petelina najde.

  * * *

Pravice so teorija, krivice praksa.

  * * *

Nesreči nikoli ne poteče rok trajanja.

  * * *

Življenje je nategljiva časovna enota.

  * * *

Odkar ga je ujela, se nista več ujemala.

  * * *

Kdor reče a, mu bodo kmalu zaprli usta.

  * * *

Med začetkom in koncem je tisoč možnosti.

  * * *

Neumnosti vplivnih so pomembna skrivnost.

  * * *

Srečen je človek, ki doživi več labodjih spevov.

Čej so …
Glede hruševega ožiga menda kmetje v naših krajih pri-

čakujejo strokovno in finančno pomoč od države. Kot dokaj 

razgledan laik bi si upal trditi, da bo s finančno pomočjo za 

silo morda celo šlo, da pa naj nikar ne računajo na pomoč v 

državnih službah zaposlenih strokovnjakov. To bi bil namreč 

čudež, ti pa niso v kompetenci države.

   * * *

Poslanca Bojan Kontič in Jožef Kavtičnik iz Velenja ter 

njun stanovski kolega Milan Kopušar iz Šoštanja so v držav-

nem zboru predlagali ustanovitev Zgornjesavinjske in Šale-

ške regije. Če se v pomanjkanju pravih idej začenja sezona 

malignih možganskih tvorb, naj predlagam, da bi za začetek 

predlagali Velenje za velemesto. Pravite, da tako neumnih 

glav, ki jih bi lahko v to prepričal, v naših krajih ni? Čudno, 

prečudno!

   * * *

Avtomobilske lisice tudi že v Velenju. Kjer so lisice, tudi 

lisjaki ne morejo biti daleč. Zanesljivo imajo brlog kje v ob-

činski stavbi, vendar ne verjamem, da jih boste zlahka našli 

– niti v času uradnih ur ne.

Dajgmah

Ste že imeli kosilo?
»Seveda! Dober golaž. Sem 

ga šel kupit v mesnico. Zra-
ven sem pojedel dva velika 
kosa kruha in sem sit.«

Kaj pa sicer najraje ješ?
»Čakaj, malo moram po-

misliti! Ja, palačinke s sku-
to. Te imam že od nekdaj 
rad. Zraven pa kompot. Tudi 
če ga ni, je dobro.«

Pa znaš tudi sam kaj sku-
hati?

»Znam že, vendar tega ne 
delam več.«

Se pravi, da si včasih ku-
hal? Kdaj?

»Oh, že pred leti! Ko smo 
še živeli v bloku, sem jima 
vsak dan kaj pripravil.«

Komu?
»Ženi in hčerki. Pa še za 

mačka sem moral skrbeti.«

Ali zdaj nimaš več mu-
ce?

»Imam. Kepico. Tako ji je 
ime. Še ne dolgo nazaj je ime-
la mladiče.«

Si še zaposlen?
»Ne, zdaj sem pa v po-

koju.«

In kaj potem počneš čez 
dan?

»Najprej vstanem. Potem 
peljem vnuka v vrtec. Ko se 
vrnem domov, nahranim ko-
koši in potem še sebe. Nato 
grem ponovno v Velenje na 
kavo in klepet s prijatelji. Ob 
dvanajstih vzamem vnuka iz 
vrtca in greva domov. Doma 
se pa tudi najde delo. Kosim 
in sušim travo, ali pa kaj po-
dobnega.«

Torej ti ni nikoli dolg-
čas?

»Ne, vedno si kaj naj-
dem.«

Kaj pa družina?
»Poleg žene in hčerkine 

družine imam še mamo, ki 
je bila letos stara osemdeset 
let. Upam, da ji bo zdravje še 
naprej služilo. Z njo živi brat 
Ivč, ki ima lepega konja.«

Imaš tudi ti rad živali?
»Seveda, drugače ne bi 

imel kokoši.«

Greš na dopust?
»Ja, na Korčulo. Septem-

bra. Takrat ni več takšne 
vročine.«

Pa zdravje?
»Tako tako. Pridejo proble-

mi, pa na srečo minejo. Sa-
mo, da ne bi bilo slabše.«

Kaj si najbolj želiš?
»Kot sem že rekel, najpo-

membnejše je zdravje. Drugo 
se že uredi.«

Bi nam za konec še kaj 
povedal?

»Mogoče, da sem srečen, 
da sem v pokoju. Preden pri-
deš do tega, moraš opraviti 
nešteto poti. Pa različne bol-
nišnične preglede. Hodiš od 
vrat do vrat, preden zbereš 
vso dokumentacijo. Če še po 
vrhu vsega nisi zdrav, je toli-
ko bolj naporno.«

Še kaj?
»Rad bi bil še naprej pri 

močeh. Za družino pa si že-
lim, da bi bili tudi oni zdravi 
in da bi se še naprej razume-
li. Veš, rad imam mir in ra-
zumevanje. To prinaša vese-
lje v hišo. To želim tudi vašim 
bralcem.«

Milojka Mohor

Ni nepomembnih ljudi

FRENK

Pripis
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HOROSKOP
 (od 1. julija do 7. julija 2003)

OVEN
»Dom in družina 

bosta v teh dneh v  

središču vaše pozornosti!«

V naslednjem  tednu  boste 

še vedno  brezglavo trošili ener-

gijo, saj se bo  večina planetov 

nahajala v »vodnih znamenjih« 

(Sonce, Venera, Merkur, Saturn, 

Mars in Uran). To še ni pravi čas 

za vas! Življenje je valovanje. 

Enkrat  val dol, drugič gor! Vaš 

val je sedaj spodaj!  Morda bo-

ste te dni doživeli razočaranje 

ali izgubo! Toda glavo pokonci! 

Občutljiv dan bo nedelja! 

»Vedite, da za dežjem vedno 

posije sonce!«

BIK
»V ljubezni odlič-

no!« Luna, ki bo  te 

dni tvorila  prvi krajec v sanjski 

Tehtnici, vam bo prinesla olaj-

šanje in lepe dni. Konec bo te-

žavnih dni in pred vami je lep 

harmoničen teden. Sonce v ra-

ku bo poskrbelo za izboljšanje 

vitalnosti in dobro razumeva-

nje z ljudmi v vaši okolici. Na-

klonjeni so vam petek, sreda in 

torek. Obdobje, ki je pred vami 

vam bo prineslo  povezovanje z 

drugimi in nove stike z oseba-

mi nasprotnega spola. Izkori-

stite teden! 

»Posvetite se svojemu zu-

nanjemu videzu in avanture so 

pred vami!«

 

DVOJČEK
Obdobje ležerno-

sti mineva, treba se 

je zbuditi in lotiti kakšnega de-

la. Zelo nemirni boste in  nikar 

naj se vam preveč ne mudi! Pijte 

veliko vode in to že na tešče. Vo-

da je zdravilo za nemir, zato na 

zdravje!  Prišlo je obdobje, ko 

boste veliko razmišljati o spre-

membi službe in še o čem... V 

petek bo čas za to! Morda boste 

vse skupaj postavili na glavo, pa 

kaj zato! 

»Spremembe, so edine živ-

ljenjske stalnice! »   

RAK
V vašem zname-

nju se nahaja veči-

na planetov in to vam prinaša v 

tem mesecu veliko uspehov,  pa 

morda tudi dobrih zaslužkov. 

Nič vam ne bo ušlo, vaša pozor-

nost je izjemna. Vse bo tako kot 

si želite in prav je tako! Seveda 

boste uspešni, saj vam sije zlato 

Sonce, ki se nahaja v vašem zna-

menju. V torek in sredo je vaš 

čas za ljubezen. Lahko tudi no-

vosti v partnerstvu. Nekdo vam 

bo pokazal, da misli resno! 

»Ozrite se okoli sebe in za-

gledali  ga boste!« 

LEV
Bodite drzni in 

naredite tisto, kar 

vam je všeč! Sodelujte v akciji 

in ne bo vam žal. Življenje se 

vam bo nekoliko umirilo, zato si 

privoščite počitek v hladni sen-

čici. Lepo bo v nedeljo. Četrtek 

je dober dan  za ljubezen. Pu-

stite pričakovanja in dolgoroč-

ne ambicije. Zavedajte se zlate-

ga pravila, da  spati oz. sanjati 

ni dobro predolgo. Na obzorju 

ne bo nič novega in morda se 

boste umaknili v samoto, da se 

poglobite vase. 

»Mir in tišina sta na obzor-

ju.« 

DEVICA
V službi bo zelo 

živahno! Dinamičen 

teden. Le glejte, da boste so-

delovali! Kljub temu, da boste 

zelo zaposleni, naklonite čas 

tudi svojemu prijatelju. V part-

nerstvu bo dinamično, morda 

tudi napeto. V vaši hiši part-

nerstva se bosta nahajala kar 

dva »udarna« planeta  in sicer 

Mars in Uran v ribah. Petek in 

sobota sta primerna za nov za-

četek. Kljub dinamičnosti, bo 

to prijeten teden. V dobrih od-

nosih boste z starejšo osebo, ki 

vam bo priskočila na pomoč in 

vas  presenetila. 

TEHNICA
Naporen teden! 

Luna bo te dni tvori-

la prvi krajec v vašem sončnem 

znamenju. Ugodno bo vplivala 

na vaše delo, zaslužke in tu-

di na ljubezen. Karkoli je vaša 

srčna želja, jo začnite uresniče-

vati. Uporabite vašo privlačnost 

in spet boste vidni in zaželeni. 

Veselo bo v četrtek , ko se bo-

ste odlično zabavali. Ne bodite 

ljubosumni in ne obremenjujte 

se brez razlogov. V vašem oseb-

nem življenju lahko pričakujete 

veliko zanimivega in dolgoroč-

no usodnega.    

ŠKORPIJON  
V vašem življenju 

se bo zgodilo veliko 

sprememb. Najprej se jih boste 

ustrašili, na  koncu  pa boste 

ugotovili, da so prav pozitivne. 

Torek in sredo temeljito  izko-

ristite. Ne pretiravajte s strast-

mi, ker čas za osvajanje še pri-

de! Sijajen teden za nabiranje 

izkušenj in kontrolo nad samim 

seboj. Mars  v ribah vam ponuja 

veliko energije za šport in rekre-

acijo, zato prosti čas  izkoristite 

za sprostitev. Ugoden dan bo za 

vas torek. Sproščen dan bo tu-

di petek.   

STRELEC 
Čustveno boste 

malo razdvojeni. 

Poskusite se umiriti in počaka-

ti, da se razmere izboljšajo. Če 

vam bo godila samota, si jo pri-

voščite. Pa na počitek ne poza-

bite, saj ste ga krepko potrebni! 

Pa tako nikoli ne more biti naj-

slabše, saj vas vedno čuva vaš 

vladar Jupiter. Negativno na-

ravnani Mars vas bo opozarjal 

pred jezo in prepiri. Pazite na 

finančna sredstva in previdno 

trošite denar. 

»Poskrbite za varčevanje, ker 

pri vas denar vidno kopni.«  

KOZOROG
V soboto bo Luna 

v vašem znamenju, 

zato do takrat ne zahtevajte od 

sebe in drugih preveč. Vpliv Lu-

ne vam  bo prinaša  vitalnost  in 

samozavestnost. Izkoristite da-

ne možnosti in poskrbite za na-

vezovanje novih stikov  in dogo-

vorov. »V dvoje gre lažje«, boste  

ugotovili in morda celo sklenili 

novo razmerje ali pa dolgoroč-

no pogodbo. Ugodna dneva bo-

sta petek in torek. »Poskrbite za 

pester teden, saj čas je na vaši 

strani!«

VODNAR
»Nov veter v lju-

bezni prihaja s pr-

vim krajcev v tehtnici.« Dajte 

si duška in sezite po spremem-

bi. Vaš vladar Uran v ribah  vam 

ponuja nežnost in željo po ču-

stvovanju. V družbi bo zabavno 

v četrtek. Pred vami je prime-

ren teden za dopust. Poskrbite 

za počitek in za boljše zdravje. 

Primeren dopust za vas je ob-

isk termalnih toplic, kje si pri-

voščite namakanje v topli vodi 

in morda nekaj masaž.  Tudi na 

denarnem področju se kažejo 

spremembe na bolje. Ugoden 

dan za vas  bo nedelja. 

»Le dajte si duška!«    

RIBI
»Uživali boste na 

dopustu!« Pred va-

mi je zelo prijeten teden. Čim 

več časa preživite v vodi, saj je 

to vaš element.  Merkur v vod-

nem znamenju vam bo prinašal 

povečano zanimanje za branje. 

Sezite po knjigi, ki jo že dolgo 

nameravate prebrati. To je pravi 

čas za sprostitev. Luna se bo te 

dni pomikala po skrivnostnem  

znamenju škorpijona, ki  vam bo 

dajala  predznak čustvene do-

mišljije. Četrtek je dan za  ure-

janje finančnih zadev.   

Zapisala: 
Astrologinja »ŠPELA«

Astrologija je v vseh dobah  prinašala človeku  »sporočila«. V njem prebuja zaupanje v življenje, saj ob njej človek spozna, da 
lahko v nekem časovnem obdobju doseže na določenem življenjskem področju  »veliko«,  ali pa da  za določena dejanja  »še ni 
pravi čas«. Pove nam, da se ne vznemirjajmo ob tem, česar morda ta hip »ne moremo, ampak kaj lahko! »

Astrologija je mejna zna-
nost. To pomeni, da vanjo 
lahko verjamemo ali ne!

Ne glede na to je nespo-
rno dejstvo, da je najstarejša 
veda. Njeni največji sovraž-
niki morajo priznati vsaj to, 
da je najuspešnejše duhov-
no gibanje vseh časov. 

Vse visoke stare civiliza-
cije so imele zelo razvito as-
trologijo. Poznali so jo in se 
z njo resno ukvarjali Egip-
čani, Indijci, Kitajci, Grki, 
Arabci in drugi. Obstajala 
je pred astronomijo. New-
ton je eden izmed številnih 
astronomov, jo je resno pro-
učeval. 

Nekoč so astrologijo upo-
rabljali predvsem za politič-
ne in gospodarske napovedi, 
pa tudi zdravniki so pozna-
li njene osnove. Astrologija 
ne izhaja iz religije, čeprav 
je v starih civilizacijah veli-
kokrat delovala v njenih ok-
virih. Preprosti ljudje so jo 
uporabljali pri napovedova-
nju vremena, sejanju in po-
biranju pridelkov. Opazova-
li so Sonce in Lunine mrke, 
ter se bali teh vplivov. Sim-
boli dvanajstih znamenj ži-
valskega kroga se pojavlja-
jo na več različnih koncih 
sveta in v različnih časo-
vnih obdobjih. Vsi vemo, 
da se hormonski ciklus 
odvija po luninih menah, 
vstajamo, ko se naša stran 
Zemlje obrne proti Soncu in 
počivamo, ko Sonce zaide. 
Ti vplivi so jasni najprepro-
stejšim ljudem.

Astrologi proučujejo 
vpliv večini ljudem skritih 
oblik neznanih sil. Na vsa 
živa bitja. 

Natalni ali rojstni horo-
skop, ki se izdela na točen 
datum rojstva, predstavlja 
zemljevid naše duše. Nu-
di nam obilo podatkov o 
naših intelektualnih, emo-
cionalnih, mentalnih, du-
hovnih, okultnih in ener-
getskih sposobnosti. Z njim 
ugotavljamo kakšni smo 
sedaj, kakšne so naše mož-
nosti v naprej in kaj je naš 
karmični dolg. Zvezde in 
planeti nam določajo naš 

način obnašanja, reagiranja 
in mišljenja v skladu z na-
šo karmo iz prejšnjih živ-
ljenj. Povedo nam, kako se 
odzivamo v določenih situ-
acijah, kakšne ljudi privla-
čimo s svojim načinom ob-
našanja, ali bomo srečni v 
ljubezni brez truda, ali se 
bomo  morali spremeniti, 
da to dosežemo. Povedo tu-
di na katerem področju ima-
mo največ možnosti za po-
klicni uspeh. Kažejo na vse 
naše napake, ki jih moramo 
spremeniti in seveda na vse 
dobre lastnosti, ki jih lahko 
obdržimo. 

Pri nas se uporablja kla-
sična zahodna astrologija, 
ki  temelji na dvanajstih 
znamenjih živalskega kro-
ga (oven, bik, dvojček, rak, 
... ) in izračunu ascedenta 
(podznaka), ki nam poka-
že tudi položaje dvanajstih 
astroloških hiš ali različnih 
življenjskih področjih, v 
katerih se nahajajo plane-
ti,  odvisno od tega, kako 
so stali na nebu tistega, ko 
smo se rodili. V zahodni as-
trologiji je najpomembnejši 
položaj Sonca, nato Lune in 
ascedenta. Za izračun astro-
loških hiš se je v zgodovini 
razvilo več različnih siste-
mov. Najpogosteje uporab-
ljamo sistem hiš »PLACI-
DUS«. Klasična astrologija 
uporablja 7 planetov. Od-
kritje Urana, Neptuna in 
Plutona se je pridružilo še-
le v novejših časih, tako da 
vplive teh planetov, astrolo-
gi še dopolnjujejo.

Razvoj računalništva je 
omogočil razmah na po-
dročju astrologije v smeri 
izračunavanja horoskopov, 
žal pa ne kvalitete, saj so za 
natančno psihološko anali-
zo potrebni znanje, zbra-
nost, spomin, intuicija ter 
sposobnost za stike z ljud-
mi. Dober astrolog se uči 
vse življenje, saj so podro-
čja astrologije še odprta!

Astrologinja »Špela« 

PRODAM
Stolp AIWA NSX-V70  Prodam hi-

fi, 2 kasetarja,zvočnika,cd-player, 

daljinec,črn. 15000SIT. Tanja, 040-

201-283

AVTORADIO  Prodam avtoradio Pa-

nasonic na kasete, star dve leti 

odlično ohranjen. Ima rds avto-

matsko previjanje po eno pesem 

in vse ostale funkcije! Je v zeleni 

barvi. Cena: 13.000 SIT in poštni-

na. BRANKO, 041-735-479.

Klaviature  Prodam klaviature BON-

TEMPI. Malo rabljene, kot nove. Pet 

oktav, spremljave, soundi, ... Cena 

po dogovoru. Mitja Poles , 031-

321-614

Prodam dva gramofona znamke 

Numark PRO-TT2 in mešalno mi-

zo Gemini 626. Cena za komplet 

160.000,00 SIT. Max Pogorevčnik, 

Ravne na Koroškem 070-444-729.

ZVOČNIKI PIONEER TA-874 10CM, 

ZVOČNIKI PIONEER TS-874 40W 

4ome, OKROGLI PREMERA 10 CM, 

PRODAM.  Cena: 4.000,00 SIT JA-

NEZ, 040-244-855

Prodam avto radio JVC KD LH7R, 

MP3, 4*50W,nov, daljinski upravlja-

vec, veliko funkcij. Cena:55.000,00 

SIT Boris 041-915-891

Prodam sprejemnik Harman-kar-

don Avr-2500, nov za 93.000,00 

SIT. Predvajalnik DVD Pioneer dv-

350 za 40.000,00 SIT. Mmini disc 

Sony Mds-JB 920, za 61.000,00 

SIT, “subwoofer” Yamaha yst 45 za 

45.000,00 SIT in zvočnike b&w dm 

601 s3 za 68.000,00 SIT. Informaci-

je na telefonu: 031-340-821.

Prodam renault megane 1.6, RT, 

letnik 1996, prevoženih 108.000 

km, c.z., el. stekla, tonirana stekla, 

servo volan, meglenke, alu platiš-

ča, radio, airbag, kovinsko modre 

barve, lepo ohranjen. Cena po do-

govoru. Damjan, 040-747-753

Prodam Renault Clio 1,2 RN, let-

nik 1996, prevoženih 30.000 km, 

c.z. , temna stekla, kovinsko ze-

lena barva. informacije: dani-

ca.hrovatin@guest.arnes.si

Prodam BMW 520i 24V, temno mo-

dre barve,letnik 1992,prevoženo 

235.000 km, el. stekla, ogledala 

in strešno okno, z 4 litimi platiš-

či,remus izpuh. Cena po dogovoru. 

Zvonko, 041-279-135

Prodam Renault 5, letnik 1991, tri 

vrata, rdeče barve, zelo lepo ohra-

njen in pravkar zamenjani deli. Ce-

na 180.000,00 SIT. Gorenčič Stan-

ko, 031-209-697

Prodam VW polo, limuzino, letnik 

nakupa 1998, registracija do mar-

ca 2004, prvi lastnik, prevoženih 

80.000 km, zelene barve, 5 vrat, 

servo volan, c.z. daljinsko zakle-

panje, avto-radio, zimske gume, 

garaži an. Cena 1.100.000 SIT Ton-

ka, 041-624-468

Eksotične starine (leseni kipi - tote-

mi, skrinje, ...) iz Bornea naprodaj.  

Informacije 031/385-815

KUPIM
Kupim rabljen baldahin za kamp 

prikolico Adria 450 okrogle obli-

ke letnik 1982.  Informacije: 041-

453-596

KUPIM Citroen AX, od l.92-96, 3 ali 

5 vrat, lahko tudi lažje poškodovan 

ali neregistriran. Takojšnje in goto-

vinsko plačilo, sem zelo resen ku-

pec, ogled možen na vašem domu. 

Informacije: 041-971-606

KUPIM Fiat UNO, od l.92-96. Lahko 

neregistriran, takoj za gotovino, 

ogled možen na vašem domu, do-

bro plačilo, resen kupec. Informa-

cije: 041-685-921.

KUPIM Renault 5 , od l.92-96, lah-

ko neregistriran, takoj za gotovino, 

ogled možen na vašem domu, dobro 

plačilo, resen kupec. Informacija: 

041-964-040.

KUPIM Škodo Favorit ali Forman, od 

l.93-94, nujno, lahko tudi slabše 

ohranjena ali neregistrirana, pla-

čam takoj z gotovino, sem resen ku-

pec, ogled možen na vašem domu. 

Informacije: 031-424-684.

PONUJAM DELO
Frizerko honorarno zaposlim, za 4 

ure v Ljubljani. Anita Žnidaršič, te-

lefon: 041-360-725.

Če vas zanima delo s strankami, 

prodaja kvalitetne kozmetike, hkra-

ti pa tudi ugodnejši nakup le-te za 

vas in vašo družino, se javite na ma-

il: pridna2000@yahoo.com

IŠČEM DELO
Iščem delo tipkanja, oblikovanja in 

lektoriranja seminarskih in diplom-

skih nalog in vseh ostalih besedil. 

Vstavljam tabele, grafe, formule, 

slike in lasersko izpišem. Po že-

lji tudi spiralno vežem. Cena: 250 

SIT/stran. Slavica: 041-870-709.

Obiskujem 1.letnik zdravstvene šo-

le v Mb! Iščem delo v času mesecu 

juliju,.sprejmem kakršnokoli delo v 

Mariboru! Vesna, 041-594-542.

Kot velik ljubitelj gora imam že od 

nekdaj željo da bi postal oskrbnik 

planinskega doma. Sedaj pri 45. 

letih, sem zaradi stečaja podjetja, 

ostal brez zaposlitve. Po poklicu 

sem strojni tehnik. Do sedaj sem 

opravljal dela električarja, mizar-

ja, strugarja in vodje skladišča. 

Moj konjiček je kuhanje. Rad sem 

med ljudmi in rad z njimi delam. 

Janez: 040-244-855.

Iščem delo:redno,pogodbeno ali 

preko študentskega servisa Sem 

poslovna tajnica in prodajalka. 

Sprejmem kakršnokoli delo!  Alek-

sandra 070-296-757 (Ožbalt)

Sem dijakinja zadnjega letnika, 

ki išče dodatno honorarno delo v 

Ljubljani med tednom za 3-4 ure 

popoldne ali dopoldne, lahko je to 

delo v prodajalni, baru, pisarni.., v 

glavnem rabim dobro redno plača-

no  dodatno delo in sprejemam sa-

mo resne ponudnike dela. Andreja, 

041-841-589

26-letno dekle iz okolice Maribora 

in s svojim prevozom vam nudi po-

moč pri čiščenju, likanju, občasno 

varstvo vašega malčka oz. malčkov 

ipd.  Iris, 031-564-035

mali OGLASI mali OGLASI mali OGLASI mali OGLASI mali OGLASI mali OGLASI

Astrologija

DUALIST
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 DRAVOGRAD.
NATAKAR

NATAKAR; določen čas 3 mes.; do 

04.07.03; HESPER TURIZEM IN GO-

STINSTVO D.O.O., KOROŠKA CESTA 

47, DRAVOGRAD

 MISLINJA.
PRODAJALEC

PRODAJALKA; določen čas 6 mes.; 

1 l. delovnih izkušenj; UR/TEDEN: 

20; do 11.07.03; MENCINGER DANI-

CA S.P. TRGOVINA DANA, ŠOLSKA C. 

14, MISLINJA

 MUTA.
VARILEC

VARILEC; določen čas 6 mes.; 1 l. 

delovnih izkušenj; ostali pogoji: 

A-TEST; do 08.07.03; STRUC KOVA-

ČIJA MUTA D.O.O., KOVAŠKA ULICA 

19, MUTA

DIPLOMIRANI INŽENIR STROJNI-
ŠTVA (VS)

KONSTRUKTER; določen čas 12 

mes.; 1 l. delovnih izkušenj; jezi-

ki: nemški jezik - govorno in pisno; 

znanje programskih orodij: Upora-

ba interneta - zahtevno; vozniški 

izpit kategorije: B; ostali pogoji: 

VII.ALI VI.STOPNJA STROJNE SME-

RI; do 07.07.03; HYPOS MUTA D.D., 

KOROŠKA CESTA 57, MUTA

 PREVALJE.
AVTOMEHANIK

ŠOFER-VOZNIK DOSTAVNEGA VOZILA 

(MEDNARODNI TRANSPORT); dolo-

čen čas 9 mes.; 1 l. delovnih izku-

šenj; jeziki: angleški jezik - govor-

no, nemški jezik - govorno; vozniški 

izpit kategorije: B; ostali pogoji: IV. 

STOPNJA IZOBRAZBE; do 10.07.03; 

RCM D.O.O. RAČUNALNIŠKI INŽENI-

RING, GLAVARSTVO 18, PREVALJE

 RADLJE OB DRAVI.
VOZNIK AVTOMEHANIK

VOZNIK C IN E KATEGORIJE; dolo-

čen čas 6 mes.; jeziki: slovenski 

jezik - govorno, nemški jezik - go-

vorno; vozniški izpit kategorije: B,-

C,E; ostali pogoji: POKLICNA ŠOLA; 

do 08.07.03; BREZNIK ANTON S.P. 

PREVOZNIŠTVO, POD GRADOM 26 B, 

RADLJE OB DRAVI

 RAVNE NA KOROŠKEM.
UČITELJ-ICA MATEMATIKE; nedo-

ločen čas; 12 mes. delovnih izku-

šenj; znanje programskih orodij: 

Urejevalnik besedil - osnovno, De-

lo s preglednicami - osnovno; do 

08.07.03; GIMNAZIJA RAVNE NA 

KOROŠKEM, NA GRADU 4, RAVNE 

NA KOROŠKEM

PROFESOR FIZIKE

UČITELJ-ICA FIZIKE; določen čas 

12 mes.; 12 mes. delovnih izku-

šenj; UR/TEDEN: 16; znanje pro-

gramskih orodij: Urejevalnik bese-

dil - osnovno, Delo s preglednicami 

- osnovno; do 08.07.03; GIMNAZIJA 

RAVNE NA KOROŠKEM, NA GRADU 4, 

RAVNE NA KOROŠKEM

UČITELJ-ICA KEMIJE;  določen čas 

12 mes.; 12 mes. delovnih izkušenj; 

UR/TEDEN: 16; znanje programskih 

orodij: Urejevalnik besedil - osnov-

no, Delo s preglednicami - osnovno; 

do 08.07.03; GIMNAZIJA RAVNE NA 

KOROŠKEM, NA GRADU 4, RAVNE NA 

KOROŠKEM

 REČICA OB SAVINJI.
UČITELJ MATEMATIKE IN FIZIKE; ne-

določen čas; 1 l. delovnih izkušenj; 

znanje programskih orodij: Ureje-

valnik besedil - osnovno, Uporaba 

interneta - osnovno; vozniški izpit 

kategorije: B; ostali pogoji: PEDA-

GOŠKO-ANDRAGOŠKA IZOBRAZBA; 

do 11.07.03; JVIZ OBČINE MOZIRJE 

OŠ REČICA OB SAVINJI, REČICA OB 

SAVINJI 152, REČICA OB SAVINJI

 SLOVENJ GRADEC.
LESARSKI TEHNIK

UČITELJ PRAKTIČNEGA POUKA V 

PROGRAMU MIZAR TAPETNIK NA      

POKLICNI GOSTINSKI IN LESARSKI 

ŠOLI; nedoločen čas; do 04.07.03; 

ŠOLSKI CENTER SLOVENJ GRADEC, 

KOROŠKA ULICA 011, SLOVENJ 

GRADEC

NARAVOSLOVNO MATEMATIČNI 
TEHNIK

LABORANT-PRI POUKU KEMIJE NA 

POKLICNI IN SREDNJI EKONOMSKI  

ŠOLI; določen čas 12 mes.; UR/

TEDEN: 20; do 04.07.03; ŠOLSKI 

CENTER SLOVENJ GRADEC, KORO-

ŠKA ULICA 011, SLOVENJ GRADEC

UNIVERZITETNI DIPLOMIRANI IN-
ŽENIR LESARSTVA

PROFESOR STROKOVNO TEORETIČ-

NIH PREDMETOV NA LESARSKI ŠO-

LI-  POUČEVANJE NA POKLICNI GO-

STINSKI IN LESARSKI ŠOLI; določen 

čas 12 mes.; do 04.07.03; ŠOLSKI 

CENTER SLOVENJ GRADEC, KOROŠKA 

ULICA 011, SLOVENJ GRADEC

UNIVERZITETNI DIPLOMIRANI 
INŽENIR RAČUNALNIŠTVA IN IN-
FORMATIKE

PROFESOR POSLOVNE INFORMATI-

KE-ZA POUČEVANJE NA POKLICNI 

IN  SREDNJI EKONOMSKI ŠOLI; ne-

določen čas; do 04.07.03; ŠOLSKI 

CENTER SLOVENJ GRADEC, KOROŠKA 

ULICA 011, SLOVENJ GRADEC

PROFESOR INFORMATIKE ZA PO-

UČEVANJE INFORMATIKE; določen 

čas 12 mes.; do 04.07.03; ŠOLSKI 

CENTER SLOVENJ GRADEC, KOROŠKA 

ULICA 011, SLOVENJ GRADEC

DIPLOMIRANI KEMIJSKI INŽE-
NIR (VS)

PROFESOR NARAVOSLOVJA NA PO-

KLICNI GOSTINSKI IN LESARSKI 

ŠOLIIN SREDNJI STROK. ZDRAV-

STVENI ŠOLI; določen čas 12 mes.; 

UR/TEDEN: 20; do 04.07.03; ŠOLSKI 

CENTER SLOVENJ GRADEC, KOROŠKA 

ULICA 011, SLOVENJ GRADEC

UNIVERZITETNI DIPLOMIRANI 
EKONOMIST

PROFESOR EKONOMSKIH PREDME-

TOV-UČITELJ PRAKTIČNEGA USPO-

SABLJANJA NA POKLICNI IN SRED-

NJI EKONOMSKI ŠOLI; določen 

čas 12 mes.; UR/TEDEN: 32; do 

04.07.03; ŠOLSKI CENTER SLOVENJ 

GRADEC, KOROŠKA ULICA 011, SLO-

VENJ GRADEC

PROFESOR EKONOMSKIH PREDME-

TOV-UČITELJ PRAKTIČNEGA POUKA 

NA POKLICNI IN SREDNJI EKONOM-

SKI ŠOLI; določen čas 12 mes.; do 

04.07.03; ŠOLSKI CENTER SLOVENJ 

GRADEC, KOROŠKA ULICA 011, SLO-

VENJ GRADEC

UNIVERZITETNI DIPLOMIRANI 
PRAVNIK

PROFESOR UPRAVNEGA POSLOVA-

NJA-ZA POUČEVANJE NA POKLICNI 

IN SREDNJI EKONOMSKI ŠOLI; do-

ločen čas 12 mes.; UR/TEDEN: 20; 

do 04.07.03; ŠOLSKI CENTER SLO-

VENJ GRADEC, KOROŠKA ULICA 011, 

SLOVENJ GRADEC

PROFESOR SLOVENŠČINE

PROFESOR SLOVENŠČINE NA PO-

KLICNI GOSTINSKI IN LESARSKI 

ŠOLI TER SREDNJI STROK. ZDRAV-

STVENI ŠOLI; določen čas 12 mes.; 

do 04.07.03; ŠOLSKI CENTER SLO-

VENJ GRADEC, KOROŠKA ULICA 

011, SLOVENJ GRADEC

PROFESOR NEMŠČINE

PROFESOR NEMŠČINE-ZA POUČE-

VANJE NEMŠČINE NA POKLICNI 

IN SREDNJI EKON. ŠOLI, POKLIC-

NI GOST. IN LES. ŠOLI TER GIM-

NAZ.; določen čas 12 mes.; do 

04.07.03; ŠOLSKI CENTER SLO-

VENJ GRADEC, KOROŠKA ULICA 

011, SLOVENJ GRADEC

PROFESOR NEMŠČINE-ZA POUČE-

VANJE NA POKLICNI GOSTINSKI IN 

LESARSKI ŠOLI; nedoločen čas; do 

04.07.03; ŠOLSKI CENTER SLOVENJ 

GRADEC, KOROŠKA ULICA 011, SLO-

VENJ GRADEC

PROFESOR MATEMATIKE

PROFESOR MATEMATIKE NA POKLIC-

NI GOSTINSKI IN LESARSKI ŠOLI TER 

POKLICNI IN SREDNJI EKONOMSKI 

ŠOLI; določen čas 12 mes.; do 

04.07.03; ŠOLSKI CENTER SLOVENJ 

GRADEC, KOROŠKA ULICA 011, SLO-

VENJ GRADEC

PROFESOR KEMIJE

PROFESOR KEMIJE-ZA POUČEVANJE 

NA SREDNJI STROK. ZDRAVSTVENI 

ŠOLI IN POKLICNI GOSTINSKI IN LE-

SARSKI ŠOLI; določen čas 12 mes.; 

do 04.07.03; ŠOLSKI CENTER SLO-

VENJ GRADEC, KOROŠKA ULICA 011, 

SLOVENJ GRADEC

PROFESOR ŠPORTNE VZGOJE

PROFESOR ŠPORTNE VZGOJE NA 

SREDNJI STROKOVNI ZDRAVSTVE-

NI    ŠOLI; določen čas 12 mes.; do 

04.07.03; ŠOLSKI CENTER SLOVENJ 

GRADEC, KOROŠKA ULICA 011, SLO-

VENJ GRADEC

UNIVERZITETNI DIPLOMIRANI 
UMETNOSTNI ZGODOVINAR

PROFESOR UMETNOSTI-ZA POUČE-

VANJE NA GIMNAZIJI, POKLICNI     

IN SREDNJI EKONOM. ŠOLI TER 

SREDNJI STROK. ZDRAVSTVENI ŠO-

LI; določen čas 12 mes.; UR/TEDEN: 

20; do 04.07.03; ŠOLSKI CENTER 

SLOVENJ GRADEC, KOROŠKA ULICA 

011, SLOVENJ GRADEC

DIPLOMIRANA MEDICINSKA SE-
STRA (VS)

UČITELJ PRAKTIČNEGA POUKA NA 

ZDRAVSTVENI ŠOLI; nedoločen čas; 

ostali pogoji: DIPLOMIRANA MEDI-

CINSKA SESTRA, PEDAG.- ANDRAG. 

IZOBRAZBA IN STROKOVNI IZPIT; do 

04.07.03; ŠOLSKI CENTER SLOVENJ 

GRADEC, KOROŠKA ULICA 011, SLO-

VENJ GRADEC

PROFESOR STROKOVNO TEORETIČ-
NIH PREDMETOV 

NA ZDRAVSTV. ŠOLI- POUČEVANJE 

VZGOJE ZA ZRDAVJE, HIGIENE IN 

SOC. MEDICINE; določen čas 12 

mes.; ostali pogoji: DIPLOM. ME-

DICINSKA SESTRA; do 04.07.03; 

ŠOLSKI CENTER SLOVENJ GRADEC, 

KOROŠKA ULICA 011, SLOVENJ 

GRADEC.

 ŠOŠTANJ.
DELAVEC BREZ POKLICA

NATAKAR/ICA; določen čas 6 mes.; 

ostali pogoji: KATERAKOLI IZOBRA-

ZBA; do 15.07.03; GRUDNIK MAR-

JAN S.P. BISTRO GRUDNIK, KAJU-

HOVA CESTA 4, ŠOŠTANJ

VOZNIK

VOZNIK C IN E KATEGORIJE, MED-

NARODNI PREVOZ; nedoločen čas; 

3 mes. delovnih izkušenj; vozni-

ški izpit kategorije: C,E; ostali po-

goji: IV. STOPNJA IZOBRAZBE; do 

11.07.03; TIME D.O.O., LEVSTIKO-

VA 21, ŠOŠTANJ

 VELENJE.
KROVEC

KROVEC; določen čas 3 mes.; 2 l. 

delovnih izkušenj; vozniški izpit 

kategorije: B; ostali pogoji: LAH-

KO TUDI STAVBNI KLEPAR DELO NA 

TERENU, SPOSOBNOST ZA DELO NA 

VIŠINI, POSKUSNO DELO 2 MESECA; 

do 08.07.03; TRGOKOP VELENJE, PA-

KA PRI VELENJU 39G, VELENJE

ŠIVILJA

VEZILJA NA VEZILNEM STROJU; 

določen čas 3 mes.; ostali pogo-

ji: LAHKO TUDI KONFEKCIONAR 

TEKSTILIJ POSKUSNO DELO; do 

18.07.03; BIZJAK ZVONKO-STROJ-

NO VEZENJE, ULICA JANKA ULRIHA 

17, VELENJE

KONFEKCIJSKI TEHNIK

ŠIVILJA-KROJAČICA; določen čas 12 
mes.; jeziki: slovenski jezik - govor-

no in pisno; do 16.07.03; ŠART JA-
NA S.P. ŠIVILJSTVO JAŠA, UL. JAN-
KA VRABIČA 10/A, VELENJE

INŽENIR ELEKTROTEHNIKE

SAMOSTOJNI TEHNOLOG-OBLIKO-

VANJE TEHNOLOŠKEGA PROCESA IN 

DEL.MEST...; določen čas 6 mes.; je-

ziki: angleški jezik - govorno in pis-

no; ostali pogoji: 6. ALI 7. STOPNJA 

ELEKTRO ALI STROJNE SMERI, DE-

LOVNE IZKUŠNJE SO ZAŽELJENE; do 

04.07.03; GORENJE I.P.C. INVALID-

SKO PODJETNIŠKI CENTER D.O.O., 

PARTIZANSKA CESTA 12, VELENJE

INŽENIR RAČUNALNIŠTVA

VODJA PRODAJE PROGRAMA NET-

WORKSDEFENDER; nedoločen čas; 

12 mes. delovnih izkušenj; jeziki: 

slovenski jezik - govorno in pisno, 

angleški jezik - govorno; vozniški 

izpit kategorije: B; do 08.07.03; 

TRENDNET D.O.O. RAČUNALNIŠKI 

IŽENIRING, ŠLANDROVA 6A, VE-

LENJE

UNIVERZITETNI DIPLOMIRANI IN-
ŽENIR STROJNIŠTVA

VODJA PROJEKTOV IN PROIZVOD-

NJE (VODI, SPREJEMA IN  USKLA-

JUJE PROJEKTE RAZVOJA IN PRO-

IZV. FIRME); določen čas 12 mes.; 

5 l. delovnih izkušenj; jeziki: angle-

ški jezik - govorno in pisno; vozni-

ški izpit kategorije: B; ostali pogoji: 

DEL. IZKUŠNJE NA PODROČJU RAZ-

VOJA IN PROJEKTOV, 3 M. POSKUS-

NO DELO, PISNE PROŠNJE TRGOTUR, 

LJUBLJANSKA C. 13B, VELENJE; do 

04.07.03; SKAZA IGOR-PLASTIKA 

SKAZA, SELO 17, VELENJE

DIPLOMIRANI INŽENIR GEODE-
ZIJE (VS)

INŽENIR GEODEZIJE; nedoločen 

čas; 3 l. delovnih izkušenj; vozni-

ški izpit kategorije: B; ostali pogoji: 

GEODEZIJA - ZEMLJIŠKI KATASTER 

IZKUŠNJE S PODROČJA ZEMLJIŠKE-

GA KATASTRA; do 11.07.03; STRAT 

D.O.O. VELENJE, TRG MLADOSTI 6, 

VELENJE.

ZRSZ Zavod Republike Slovenije za zaposlovanje
PROSTA DELOVNA MESTA(s pogoji za zasedbo)

4. 7. 2003
Območna služba Velenje 

Zavod RS za zaposlovanje, Območna služba Velenje obvešča:

Razpis republiških in Zoisovih štipendij za 
šolsko leto 2003/2004 

Razpis republiških in Zoisovih štipendij za šolsko leto 2003/04 je izšel 
15.maja 2003 v časopisu Delo in Večer. 

Pravico do republiške štipendije lahko uveljavijo kandidati, katerih letni 
bruto dohodek njihove družine v l. 2002 ne presega 756.367 SIT na družin-
skega člana. Štipendisti, ki so lani prejemali republiško štipendijo, lahko 
ta znesek presegajo za 10%  (832.004 SIT).

Vloge (obr. DZS 1,51- kupijo se v papirnicah in knjigarnah) se že sprejemajo 

na uradih za delo, po naslovu stalnega bivališča, lahko  jih pošljete tudi  pri-

poročeno  po pošti.

Pred izpolnjevanjem natančno preberite navodilo, ki je priloženo obrazcu 

za vlogo!

Zadnji rok za oddajo vloge za dijake in vajence je 05. 09. 2003, za študen-

te 03. 10. 2003.

Vse informacije o razpisu, pravilniku o štipendiranju in pogojih lahko najde-

te tudi na internetnih straneh Zavoda za zaposlovanje http://www.ess.gov.si  

v rubriki AKTUALNO, kjer si lahko naredite tudi okvirni izračun upravičenosti 

do republiške šipendije.

Priporočamo vam, da vloge oddate čimprej, tudi če so nepopolne. S tem bo-

ste sebi prihranili čakanje v vrsti za oddajo vloge (kajti v dneh pred potekom 

roka so dolge čakalne vrste), nam pa omogočili tekoče delo in pravočasno iz-

plačilo štipendij upravičencem.

direktor Območne službe

Srdan ARZENŠEK
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POPULIST št. 04 / 8. 7. 2003 / Barva CMYK / Stran 24

številka 424  torek, 8. julija  2003 POPULIST

Poskočni vikend v Velenju


